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СЛУЖБЕН ГЛАСНИК
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА БУЏЕТ НА ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2024 ГОДИНА



1. Буџетот на Општина Прилеп за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.





	                         Број 08-4250/1
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	                     28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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[image: ]Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2024 ГОДИНА



1. Одлуката за извршување на Буџетот на Општина Прилеп за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/2
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА УТВДУВАЊЕ НА ВРЕДНОСТ НА БОДОТ ЗА ПЛАТИТЕ НА АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ, ЗА 2024 ГОДИНА



1. Одлуката за утвдување на вредност на бодот за платите на административни службеници, за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/3
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА БЛАГАЈНИЧКИОТ МАКСИМУМ



1. Одлуката за определување на висината на благајничкиот максимум, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/4
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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[bookmark: _Hlk144281862]Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ЈАВНИТЕ КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА ОСНОВАНИ ОД ЕЛС ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2024 ГОДИНА



1.Програмата за субвенционирање на Јавните Комунални Претпријатија основани од ЕЛС Општина Прилеп за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/5
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА МЕСЕЧНИТЕ ТРОШОЦИ ЗА ВОДА НА СОЦИЈАЛНО РАНЛИВИ КАТЕГОРИИ НА ГРАЃАНИ ЗА 2024 ГОДИНА



1. Програмата за субвенционирање на месечните трошоци за вода на социјално ранливи категории на граѓани за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/6
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА БУЏЕТСКИ КАЛЕНДАР НА ОПШТИНА ПРИЛЕП, ЗА 2024 ГОДИНА



1. Буџетскиот Календар на Општина Прилеп, за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/7
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА СТАТУТАРНА ОДЛУКА ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА СТАТУТОТ НА ОПТШИНА ПРИЛЕП



1.Статутарната одлука за измена и дополнување на Статутот на Оптшина Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/8
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	                    28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески





Врз основа на член 36 став 1 точка 1 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година, донесе:
 

СТАТУТАРНА ОДЛУКА
за измена и дополнување на Статутот на Општина Прилеп


Член 1
Во Статутот на Општина Прилеп, ГЛАВА IV. ТЕЛА НА ОПШТИНАТА" се менува и гласи:
 ГЛАВА IV.ТЕЛА И КОМИСИИ НА ОПШТИНАТА

Член2
Во член 53 се додава нов став кој  гласи:
Во општината се формира постојана Комисија за унапредување на правата на пациентите.

Член3
По член 53 се додава нов член 53-а кој гласи:
Советот на Општината,  за разгледување прашања и утврдување предлози кои се однесуваат на квалитетот на услугите на јавните служби основани од него, може да формира Совет за заштита на потрошувачите. 
Советот за заштита на потрошувачите е составен од 7 члена од кои 3 члена се избираат од редот на правните лица и 4 члена од редот на физичките лица како корисници на услугите што ги даваат јавните служби.
Членовите на Советот за заштита на потрошувачите се избираат на предлог на Комисијата за мандатни прашања, избори и именувања.
Мандатот на членовите трае 2 години со можност повторно да бидат избрани. 
Советот за заштита на потрошувачите ја следи состојбата со квалитетот на услугите што ги даваат јавните служби, дава мислења и предлози за подобрување на квалитетот на услугите, организира јавни трибини, соработува со јавните служби и  со општинската администрација.
					
Член 4
По член 53-a се додава нов член 53-б кој гласи:
Општина Прилеп, за разгледување прашања и утврдување предлози кои се од делокругот на младински прашања и политики согласно постапка утврдена во закон, може да формира Локален младински совет кој што има советодавна и застапувачка улога во општината.
	Локален младински совет е составен од 9 членови.
Членовите на Локален младински совет се избираат согласно постапка утврдена во закон за младинско учество и младински политики.
	Мандатот на членовите трае 2 години со можност повторно да бидат избрани. 
	Членовите-претставниците на локалниот младински совет имаат право да:
- предлагаат точки на дневен ред на Советот на општината  кои ги засегаат младите,
- иницираат прашања за млади од делокругот на работата на општината, 
- иницираат, учествуваат и даваат повратни информации за процесот на локална
младинска стратегија и други политики,
- доставуваат информации до општината за прашања кои се однесуваат на младите и
[bookmark: _gjdgxs]- вршат други советодавни и застапувачки работи во согласност со закон.
Член 5
Член 54 се менува и гласи:
             Со цел унапредување на правата на пациентите, општината формира постојана Комисија за унапредување на правата на пациентите во Општина Прилеп.
	Комисија за унапредување на правата на пациентите ги разгледува прашањата кои се однесуваат на унапредување на правата на пациентите во општината и нивна заштита, ја следи и проценува состојбата со заштитата на правата на пациентите и други прашања согласно Закон.
	Составот на Комисија за унапредување на правата на пациентите и нејзините надлежности се утврдени со Закон за заштита на правата на пациентите.
	Одлука за формирање на Комисија за унапредување на правата на пациентите донесува Советот на предлог на Комисија за мандатни прашања, избор и именувања.
Комисијата за мандатни прашања, избор и именувања госоставува предлогот од претходниот став 4 на овој член, по претходно добиени предлози од градоначалникот.

Член 6
             Член 55 се менува и гласи:
Начинот на работа  на телата и комисии на општината поблиску се уредуваат со деловик за работа.
Член 7
Статутарната одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето  во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



      Број 09-4248/9              			            		                                                                                        ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	                                                                 на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                                                                       Дејан Проданоски








Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОРГАМА ЗА РАБОТА НА СОВЕТОТ НА ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2024 ГОДИНА


1. Проргамата за работа на Советот на Општина Прилеп за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/9
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	                     28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески




Службен весник на Р.Македонија" бр 5/2002), член 26 став 1 точка 3 од Статутот на Општина Прилеп („Службен гласник  на Општина Прилеп„ бр. 6/2003, 4/2005 , 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) и член 119 од Деловникот на Советот на Општина Прилеп ("Службен гласник на Општина Прилеп бр.11/2004 и 14/2020), Советот на Општина Прилеп на седницата, одржана на 28.12.2023 година, донесе:



П Р О Г Р А М А
за работа на Советот на Општина Прилеп за 2024 година
            


           I. ОПШТ ДЕЛ

          Според надлежностите што се определени со Уставот на Република Северна Македонија, Законот за локалната самоуправа, Стаутот и Деловникот за работа на Советот на Општина Прилеп, Советот донесува Програма за работа за 2024 година.
          Во Програмата се содржани основните рамки и насоки за работа на Советот во календарската 2024 година согласно со надлежностите на Советот. 
	Програмата овозможува транспарентност во работата на Општината и е отворена за постојано проширување и дополнување согласно со укажувања на заинтересирани субјекти и поединци од Општината. 


          II. ПОСЕБЕН ДЕЛ

II.1. Прво тримесечие - период ЈАНУАРИ - МАРТ 2024 година

· Извештај за работата на Советот за 2023 година

                   Изработува: Комисија за изработка на  
                   Програма за работа на Советот на Општина 
                   Прилеп
                   Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Квартален извештај за извршување на Буџетот на Општина Прилеп за период од 01.10.2023 до 31.12.2023 година.
· Годишна сметка на Буџетот на ЕЛС Општина Прилеп за 2023 година.
· Годишен извештај на Општина Прилеп за 2023 година

                   Изработува: Сектор за финансиски прашања
                   Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 				                Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Програма за изработка на урбанистички планови на територијата на Општина Прилеп за 2023 година.
· Програма за поставување на урбана опрема на подрачјето на Општина Прилеп за 2023 година.
· Донесување, изменување и дополнување на урбанистичките планови во Општина Прилеп.
· Утврдување на услови за донесување на урбанистичко планска документација со која ќе се изврши проширување на планскиот опфат и вклопување на бесправните објекти и утврдување услови за пренамена на објектите.

Изработува:Сектор за урбанизам, комунални  
 работи и заштита на животна средина.	    
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални  дејности и заштита на животна средина 
Усвојува:Советот на Општина Прилеп.
 

· Програма за инвестиции во ЈКП Комуналец Прилеп, за 2024 година
· Финансиски план на ЈКП Комуналец Прилеп, за 2024 година
· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Комуналец”-Прилеп за период од 01.10.2023 година до 31.12.2023 година
· Годишната сметка и извештајот за работењето на ЈКП "Комуналец" Прилеп за  2023 година. 
Изработува:ЈКП "Комуналец" Прилеп  
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 			 	Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Програмата за работа и развој со инвестициони вложувања и Финансиски план на ЈКП ,,Водовод и канализација’’-Прилеп, за 2024 година
· Тримесечниот извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Водовод и канализација”-Прилеп, за период од 01.10.2023 година до 31.12.2023 година
· Годишниот извештај за финансиското работење на ЈКП Водовод и канализација-Прилеп за периодот од 01.01.2022 до 31.12.2022 година.

Изработува: ЈКП "Водовод и канализација" 
 Прилеп
       Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
              Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Финансиски план на ЈКП Пазари Прилеп, за 2024 година
· Програмата за работа на ЈКП Пазари Прилеп, за 2024 година
· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Пазари”-Прилеп од 01.10.2023 година до 31.12.2023 година
· Годишната сметка и извештајот за работењето на ЈКП Пазари-Прилеп за 2023 година
Изработува: ЈКП"Пазари" Прилеп           	Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Програмата за работа на ЈП за ПУП Прилеп-планирани активности во 2024 година
· Финансиски план за работењето на ЈП за ПУП Прилеп за периодот од 01.01.2024 до 31.12.2024 година
· Тримесечниот извештај за финансиското работење на ЈП за ПУП Прилеп, за период од 01.10.2023 година до 31.12.2023 година
· Годишната сметка и извештајот за работењето на ЈП за ПУП Прилеп за 2023 година

Изработува: ЈП за ПУП Прилеп
             Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Финансиски план на ЈПЕД ЕНЕРГО ПРИЛЕП-Прилеп, за 2024 година
· Тримесечниот извештај за финансиското работење на ЈПЕД  „Енерго – Прилеп“, за период од 01.10.2023 година до 31.12.2023 година
· Годишната сметка и извештајот за работењето на ЈПЕД „Енерго – Прилеп“ за 2023 година
Изработува: ЈП за „Енерго – Прилеп“
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 					Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Финансиски план на ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески-Платник’’-Прилеп, за 2024 година
· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески Платник” Прилеп за период од 01.10.2023 година до 31.12.2023 година
· Годишната сметка на  ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески-Платник’’-Прилеп

Изработува: ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро 
Крстески-Платник’’-Прилеп
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Програмата за реализација на дејноста и Финансиски план за 2024 година, на ЈОУ Градска Библиотека „Борка Талески“  Прилеп
· Годишната сметка на ЈОУ Градска библиотека ,,Борка Талески’’-Прилеп, за 2023 година
· Годишен извештај за работата на ЈОУ Градска библиотека ,,Борка Талески’’-Прилеп со Финансиски извештај за 2023 година

Изработува: ЈОУ Градска библиотека ,,Борка Талески’’-Прилеп            
      Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
        					      Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Финансиски план на ЈОУДГ,,Наша иднина’’ Прилеп, за 2024 година
· Годишната сметка на  ЈОУДГ ’’Наша иднина’’-Прилеп за 2023 година
· Годишен Извештај за реализираните активности на ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп во текот на 2023 година
· Извештај за реализација на Годишната Програма за работа на ЈОУДГ „Наша иднина" Прилеп за 2023 година

      Изработува: ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп
     					      Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
        					      Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Финансиски план на ООУ "Кочо Рацин" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Рампо Левката" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Кире Гаврилоски" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ ООУ "Гоце Делчев" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Добре Јованоски" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Блаже Конески" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Климент Охридски" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Круме Волнароски" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ "Страшо Пинџур" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООУ ’Кирил и Методиј’ - Прилеп за 2024
· Финансиски план на СОУ "Мирче Ацев" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на СОУ "Орде Чопела" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на СОУ "Ристе Ристески" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на СОУ "Ѓорче Петров" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на СОУ "Кузман Јосифоски" - Прилеп за 2024
· Финансиски план на ООМУ „ Ордан Михајлоски- Прилеп за 2024
 
      Изработува: Основните и средните општински 
                             училишта
     					      Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
        					      Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Годишните сметки  на ООУ "Кочо Рацин" - Прилеп 
· Годишните сметки  на ООУ "Рампо Левката" - Прилеп.
· Годишните сметки  на ООУ "Кире Гаврилоски" - Прилеп.
· Годишните сметки  на ООУ "Гоце Делчев" - Прилеп
· Годишните сметки  на ООУ "Добре Јованоски" - Прилеп
· Годишните сметки  на ООУ "Блаже Конески" - Прилеп
· Годишните сметки  на ООУ "Климент Охридски" - Прилеп
· Годишните сметки  на ООУ "Круме Волнароски" - Прилеп
· Годишните сметки  на ООУ "Страшо Пинџур" - Прилеп
· Годишните сметки  на ООУ “Кирил и Методиј”- Прилеп
· Годишните сметки  на СОУ "Мирче Ацев" - Прилеп
· Годишните сметки  на СОУ "Орде Чопела" - Прилеп
· Годишните сметки  на СОУ "Ристе Ристески" - Прилеп
· Годишните сметки  на СОУ "Ѓорче Петров" - Прилеп
· Годишните сметки  на СОЕПТУ "Кузман Јосифоски" – Прилеп
· Годишните сметки  на ООМУ „ Ордан Михајлоски- Прилеп


     Изработува: Основните и средните општински 
                             училишта
     					      Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
        					      Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Кочо Рацин" Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Рампо Левката" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Кире Гаврилоски" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Гоце Делчев" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ ,,Добре Јованоски’’-Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Блаже Конески" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Климент Охридски" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Круме Волнароски" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Страшо Пинџур" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ "Круме Волнароски" - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение
· Програма за изведување на научно наставни - екскурзии во учебната 2024/2025 година на ООУ ’Кирил и Методиј’’ - Прилеп, за III (трето), V (петто), VI (шесто) и IX (деветто) одделение

Изработува: Основните општински училишта
     					       Разгледува: Комисија за оштествени дејности 
                                                                                                 и заштита на правата на децата
						       Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Одлука за продолжување на работното време на угостителските објекти за време на Меѓународниот карневал ,,ПРОЧКА’’ за 2024 година

Изработува: ЛЕР
              Разгледува: Комисија за одбележување  
              на значајни настани, личности и празници    
              Усвојува:Советот на Општина  Прилеп


· Информација за превземените мерки за безбедноста на сообраќајот на патиштата во Општина Прилеп.

 	Изработува: ПС Прилеп
Разгледува: Комисија за општествени   
 дејности и заштита на правата на децата
Усвојува:Советот на Општина  Прилеп


· Седница на Совет на Општина Прилеп за советнички прашања






















II.2. Второ тримесечие - период АПРИЛ - ЈУНИ 2024 година


· Утврдување на услови за донесување на урбанистичко планска документација со која ќе се изврши проширување на планскиот опфат и вклопување на бесправните објекти како и утврдување услови за пренамена на објектите.
· Донесување, изменување и дополнување на урбанистичките планови во Општина Прилеп.

Изработува:Сектор за урбанизам, комунални  
 работи и заштита на животна средина.	    
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални  дејности и заштита на животна средина 
Усвојува:Советот на Општина Прилеп.

[bookmark: _Hlk154058562]
· Квартален извештај за извршување на Буџетот на Општина Прилеп за период од 01.01.2024 до 31.03.2024 година.

            Изработува: Сектор за финансиски прашања
    Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 				   Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Комуналец”-Прилеп за период од 01.01.2024 година до 31.03.2024 година

Изработува:ЈКП "Комуналец" Прилеп  
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 			 	Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Водовод и канализација”-Прилеп за период од 01.01.2024 година до 31.03.2024 година

Изработува: ЈКП "Водовод и канализација"   
 Прилеп
       Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
              Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Пазари” -Прилеп за период од 01.01.2024 година до 31.03.2024 година


Изработува: ЈКП"Пазари" Прилеп           	Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈП за ПУП -Прилеп за период од 01.01.2024 година до 31.03.2024 година

Изработува: ЈП за ПУП Прилеп
             Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на на ЈПЕД  „Енерго – Прилеп“ за период од 01.01.2024 година до 31.03.2024 година

Изработува: ЈП за „Енерго – Прилеп“
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 					Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески Платник” Прилеп за период од 01.01.2024 година до 31.03.2024 година

Изработува: ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро 
                       Крстески-Платник’’-Прилеп
             Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
             Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Одлука за определување на локалитет за организирање на"Фестивал на пивото” - 2024
· Ценовникот на услугите за паркирање на патнички моторни возила на Јавните паркиралишта од значење за Општина Прилеп за време на оджување на ПИВО ФЕСТ 2024 – ПРИЛЕП
· Одлука за продолжувње на работното време на угостителските објекти за време на одржување на "Фестивал на пивото”- 2024


      Изработува: ЈП за ПУП Прилеп, ЛЕР
                                                                                      Разгледува:Комисија за урбанизам, 
                                                                                      комунални дејности и заштита на животна   
                                                                                      средина
      Усвојува:Советот на Општина Прилеп

· Седница на Совет на Општина Прилеп за советнички прашања









II.3. Трето тримесечие - период ЈУЛИ - СЕПТЕМВРИ 2024 година


· Донесување, изменување и дополнување на урбанистичките планови во Општина Прилеп.
                                                                                       Изработува: Сектор за урбанизам, комунални 
                                                                                        работи и заштита на животна средина
       Разгледува:Комисија за урбанизам,   
        комунални  дејности и заштита на животна    
        средина  
       Усвојува:Советот на Општина Прилеп


· Квартален извештај за извршување на Буџетот на Општина Прилеп за период од 01.04.2024 до 30.06.2024 година.

           						     Изработува: Сектор за финансиски прашања
    						     Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 				   		     Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Комуналец”-Прилеп за период од 01.04.2024 година до 30.06.2024 година

     Изработува:ЈКП "Комуналец" Прилеп  
     Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 			 			     Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Водовод и канализација”-Прилеп за период од 01.04.2024 година до 30.06.2024 година

                    Изработува: ЈКП "Водовод и канализација” 
                    Прилеп
       					                   Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
              				                   Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Пазари” -Прилеп за период од 01.04.2024 година до 30.06.2024 година

     Изработува: ЈКП"Пазари" Прилеп           	
     Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
     Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈП за ПУП -Прилеп за период од 01.04.2024 година до 30.06.2024 година

     Изработува: ЈП за ПУП Прилеп
            						     Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
     Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на на ЈПЕД  „Енерго – Прилеп“ за период од 01.04.2024 година до 30.06.2024 година

     Изработува: ЈП за „Енерго – Прилеп“
     Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 						     Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески Платник” Прилеп за период од 01.04.2024 година до 30.06.2024 година

     Изработува: ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро 
                      					      Крстески-Платник’’-Прилеп
            						     Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
             						     Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Годишен Извештај за работа на ООУ "Кочо Рацин" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Рампо Левката" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Кире Гаврилоски" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Гоце Делчев" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Добре Јованоски" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Блаже Конески" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Климент Охридски" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Круме Волнароски" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООУ "Страшо Пинџур" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година 
· Годишен Извештај за работа на ООУ ’Кирил и Методиј’ - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на СОУ "Мирче Ацев" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година 
· Годишен Извештај за работа на СОУ "Орде Чопела" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година 
· Годишен Извештај за работа на СОУ "Ристе Ристески" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишнен Извештај за работа на СОУ "Ѓорче Петров" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на СОЕПТУ "Кузман Јосифоски" - Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишен Извештај за работа на ООМУ „ Ордан Михајлоски-Прилеп, за учебната 2023/2024 година
· Годишна Програма за работа на ООУ "Кочо Рацин’ - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООУ "Рампо Левката"- Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООУ "Кире Гаврилоски" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година 
· Годишна Програма за работа на ООУ "Гоце Делчев"- Прилеп, за учебната 2024/2025 година 
· Годишна Програма за работа на ООУ "Добре Јованоски" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООУ "Блаже Конески"- Прилеп, за учебната 2024/2025 година 
· Годишна Програма за работа на ООУ "Климент Охридски" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООУ "Круме Волнароски" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООУ "Страшо Пинџур" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООУ ’Кирил и Методиј’ - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на СОУ "Мирче Ацев’ - Прилеп, за учебната 2024/2025 година 
· Годишна Програма за работа на СОУ "Орде Чопела"- Прилеп, за учебната 2024/2025 година 
· Годишна Програма за работа на СОУ "Ристе Ристески" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на СОУ "Ѓорче Петров" - Прилеп, за учебната 2024/2025 година. 
· Годишна Програма за работа на СОЕПТУ "Кузман Јосифоски"- Прилеп, за учебната 2024/2025 година
· Годишна Програма за работа на ООМУ „ Ордан Михајлоски- Прилеп, за учебната 2024/2025 година

             Изработува: Основните и средните 
             општински училишта
     					             Разгледува: Комисија за општествени 
                                                                                дејности и заштита на правата на децата
   					                          Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Седница на Совет на Општина Прилеп за советнички прашања


II. 4.  Четврто тримесечие - период ОКТОМВРИ - ДЕКЕМВРИ 2024 година


· Донесување, изменување и дополнување на урбанистичките планови во Општина Прилеп.
· ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА за организирање и функционирање на зимската служба на подрачјето од Општина Прилеп, за сезоната 2024/2025 година

Изработува: Сектор за урбанизам,  
 комунални работи и заштита на животна    
 средина
Разгледува:Комисија за урбанизам, 
 комунални  дејности и заштита на животна 
 средина  
Усвојува:Советот на Општина Прилеп

· Доделување на награди 3 Ноември

             Разгледува: Комисија за одбележување на  
             значајни настани, личности и празници
             Усвојува: Комисија за одбележување на    
          						             значајни настани, личности и празници


· Квартален извештај за извршување на Буџетот на Општина Прилеп за период од 01.07.2024 до 30.09.2024 година.
· План на програми за развој на Општина Прилеп за 2025 година

           						 Изработува: Сектор за финансиски прашања
    						 Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 				   		 Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Програмата за работа на ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп за 2025 година

 Изработува: ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп 
     					 Разгледува: Комисија за општествени дејности и 
                                                                   заштита на правата на децата
   					              Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Комуналец”-Прилеп за период од 01.07.2024 година до 30.09.2024 година

Изработува:ЈКП "Комуналец" Прилеп  
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 			 			Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Водовод и канализација”-Прилеп за период од 01.07.2024 година до 30.09.2024 година


          Изработува: ЈКП "Водовод и канализација” Прилеп
       					           Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
              				           Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈКП ,,Пазари” -Прилеп за период од 01.07.2024 година до 30.09.2024 година


Изработува: ЈКП"Пазари" Прилеп           	
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈП за ПУП -Прилеп за период од 01.07.2024 година до 30.09.2024 година

 Изработува: ЈП за ПУП Прилеп
            						 Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 Усвојува: Советот на Општина Прилеп



· Тримесечен извештај за финансиското работење на на ЈПЕД  „Енерго – Прилеп“ за период од 01.07.2024 година до 30.09.2024 година

Изработува: ЈП за „Енерго – Прилеп“
Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 						Усвојува: Советот на Општина Прилеп

· Тримесечен извештај за финансиското работење на ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески Платник” Прилеп за период од 01.07.2024 година до 30.09.2024 година

Изработува: ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро 
                      					Крстески-Платник’’-Прилеп
            						Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
             						Усвојува: Советот на Општина Прилеп
· Давање согласност на СОУ за паралелки со помал број на ученици

              Изработува:Одделение за јавни дејности
              Разгледува: Комисија за општествени дејности и 
              заштита на правата на децата
              Усвојува:Совет на Општина  Прилеп

· Програма за работата на Советот за 2024 година

           Изработува: Комисија за изработка на Програма за 
                                   работа на Советот на Општина Прилеп
           Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Буџет на Општина Прилеп за 2025 година.
· Одлука за извршување на Буџетот за 2025 година.

Изработува: Сектор за финансиски прашања
       Разгледува: Комисија за финансирање и буџет
 				      Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Програмата на ЈКП,, Комуналец’’- Прилеп за одржување на јавна чистота на Општина Прилеп за 2025 година
· Програмата на ЈКП,, Комуналец’’- Прилеп за работа на градски гробишта и капела за 2025 година
· Програмата на ЈКП,, Комуналец’’- Прилеп за одржување и користење на паркови, зеленило, парк-шуми и рекреативни површина на Општина Прилеп за 2025 година
· Програмата на ЈКП,, Комуналец’’- Прилеп за управување со отпад на територијата на Општина Прилеп за 2025 година

Изработува:ЈКП "Комуналец" Прилеп  
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални 
дејности и заштита на животната средина
 			 	Усвојува: Советот на Општина Прилеп


· Програма за обезбедување на оброк за учениците во прво и второ одделение од основните училишта во Општина Прилеп за 2024 година.
· Програма за доделување на еднократна парична помош за новороденче.
· Програма за доделување на стипендии на студенти од Општина Прилеп.
· Програма за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести во 2024 година.
· Програма за култура- фестивали и манифестации, за 2024 година.
· Програма за одбележување на значајни настани, личности и празници.
· Програма за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп.
· Програма за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп.
· Програма за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.


Изработува:Одделение за јавни дејности
Разгледува: Комисија за општествени дејности заштита на правата на децата, Комисија за одбележување на значајни настани, личности и празници
           					             Усвојува:Совет на Општина  Прилеп

· Програма за поддршка на локалниот економски развој за 2024 година

Изработува: ЛЕР
Разгледува: Комисија за општествени дејности заштита на правата на децата, Комисија за одбележување на значајни настани, личности и празници
           					             Усвојува:Совет на Општина  Прилеп



· Извештајот за работата на ПС - Општа надлежност Прилеп во првото полугодие 2024 година
Изработува: ПС Прилеп
Разгледува: Комисија за општествени   
 	 				дејности и заштита на правата на децата
Усвојува:Советот на Општина  Прилеп

· Седница на Совет на Општина Прилеп за советнички прашања


III.НОРМАТИВЕН ДЕЛ

		Со овој дел од Програмата за работа на Советот на Општина Прилеп се обработува нормативната дејност на Советот што треба да се извршува во текот на 2024 година, која се сведува во донесување на нормативни акти за усогласување на постојните прописи во изминатиот период од страна на Советот врз основа на прописите што ќе бидат донесени во 2024 година. 

IV.ЗАВРШЕН ДЕЛ

             При разгледувањето на Буџетот и Завршната сметка да се даде поголема јавност. 
             За извршување на Програмата се задолжуваат предлагачите, изготвувачите и сите останати учесници да се придржуваат на роковите утврдени со програмата.
 
             Во текот на 2024 година, Советот на Општина Прилеп ќе ги разгледува и сите дополнителни прашања што ќе произлезат од тековното работење.

             Извршувањето на Програмата ќе зависи од законските и финансиските услови. 

	 Програмата да се проследи до Градоначалникот и да се објави во "Службен гласник на Општината Прилеп".

      Број 09-4248/10              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски


Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА, ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2024 ГОДИНА



1. Програмата за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита на Општина Прилеп за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/10
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	                     28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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ПРОГРАМА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА, 
ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА
НА ОПШТИНА ПРИЛЕП
ЗА 2024 ГОДИНА




ПРИЛЕП, Декември 2023








ВОВЕД

Општините, согласно законската регулатива на нашата држава како носители на социјалната заштита на локално ниво, законски се задолжени да донесуваат годишни програми од областа на социјална заштита, во согласност со националната програма за социјална заштита, каде што се дефинираат мерките за поддршка и социјалните услуги што ќе се обезбедуваат за локалното население. 
    Остварувањето на социјалната, детската и здравствената заштита во Општина Прилеп се заснова на примената на Законот за социјална заштита (,,Службен весник на РСМ“ бр.104/19) и Законот за изменување и дополнување на законот за социјална заштита(,,Службен весник на РСМ “ бр.146/19), Законот за здравствена заштита(,,Службен Весник на РМ’’ бр.43/2012 година и измените и дополнувањата во Службен весник на РМ бр.145/2012, 87/2013, 164/2013, 39/2014, 43/2014, 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 17/16 и 37/16), Законот за заштита на деца (,,Службен Весник на РМ’’ бр.23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18, 104/19 и 146/19).
Согласно законската регулатива, општина Прилеп организира и спроведува здравствена, социјалната заштита и заштита на децата, преку донесување сопствена Програма за социјална заштита која е насочена да одговори на специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита (за лица со попреченост, децата без родители и родителска грижа, децата со попреченост, децата на улица, децата со воспитно социјални проблеми, децата од еднородителски семејства, старите лица, лица зависници од алкохол, психотропни супстанци и хазард, лица жртви на насилство и др. преку вонинституционални и институционални облици на социјална заштита), заштита на децата (згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, одмор и рекреација, други облици на детска заштита) и здравствената заштита (унапредување на здравјето, превентивни активности, заштита на здравјето на работниците и заштита при работа и сл.) со што ги исполнува обврските утврдени со законската регулатива и пропишаните акти. 
Општина Прилеп е насочена кон исполнување на законската реглатива во социјалната и здравствената дејност, и создавање на инклузивно и праведно општество преку обезбедување пристап до можности и услуги за своите граѓани, а особено за ранливите групи на граѓани и обезбедување на рамноправно вклучување на сите лица во заедницата.
	Цел на оваа Програма за социјална заштита за 2024 година е воспоставување на  сеопфатен, интегриран, транспарентен и одржлив систем на здравствена, социјална заштита и заштита на децата, со креирање на ефикасни и квалитетни мерки и активности насочени кон општо подобрување на условите за живот на граѓаните особено на граѓаните во социјален ризик.

I. ЗАКОНСКИ РАМКИ ЗА ПОДГОТОВКА НА ПРОГРАМАТА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
Општина Прилеп континуирано работи на подобрување и надополнување на своите програми, и исполнување на обврските согласно постоечката законска регулатива и подзаконските акти донесени на национално и локално ниво.
Програмата за социјална заштита на општина Прилеп за 2024 година е изготвена согласно

✓ Социјален план на општина Прилеп 2023-2026
✓Закон за социјална заштита (Службен весник на РСМ, бр.104 од 23.05.2019),
 ✓ Законот за изменување и дополнување на законот за социјална заштита (Службен весник на РСМ бр.146 од 17.07.2019 година), 
✓ Закон за заштита на децата (Службен весник на РСМ БР.146 ОД 17.07.2019 година), 
✓ Национална стратегија за деинституционализација 
✓ Закон за семејство (Службен весник на РСМ, бр.153 од 20.10.2014),
 ✓ Закон за превенција, спречување и заштита од семејно насилство (Службен весник на РСМ, бр.150 од 02.09.2015), 
✓ Закон за финансирање на единиците на Локална самоуправа (Службен весник на РСМ,бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09 и 47/11), 
✓ Закон за локална самоуправа (Службен весникна РСМ, бр.5 од 29.01.2002), 
✓ Закон за основно образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18), 
✓ други закони и подзаконски акти кои се однесуваат на социјалната, детската и здраствената заштита
	

II. Цели на програмата

Цел на програмата за социјална заштита на општина Прилеп е обезбедување на мерки и активности за спречување и надминување на основните социјални ризици на кои се изложени граѓаните на општина Прилеп, за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост, како и за јакнење на капацитетот на локалната самоуправа за обезбедување на социјални услуги и одржување на социјална сигурност на граѓаните. 

Креирањето на програмата се заснова на принципите на универзалните човекови права и социјалната правда содржани во универзални декларации и конвенции, со што програта е фокусирана на инклузивност, социјална праведност и солидарност и родова еднаквост.

Развојот на социјална заштита и социјални услуги на локално ниво ќе им обезбеди на граѓаните поквалитетен живот и поддршка во надминување на социјалните ризици.

     Целни групи кои ќе бидат опфатени со Програмата за социјална заштита на општина Прилеп се сите граѓани во социјален ризик кои живеат на територијата на општина Прилеп. 
      Програмата опфаќа парична и материјална помош, и социјални услуги согласно законската регулатива. 
      
Утврдувањето на приоритетите во Програмата е врз основа на социјалните ризици и приоритетите идентификувани во Социјалниот план на општина Прилеп 2023 – 2026 година.

Со Програмата за социјална заштита за 2024 година, општина Прилеп на своите граѓани ќе им обезбедува социјална помош и социјални услуги за нивна социјална сигурност.


III. ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ОД СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА КОИ ЌЕ СЕ СПРОВЕДУВААТ ВО ТЕКОТ НА 2024 ГОДИНА
	1. Доделување на еднократна парична помош на физички лица Финансиска поддршка на физички лица изложени на социјален ризик, жртви на семејно насилство, лица со попреченост, помош на семејства погодени од елементарни непогоди, помош на лица со потреба од медицински третман, финансиска поддршка за семејства кои се наоѓаат во неповолна положба и се во ризик од социјална исклученост
· Вкупно финансиски средства: 2.400.000,00 денари

	2. Парична помош за новороденче
Доделувањето на парична помош за новороденче на семејствата со новороденче родено на подрачјето на Општина Прилеп се утврдува врз основа на Правилник. 
Вкупно финансиски средства: 2.500.000,00 денари

	3. Бесплатен оброк за ученици во одделенска настава
Во 2024 година планирано е обезбедување на дневни оброци за 1250 ученици во одделенска настава во прво и второ одделение. 
Вкупно финансиски средства: 7.500.000,00 денари

	4. Надоместок за партиципација за деца од детски градинки
Во 2024 година ќе се обезбеди бесплатно згрижување и воспитување на 25 деца во претшколска возраст од Ромска националност. Оваа мерка се спроведува во рамките на програмата за инклузија на Роми во соработка со Министерство за труд и социјална политика.
Вкупно финансиски средства: 372.500,00 денари

	5. Поддршка на социјално ранливи семејства кои имаат талентирани деца кои се истакнуваат во областа на наука, културата, спортот 
· Вкупно финансиски средства: 500.000,00 денари.

	6. Општинско-корисна работа 
Веќе неколку години се спроведува проект во соработка со UNDP преку кој се ангажирани негователи или образовни асистенти.
Ангажирани 12 лица  на скратено работно време во текот на 2024 година со вкупен буџет од  742 500 мкд,  од кои 594 000 мкд финансиска поддршка од УНДП.
Вкупно финансиски средства од општина Прилеп за 2024 година: 148.500,00 денари

	7. Набавка на социјални пакети
Обезбедување на социјални пакети – храна и средства за хигиена за семејства во социјален ризик
Вкупно финансиски средства: 150.000,00 денари.

	8. Субвенционирање на месечни трошоци за вода на социјално ранливи категории на граѓани
· Покривање на месечни трошоци за вода до 5м3 за социјално ранливи категории на граѓани за 2024 година (опфатени се лица корисници на постојана парична помош – корисници на гарантирана минимална помош, социјална сигурност)
Вкупно финансиски средства: 2.400.000,00 денари.

	9. Сервисни услуги за стари лица и лица со попреченост во нивните домови
Услугата Помош и нега во домот од август 2023 година е достапна за граѓаните на општина Прилеп. Оваа услуга се реализира во соработка со МТСП преку проектот за подобрување на социјалните услуги.
Со услугата помош и нега во домот се обезбедува помош во вршење основни и инструментални активности од секојдневниот живот до 80 часа месечно, за лица со намален функционален капацитет кои не можат сами да се грижат за себе, со цел да се оспособи корисникот за само-помош, односно да ја врати, стекне или одржи способноста самиот да се грижи за себе, за да продолжи да живее во сопствениот дом и да води независен живот во заедницата. 
Општина Прилеп ќе овозможи финансиска поддршка за лиценцирани даватели на социјални услуги за проширување на опсегот на корисници на оваа услуга.
Вкупно финансиски средства од општина Прилеп: 120 000,00 мкд

	10. Финансиска поддршка за Дневен Центар за лица со церебрална парализа
Фунционирањето на дневниот центар се обезбедува во парнерство со Министерство за труд и социјална политика.
Општина Прилеп обезбедува финансиска поддршка за оброци, средства за хигиена и тековно одржување на Дневниот Центар за лица со церебрална парализа во планиран износ од 620 000 мкд.
Општина Прилеп обезбедува и финансиски надоместок за вработени лица во дневниот центар во вкупен износ од 300 000,00 мкд.
Вкупно финансиски средства од општина Прилеп: 920 000,00 мкд

	11. Оброк за деца со попреченост и нивна придружба
Во 2024 година за 42 деца од посебните паралелки од ООУ Климент Охридски Прилеп ќе бидат обезбедени оброци (265 000 мкд) и придружба (180 000 мкд). 
Вкупно финансиски средства од општина Прилеп: 445 000,00 мкд

	12. Стипендии за студенти и универзитетска летна пракса
Обезбедување на финансиска поддршка за студенти од Економски Факултет Прилеп, општина Прилеп обезбедѕва 250 000.00денари за стипендии и 66 000,00денари за летна пракса за вклучени практиканти со цел зајакнување на нивните вештини за поголема конкурентност на пазарот на труд.
Вкупно финансиски средства: 316 000,00 мкд

	13. Образовни асистенти за средно образование
Обезбедување на финансиска поддршка за инклузивно образование преку надомест за образовни асистенти за ученици во средно образование
Вкупно финансиски средства: 720 000,00 мкд

	14. Обезбеден превоз за ученици од населбите Сточен пазар и Жабино Маало
Со цел обезбедување на пристап до образование за 220 ученици од населбите Сточен Пазар и Жабино Маало, општина Прилеп ќе обезбеди транспорт до образовните институции
Вкупно финансиски средства: 2 000 000,00 мкд

	15. Лична асистенција 
Социјална услуга за лична асистенција за слепи лица е воспоставена на територијата на општина Прилеп.
         Проширување на опфатот на корисници со попреченост е со нов лиценциран давател на услуга кој ќе се реализира во соработка со МТСП преку проектот за подобрување на социјалните услуги.

	16. Новогодишни пакетчиња за деца од семејства во социјален ризик и деца со попреченост, и ученици во претшколска и школска возраст во прво одделение
· Вкупно финансиски средства: 100.000,00 денари.

	17. Имплементација на проект од програмата ROMACTED II на Советот на Европа, согласно Меморандум за соработка и договор за грант за имплементација на проектот. Во рамки на овој проект се имплементира Акција 2: „Пост КОВИД превенција и мерки за закрепнување во образованието за млади и возрасни Роми“ за која се доделени средства во износ од 9.990,00 евра

Во рамки на Акција 2 од проектот планирани се следните активности:
· Поддршка за дооформување на IV степен на образование за млади и возрасни лица од ромска заедница, со цел обезбедување на поголема работливост на лица од ромска националност со некомплетно образование се обезбедува поддршка за дооформување на IV степен средно образование, 
· Поддршка за подобрување на вештините за вработување кај младите лица од ромската заедница, односно поддршка за посетување на обуки, и
· Активности за подобрување  на здравствениот статус кај Ромите.
18. Поддршка за дооформување на IV степен на образование за лица од ромска заедница и поддршка за животни вештини 
Со цел обезбедување на поголема работливост на лица од ромска националност со некомплетно образование се обезбедува поддршка за дооформување на средно образование, како и поддршка за посета на обуки за животни вештини.
Вкупно финансиски средства: 150.000,00 денари.

	19.   Кампања 16 дена активизам против родово базирано насилство
Кампањи, трибини, соработка со здруженијата, фондациите и други организации за промоција, превенција и заштита од родово-базирано насилство на жените и семејното насилство.
· Вкупно финансиски средства: 30.000,00 денари.



IV. ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНО НИВО
	Општина Прилеп согласно законската регулатива има свои надлежности и обврски во областа на здравствената заштита.
Во таа насока општината ќе поддржи проекти насочени кон промоција и унапредување на здравјето и здравиот начин на живот, поддршка на кампањи за подигнување на јавната свест за здравствена превентива со посебен фокус на жената Ромка, подигање на јавна свест за ретките болести и промоција на здравствена заштита и превентива со цел намалување на опасностите и здравствените проблеми кај граѓаните.
	 
Финансиски средства за реализација 150 000,00 мкд


V. Буџет и финансирање

Реализацијата на мерките и активностите опфатени со оваа Програма во вкупен износ од 20 442 000,00 мкд ќе бидат финансирани со средства од Буџетот на општина Прилеп за 2024 година, но и други форми и активности на поддршка од страна на
 
· Министерство за труд и социјална политика
· Јавни претпријатија и бизнис ентитети
· Граѓански организации
· Донатори
· Други извори

      Број 09-4248/11              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски


Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ОБРОК ЗА УЧЕНИЦИТЕ ВО ПРВО И ВТОРО ОДДЕЛЕНИЕ ОД ОСНОВНИТЕ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2024 ГОДИНА



1. Програмата за обезбедување на оброк за учениците во прво и второ одделение од основните училишта во Општина Прилеп за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/11
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	                    28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески







      Врз основа на член 22, став 1, точка7 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) и член 14, став 1, точка 7 од Статутот на Општина Прилеп (‘‘Службен гласник на Општина Прилеп‘‘ бр.6/2003; 4/2005 и 10/2008), Советот на Општина Прилеп на 36-та седница одржана на 28.12.2023 година ја донесе: 

     

 П   Р   О   Г   Р   А   М  А Т А
ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ОБРОК ЗА УЧЕНИЦИТЕ ВО ПРВО И ВТОРО ОДДЕЛЕНИЕ ОД ОСНОВНИТЕ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2023 ГОДИНА
           
                 
         
1.Предмет

Со програмата се уредува видот, висината и начинот на обезбедување на оброк за учениците во прво одделение од основните учолишта во Општина Прилеп за 2024година.
                 
                                                                         
2. Цели на програмата

Обезбедувањето на оброк за секој ученик во прво и второ одделение е со цел да се обезбеди еднаков третман на учениците при нивното започнување на школувањето и во исто време материјално да им се помогне на родителите односно старателите на децата. Целна група се сите семејства кои имаат ученици во прво и второ одделение. Со обезбедувањето на овие средства,  ќе се покаже организираноста и грижата на локалната заедница односно локалната самоуправа за решавање на барем еден дел од предизвиците со кои се среќава секое семејство чии што деца го започнуваат и продолжуваат со своето школување а кои деца  преку своето школување ќе си го бараат местото во заедницата и истовремено ќе придонесат за развивање на заедницата во која ќе живеат и работат .
              
                                     
3. Начин на трансферирање на средствата

За реализација  на Програмата средствата се алоцирани во делот Буџетот од дотации на Општината за 2023 година во :
   -Програма Н10-основно образование:
              - Ставка 423 материјали и ситен инвентар:
              - Потставка 423410 – Прехрамбени продукти и пијалоци, висина од 7.500.000,00 денари.
  Податоците за учениците ќе бидат доставени од страна на основните училишта од Општина Прилеп. Реализацијата на програмата ќе се изврши преку организирање на групна набавка за сите училишта, што значи доставата на оброкот ќе започне во оној момент кога целосно ќе заврши постапката околу јавната набавка. Сите детали за реализацијата на самата набавка ќе бидат прецизирани во тендерската документација за јавната набавка која треба да се спроведе.

4. Завршни одребри 

   Програмата за обезбедување на оброк за учениците во прво и второ одделение од основните учолишта во Општина Прилеп за 2023година е со важност до 31 декември 2024 година.
   Средставата во Програмата се фиксни, а за превземање на дополнителни обврски потребно е да се обезбедат дополнителни средства во буџетот за 2023 година.
		
       

      Број 09-4248/12              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски




Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА ПОМОШ ЗА НОВОРОДЕНЧЕ



1. Програмата за доделување на еднократна парична помош за новороденче, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/12
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески









         Врз основа на член 22, став 1 точка 7 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) и член 14, став 1 точка 7 од Статутот на Општина Прилеп (‘‘Службен гласник на Општина Прилеп‘‘ бр.6/2003; 4/2005, 10/2008, 9/2019 и 5/2021), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе: 
     
 П   Р   О   Г   Р   А   М  А 
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА ПОМОШ ЗА НОВОРОДЕНЧЕ 
                 
         
          1.Предмет

           Со оваа програма се уредува видот, висината и начинот на доделување на еднократна парична помош за новороденче.
                 
              2. Цели на програмата

           Обезбедувањето на соодветна социјална заштита на секое семејство од Општина Прилеп со новородено дете и со крајна цел за поттикнување на наталитетот а со тоа зголемување на природниот прираст во нашата општина.              
                                      
           3. Начин на трансферирање на средствата

           Право на еднократна парична помош за новороденче има еден од родителител, жител на Општина Прилеп, со постојано место на живеење на територија на Општина Прилеп до денот на раѓањето на детето.
          Ако мајката роди близнаци, тројка или повеќе деца при раѓање, за секое живо родено дете има право на еднократна парична помош за секое од децата.
	         Право на еднократна парична помош за новороденче е во висина од 6.000 денари.
            Начинот, постапката и условите за доделување на еднократна парична помош за новороденче се утврдени во Правилник за доделување на еднократна парична помош за новороденче, донесен од Совет на Општина Прилеп.

            За реализација на Програмата средствата се алоцирани во Буџетот на                    Општината за 2022 година во :
   -Потпрограма A00 – Совет на Општина на:
   -Ставка 471 Социјални надоместоци на:
   -Потставка 471230– Помош за новороденчиња, висина од 2.400.000,00 денари.


          4. Завршни одредбри 

            Програмата за доделување на еднократна парична помош за новороденче  е со важност до 31 декември 2024 година.

            Средставата во Програмата се фиксни, а за превземање на дополнителни обврски потребно е да се обезбедат дополнителни средства во буџетот за 2024 година.

             Оваа Програма влегува во сила од денот на донесување, а истата ќе се објави во Службен Гласник на Општина  Прилеп.
             Со влегувањето во сила на оваа Програма, се става вон сила Програмата за доделување на еднократна парична помош, на секое семејство за новородено дете во Општина Прилеп, за 2023 година, бр.09-4615/12 од 29.12.2022 година.
	   
   Број 09-4248/13              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА СТИПЕНДИИ НА СТУДЕНТИ ОД ОПШТИНА ПРИЛЕП



1. Програмата за доделување на стипендии на студенти од Општина Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/13
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески






         Врз основа на член 22, и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе: 


     
 П   Р   О   Г   Р   А   М  А 
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ СТИПЕНДИИ НА СТУДЕНТИ ОД ОПШТИНА ПРИЛЕП
                 
         

          1.Предмет

 Со оваа програма се уредува видот, висината за доделување на стипендии за најдобри студенти и за социјално ранливи категории на студенти од Општина Прилеп, во академска 2024/2025година во прв уписен рок како редовни студенти.

                                                                         
           2. Цели на програмата

           Опшествена одговорност кон младите со цел нивно академско усовршување во Општината каде што живеат, како и обезбедување на социјална заштита на социјално ранливи категории на студенти од Општина Прилеп. 
	            Крајна цел на доделувањето на стипендиите е придонес на студентите кон Општина Прилеп за нејзина афирмација.
                             

            3. Начин на трансферирање на средствата

           Право на стипендии ќе имаат студенти на прв циклус студии кои ќе се запишат на Економски факултет Прилеп.
          Стипендиите се однесуваат на партиципацијата за студирање за првата академска година.
	Вкупниот број на стипендии изнесува 20 стипендии.
По 10 стипендии ќе се доделат на двете категории студенти и тоа:
- стипендии за најдобри студенти и 
- стипендии за социјално ранливи категории на студенти.

            За реализација на Програмата средствата се алоцирани во Буџетот на                    Општината за 2024 година во :
   -Потпрограма A00 – Совет на Општина на:
   -Ставка 464 -разни трансфери на:
   -Потставка 464990– други трансфери во вкупен износ од 250.000,00 денари.


          4. Завршни одредбри 

            Програмата за доделување на стипендии на студенти од Општина Прилеп е со важност до 31 декември 2024 година.

            Средставата во Програмата се фиксни.

             Оваа Програма влегува во сила од осмиот ден од денот на објавување во Службен Гласник на Општина  Прилеп.
             
	
       
   Број 09-4248/14              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски


Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОПШТИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ ВО 2024 ГОДИНА



1. Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести во 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/14
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески







                                                                                  
Врз основа на член 12, 14, 39 и 42 од Законот за заштита на населението од заразни болести („Службен весник на РМ“ бр.66/2004, 139/2008, 99/2009, 149/2014, 150/2015 и 37/2016) и член 14 и 26 од Статутот на Општина Прилеп (“Службен гласник на Општина Прилеп “ број) Советот на Општина Прилеп на ден 28.12.2023 година ја донесе следната :

ПРОГРАМА
за спроведување на општи мерки за заштита на населението
од заразни болести во 2024 година

1.Вовед
 Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести е во согласност со член 12, 14, 39 и 42 од Законот за заштита на населението од заразни болести („Службен весник на РМ“бр.66/2004, 139/2008, 99/2009 , 149/2014, 150/2015 и 37/2016) и член 22 и член 36 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/2002),каде во член 22 е наведено дека, заштитата на населението од заразни болести претставува организирана општествена активност со цел да се спречи појавата или да се намали, отстрани или искорени ширењето на заразни болести, кои се од посебно значење, како и врз основа на Предмет: Доставување на стручно мислење бр. 11-396/1 од 12.12.2023 и Наш бр.03-4049/1 од 13.12.2023год. доставен од ЈЗУ-ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ ПРИЛЕП:
При реализација на програмата за заштита од заразни болести се спроведува епидемиолошки надзор и се применуваат општи и посебни мерки. По потреба се спроведуваат и вонредни мерки.
 За епидемиолошкиот надзор, организирање и спроведување задолжени се  епидемиолошките служби при Институтот за јавно здравје и регионалните центри за јавно здравје.
Додека општите мерки за заштита од заразни болести ги програмираат и планираат општините, на предлог на Центрите за јавно здравје. Овие мерки вклучуваат:
1.Обезбедување безбедна вода за пиење и контрола на исправноста на водата;
2.Отстранување на отпадните води и цврстите отпадни материи на начин кој спречува загадување на човековата околина;
3.Обезбедување санитарно-технички и хигиенски услови во јавни објекти: (училишни и предучилишни установи, објекти за храна, објекти за водоснабдување, други јавни установи и други јавни места);
4.Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација;
5.Обезбедување на превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на населението.
Што се однесува до општите мерки, тие ги организира единицата на локална самоуправа и се спроведуваат во согласност со стандардите и постапките утврдени со закон за секоја дејност одделно.

Во категоријата посебни (специфични) мерки за заштита на населението од заразни болести спаѓаат:
1.Откривање на заразни болести-поставување дијагноза;
2.Лабораториско испитување за утврдување на причинителот на заболувањето;
3.Пријавување на заразни болести;
4.Епидемиолошки испитувања;
5.Превоз, изолација и лечење на болни од заразна болест;
6.Карантин и здравствен надзор;
7.Здравствени прегледи на одредени категории на вработени, како и на лица и   
   бацилоносители одредени со закон;
8.Имунизација и хемиопрофилакса;
9.Дезинфекција, дезинсекција и дератизација по епидемиолошки индикации.

Овие специфични мерки за заштита од заразни болести ги планираат и извршуваат здравствените работници во референтни здравствени установи, според специфичната цел и мерки за кои се регистрирани.
Кога имаме услови на епидемии и катастрофи од поширок размер се спроведуваат и вонредни мерки за заштита од заразни болести. Вонредните мерки ги предлага Комисијата за заштита од заразни болести.
 Мерките за заштита на населението од заразни болести и средствата за нивно спроведување имаат приоритет во однос на спроведувањето на останатите мерки за здравствена заштита.



2.Активности
Во програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести се утврдуваат активностите, извршителите, роковите и изворите на финансиски средства за спроведување на општите мерки во спречувањето и сузбивањето на заразните и други заболувања на територијата на Општина Прилеп.
Општите мерки и активности ги организира и следи Општина Прилеп, во соработка со ЈЗУ Центар за јавно здравје-Прилеп. За заштита на населението од заразни болести во Општина Прилеп, во 2024 година, ќе се спроведат следниве општи мерки:

1. Обезбедување на безбедна вода за пиење и контрола над исправноста на водата и објектите за водоснабдување;
2. Отстранување на отпадни води и друг тврд и течен отпад на начин кој ќе оневозможи загадување на човековата околина
3. Обезбедување санитарно – технички и хигиенски услови во јавни објекти: предучилишни и училишни установи, други јавни објекти, средства за јавен сообраќај и јавни места.
4. Обезбедување на превентивно – промотивни активности за унапредување здравјето на населението – ( дел од овие активности се во Програмата за социјална заштита);
5. Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација и други хигиенско-технички мерки на јавни објекти, предучилишни и училишни установи, населени места и јавни површини;

Општа мерка 1
Обезбедување на безбедна вода за пиење и контрола над исправноста на водата и објектите за водоснабдување. 

Безбедна вода за пиење е вода која не содржи микроорганизми, паразити и нивни развојни форми во број кој преставува опасност по здравјето на луѓето, како и отсуство на супстанции во концентарции кои сами или заедно со други супстанции претставуваат опасност по здравјето на луѓето.

Цел:
Снабдување на населението со безбедна вода за пиење согласно Правилникот за безбедност на вода (член 25), според кој  ако се утврди дека водата не е безбедна за пиење, ЈКП Водовод и канализација треба
· Да го прекине или ограничи испрачувањето на водата.
· Поставување натпис Водата не е за пиење.
· Да ги извести потрошувачите и да им даде соодветни препораки.
· Да ја детектира причината за загадувањето, во соработка со надлежните институции.
· Да спроведе итни мерки за одстранување на загадувањето.
· Доколку прекинот во испорачување на вода е подолг од 24 часа, ЈКП треба да обезбеди снабдување на населението со вода на друг начин.

	Една од основните дејности на ЈКП„ВиК“ Прилеп е дистрибуција и снабдување со безбедна вода за пиење, што подразбира здравствено исправна вода, без присуство на бактерии, вируси, паразити и нивни развојни форми, како и присуство на определени минерални материи и други состојки  кои ќе ги задоволат пропишаните параметри, согласно Правилник за безбедност и квалитет на водата за пиење (Сл.Весник на РМ бр.183/18).Основната цел на овие пропишани правила е обезбедувањето на безбедна и чиста вода поради заштита на здравјето на луѓето од несакани ефекти од контаминација на водата за пиење.Снабдувањето со вода за пиење е зафаќање, обработка и дистрибуција на водата преку водоснабдувачки систем до главниот водомер на корисникот на услугата. Водата наоѓа различна примена кај човекот и таа се користи за пиење, припрема на храна, одржување на лична хигиена и хигиена во урбаните и руралните заедници. Водата во човечкиот организам го одржува потребниот онкотски, хидростатички и осмотски притисок и метаболизмот на човекот. Покрај физиолошкото и хигиенското значење, таа има значајна епидемиолошка и токсиколошка улога. Податоците покажуваат дека за пиење дневно се потребни 2 до 3 литри вода, но сепак просечната дневна потрошувачка по жител е 200 l/ден и е одраз на стандардот и културата на живеење.
Жителите на Општина Прилеп се снабдуваат преку 3 водоснабдувачки системи, и тоа: Регионалниот Систем Студенчица, Градски извори и Градски бунари.Главен извор за водоснабдување на Општина Прилеп е од изворот Студенчица, преку дистрибуција со Регионалниот Систем Студенчица. Изворот има уредно и заштитено извориште, со прописни заштитни зони и каптажа.Преку систем на водоводни цевки и резервоари се дистрибуира до населението. Системот е гравитационен. Водата од РС се складира во Резервоарот Варош, како и во други помали резервоари на Топташ и т.н.Стар Варошки.Мрежата е изградена од цевки со различни материјали и профили.Тие се најчесто пластични и полиетиленски, но во определени делови во градот и населените места можат да се најдат азбест-цементни и лиено-железни, но со помал процент.Во однос на дијаметарот постојат профили од Φ 50mm до Φ 700mm.Друг извор за водоснабдување е од Старите Градски Извори со локација кај акумулацијата Вештачко Езеро. Вкупната издашност на тие извори е од 30-70 l/s. Исто така изградена  е и Филтер Станица за питка вода со капацитет од 60-70 l/s, која е приклучена на одводната цевка од Акумулацијата Прилеп и може да се користи за интервентно водоснадување на градот, доколку има вода во неа. Дополнување на Акумулацијата Прилеп би се вршело кога би имало вишок на вода од РВ Студенчица за прогнозираните потреби, пред сé за водоснбдување и по потреба за наводнување.Пречистителната Станица за питка вода се наоѓа во населбата Варош и е наменета за пречистување на водата од Вештачкото Езеро.Трет извор на водоснабдување на населението е преку бунарските постројки во месностите Кошарка, Орушица- Кишовица и Бегова ливада.ЈКП стопанисува и со водоводите на повеќе населени места во околината на градот. Само 3 населени места,  и тоа Мажучиште, Селце и Ново Лагово се снабдуваат од РВ Студенчица, додека пак другите најчесто имаат бунарско построение или се снабдуваат од извор.
За да се дистрибуира безбедна вода за пиење, потребно е истата да се дезинфицира и да се доведе до состојба со која при нејзина консумација нема да се загрози здравјето на луѓето. Дезинфекцијата претставува намалување на бројот на микроорганизми во средината, со помош на хемиски агенси и/или физички методи, на ниво кое не претставува закана по безбедноста или употребливоста на производот. Според Правилникот постојаната дезинфекција на водата за пиење се врши во сите објекти за водоснабдување.Во нашиот случај хлорирањето на водата во градот се врши во три  Хлорни станици. Едната се наоѓа во месноста Песјо Брдце, каде што се врши дезинфекција т.е.хлорирање на сировата вода што доаѓа од РВ Студенчица. Таа се прави со гасовит хлор 24/7 и контролата на резидуалниот хлор се врши на секој саат.Другата Хлорна Станица се наоѓа кај Собирните Извори кај Вештачкото Езеро, каде што целата вода од изворите оди во собирна шахта и таму исто така сировата вода се дезинфицира со гасовит хлор. Како и погоре изнесено, резидуалниот хлор и таму се мери на секој саат.Третата Хлорна станица е лоцирана кај Старите Градски Бунари, каде што има собирна шахта и целата сирова вода од бунарите се хлорира преку овој објект
.ЈКП има имплементирано HACCP систем, со којшто е регулирано севкупното делување и активности, како и постојаното следење и мониторинг на работата на водоснабдителниот систем.Според него сите предусловни програми се почитуваат и се со тенденција на подобрување.Тие подразбираат Добра Производствена (ДПП) и Добра Хигиенска пракса (ДХП). Преку овие предусловни програми се обезбедува почитување на општите хигиенски принципи, адекватни постапки и организација во сите дејности поврзани со храната.Според ДХП сите објекти на системот за водоснабдување мора да ги задоволуваат градежно-техничките и санитарно-хигиенските услови и да оневозможат развој на размножување на штетници, од типот на глодари, птици, инсекти.Од тие причини ЈКП има постигнато договор со овластена организација (во нашиот случај ЈЗУ ЦЈЗ Прилеп) која врши редовна превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација (ДДД) со однапред одредена динамика на сите водоснабдителни објекти во градот и населените места, со примена на средства и хемикалии од соодветно обучено лице и со одлична документација на сето сработено.
ЈКП има интерна лабораторија за следење на квалитетот на водата за пиење и тоа само за физичко- хемиските параметри. Во неа секојдневно се зема вода од 7 мерни места од градот и се анализира водата. Добиените резултати се документираат.Според Правилникот друга независна акредитирана институција ја врши контролата врз ЈКП, во нашиот случај тоа е ЈЗУ Центар за јавно здравје Прилеп, која што според Еквивалент Жители (ЕЖ) зема вода за анализа за тестирање од точно определени мерни места.Исто така сме задолжени да правиме 2 пати годишно Периодичен преглед на водата за пиење, која опфака проширена физичко-хемиска анализа, радиоактивност и паразитолошки анализи.Овие се прават во ЈЗУ Институтот за јавно здравје на РСМ во Скопје.Според нивните резултати и препораки, Агенцијата за храна и ветеринарство преку инспекциските тела исто така вршат контрола врз квалитетот и безбедноста на водата за пиење.
На ЈКП преку Советот на Општината му имаат дадено на стопанисување неколку села во Општината.Најмногу од нив имаат локални водоводи и се снабдуваат преку бунарски построенија.Тоа се бунарите во населаните места: Беровци, Галичани, Канатларци, Големо Коњари, Мало Коњари, Кадино Село, Тополчани, Старо Лагово, Чепигово,Веселчани, Загорани, Подмол. Изворска вода користат (преку РВ Студенчица) Ново Лагово, Мажучиште и Селце, како и сопствени извори во Волково и Ореовец.Сите населени места (освен Селце и Ново Лагово) се дезинфицираат т.е. хлорираат со течен натриумхиполорит, преку систем на хлоринатори и дозир пумпи. Контролата врз резидуалниот хлор го вршат нашите стручни лица, секојдневно.
Општа мерка 2
Отстранување на отпадни води и друг тврд и течен отпад на начин кој ќе оневозможи загадување на човековата околина

Цел
Заштита на населението и на животната средина со отстранување на отпадните води, согласно законските прописи.
Собирање на комуналниот смет од домаќинствата за обезбедување на здрава и чиста животна средина.
Заштита на вработените во Јавните комунални претпријатија, кои во својата работа се изложени на опасност заради контакт со отпадни води и комунален смет, со што би се спречило првенствено настанување, а потоа и ширење на заразни болести.

Канализационата мрежа во град Прилеп е сепарирана, односно посебно фекална, посебно атмосферска. Реципиент на фекалната канализација е Пречистителната станица за отпадна вода, додека пак на атмосферската канализација реципиент е градската река.Канализационата фекална мрежа во поголем дел е изведена  со азбест-цементни цевки со профили од ф200 mm до ф500 mm, додека пак главниот колектор e со профил ф800 mm и преку него се  изнесува отпадната фекална вода од градот до Пречистителната станица за отпадна вода. Дел од мрежата во последниов период се изведува со ПЕ цевки.Атмосферската канализација во поголем дел е изведена од бетонски цевки, а помал дел со азбест-цементни цевки со профили од ф300 mm до ф1200 mm. Главниот колектор ја собира водата од градското подрачје и ја внесува во градската река.Најголем дел, и тоа 95-99% од градското подрачје е опфатено со фекална канализација, а делот каде што нема можност да се изведи канализациона мрежа или пак не може да се приклучи некое домаќинство, поради технички причини, тој дел функционира со септички јами.Со атмосферска канализација опфатен е 70% од градското подрачје.
Опис на начинот на дистрибуција на отпадните води,тврдиот и течниот отпад
Отпадните води од домаќинствата, индустријата и дел од атмосферските води, низ канализациониот систем се доведуваат до Пречистителната станица за отпадни води.Тука со неколку последователни третмани се пречистува водата, која понатаму се влива во реципиентот- Градската река.
Процесоот се состои од :
1. Предтретман
2. Примарен третман
3. Секундарен третман
1.     Предтретманот опфаќа:
· Механичко отстранување на материјали поголеми од 0,5 cm, со помош на ситни решетки.Издвоениот материјал се компресира и делумно се обезводнува, се складира во соодветни контењери и такви ги презема ЈКП Комуналец  Прилеп, со динамика еднаш седмично.
· Отстранување на песокот и пливачките материјали 
Со помош на природните процеси на седиментација и флотација, се издвојуваат овие материјали во т.н. песоколовци. Издвоениот песок со посебен уред се преплакнува, делумно се дехидрира и се складира во соодветни контењери,кои понатаму ги презема ЈКП Комуналец  Прилеп, исто со динамика еднаш седмично.

2.    Примарен третман
Во т.н. примарни пречистувачи-таложители, се одвива физичко раздвојување на таложливите материи и отстранување на пливачките материи, со помош на спомнатите процеси на седиментација и флотација, без хемиски третман.Примарниот ефлуент, кој содржи колидни и растворени честички продолжува на биолошки третман во аерирани базени.Исталожениот  материјал, во форма на Примарна тиња, оди на третман во анаеробни дигестори.Со предтретманот и примарниот третман се отстранува  околу 50% на суспендирани и 25% на БПК.

4. Секундарен третман
Овој третман се состои од две фази:
1. Биолошко пречистување со т.н. процес на активирана тиња, во аеробна средина и
2.Физичко пречистување со декантирање во секундарни пречистувачи- таложители.
     Во првата фаза, која се одвива во аерирани танкови со помош  на микроорганизми, се отстрануваат органските и растворените неоргански состојки на отпадната вода,со флокулација.
Во втората фаза, следува исталожување на биомасата под дејство на гравитација, при што на површината се декантира чиста вода.Отпадната вода после секундарен третман е 95-98% пречистена во однос на суспендирани честички и  околу 85% БПК.
Пречистената вода се влива во реципиентот, без да биде хемиски третирана.Тињата, добиена како нуспродукт, дел се користи во рециркулација до аерираните базени, а вишокот активна тиња продолжува до анаеробните дигестори, каде што дополнително се разградува.Финалната тиња, аеробно и анаробно стабилизирана, после центрифугирање, се одлага на сушни полиња.Дехидрираната тиња/тврдиот отпад, го презема ЈКП Комуналец  Прилеп, еднаш седмично.
ЈКП се грижи за заштита на своите вработени, кои во својата работа се изложени на опасност заради контакт со отпадни води и превентивно врши задолжителна вакцинација (активна имунизација против цревен тифус/задолжителна, еднаш на 3 години), со цел да се спречи настанувањето, а потоа и ширењето на заразни болести.Согласно законските прописи, вработените оператори, одржувачи  на  хидроопрема, вршат санитарно-здравстени прегледи на секои 6 месеци, сè со цел да се утврди нивната здравствена состојба, а и истовремено заштита при евентуалната манипулација со вода (како храна).Сите здравствени прегледи и вакцинации ги врши овластена организација за таа област.
Контакт лице: Гулабоски Игор моб.076/463-593
За спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести во 2024 година ЈКП Комуналец - Прилеп ги реализира следниве мерки за заштита :

1. Од програмата за одржување на јавно прометни површини:

- Секојдневно метење на улици согласно програмата
- Миење на улици од месец март до месец ноември 
- Одржување на плоштади  и јавни површини недефинирани во програмата

2. Од програмата за одржување на паркови, рекреативни површини и парк шуми:

- редовно одржување на зеленило
- обновување на паркови и зеленило 
-  заштита на зеленило

3. Од програмата за управување со отпад
 
- Дезинфекција и дератизација на депонија Алинци
- дезинфекција и дератизација во испостави на ЈКП Комуналец - Прилеп каде се врши селекција и балирање на отпад
- изграден базен за возила за дезинфекција на моторни гуми при излез и влез од депонија
- редовно миење и одржување на возен парк за подигање на отпад .



Општа мерка 3
Обезбедување санитарно – технички и хигиенски услови во јавни објекти и предучилишни и училишни установи


Цел
Одржување на беспрекорни хигиенски услови со цел спречување на настанување и ширење на заразни болести
Следење на здравствената состојба на вработените во јавните установи со цел исклучување на опасноста од пренесување на заразни заболувања на најранливата група – децата.

Создавање здрави поколенија преку континуирано следење на здравствената состојба на учениците и нивна имунизација согласно Правилникот за задолжителна имунизација во Р.С.Македонија.
Задолжителна превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација во предучилишните и училишни установи од овластена установа за ДДД, а се со цел создавање на безбедна средина.
-  ЈОУДГ „Наша Иднина“-Прилеп располага со 6 објекти, во кои се згрижени 1877деца, 603 машки и 584 женски деца, и има 149 вработени. Во досието на секое примено дете има потврда за вакцинален статус. ДДД се прави преку ЈЗУ Центар за јавно здравје, два пати годишно, а по потреба и повеќе.. Здравствените прегледи на вработените се извршуваат согласно законските прописи на две години (последен систематски преглед 06/2023 година) .
- ООУ,,Блаже Конески”-Прилеп Во училиштето учат вкупно 824 ученици од кои 433 се машки и 391 женски ученици.  Вкупниот број на вработени изнесува 82 (наставници,стручни соработници ,административен и помошно технички персонал). Во ООУ,,Блаже Конески,,- Прилеп нема формирано Комисија за следење на заразни болести. Запишани се 88 првачина за учебната 2023 /2024 година од кои само 5 првачиња немаат  доставено Потврда за вакцинален статус поради тоа што не им е примена последната вакцина.Контакт лице за ДДД нема, Дезинфекција,Дезинфекција и Дератизација спроведуваат ЈЗУ Центар за јавно здравје.Во училиштето сите вработени  редовно извршуваат систематски прегледи на период од две години а сите ново вработени веднаш се упатуваат на систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здравствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. 
-ООУ “ Кире Гаврилоски-Јане“--Прилеп Во училиштето учат вкупно 819 ученици од кои 425 се машки и 394 женски ученици, 77 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања: Маја Мојсоска – 077 875 857, Снежа Дрлеска -075 619 552, Катерина Жежоска – 078 589 702. Запишани се 86 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои   имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Контакт лице за ДДД е назначена Мира Трајкоска 071 386 305.Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација.
- ООУ „Климент Охридски” -Прилеп Во училиштето учат вкупно 753 ученици од кои 371 се машки и 382 женски ученици,85 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања : Наташа Милеска Михајлоска  071 369 569, Цветанчо Волчески 078 751 000
и Зоран Николов 077 607 777. Запишани се 78 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои   имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Контакт лице за ДДД е назначена Марјан Стојаноски 070 383 552. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето ООУ „Климент Охридски” -  Прилеп соработува со ЈЗУ Здравствен дом – Прилеп, во врска со задолжителната имунизација. 
-ООУ,,Добре Јованоски” -Прилеп Во училиштето учат вкупно 1238 ученици од кои 657 се машки и 571 женски ученици,95 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања: Софија Бошеска тел.078 546 325, Ангела Ристеска тел. 078 331 404 и Верица Думбалоска тел. 070 803 624. Запишани се 122 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои   имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Контакт лице за ДДД е назначен Панде Николоска тел. 078 230 041. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здравствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. 
-ООУ,,Рампо Левката ” –Прилеп  Во училиштето учат вкупно 558 ученици од кои 279 се машки и 279 женски ученици, 61 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања во состав:  Мимоза  Кулеска –075 367 780, Весна  Трајковска –075 776 644, Моника  Наумоска –075 217  075.За секое  запишано дете во прво одделение   доставена е  Потврда за вакцинален статус. 4.	Во учебната  2023/2024 год.запишани се  49 првачиња од кои 48 се со  доставена Потврда за вакцинален статус а една ученичка Калеша Крстеска не е вакцинирана. Контакт лице за ДДД е назначена  Сашо Наумчевски -072 250 373. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш  годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здравствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација на учениците. 
-ООУ,,Гоце Делчев” ” -Прилеп Во училиштето учат вкупно 690  ученици од кои 339 се машки и 351 женски ученици, 71 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања:  Донче Ангелеска –077 835 686, Билјана Андрееска Георгиеска  – 076 287 887, Сузана Здравеска -078 440 026. Запишани се 76 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Контакт лице за ДДД е назначена Орданчо Тасески-075 357 207. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. 
-ООУ„Страшо Пинџур“с. Мало Коњари- Во училиштето учат вкупно 128 ученици од кои 62 се машки и 66 женски ученици, 35 вработени. Во ООУ„Страшо Пинџур“ с. Мало Коњари - Прилеп има извршена обука на сите вработени од страна на стручни лица за безбедност и здравје при работа и лице  за контакт е наставникот по биологија во училиштето, Горица Богеска. Запишани се 7 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација.. 
-ООУ “ Кирил и Методиј“с.Канатларци- Во училиштето учат вкупно 283 ученици од кои 142 се машки и 141 женски ученици, 52 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања: Илкнур Шериф Аксој тел. 077/881-180, Емел Салиеска тел. 078/323-680 и Цветанка Радеска тел. 078/360-505. Запишани се 20 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Контакт лице за ДДД е назначен  Ердован Исламоски 075/961-194.  Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. 
- ООУ ,,Круме Волнароски,, с.Тополчани Во училиштето учат вкупно 132 ученици од кои 64 се машки и 68 женски ученици, 44 вработени. Комисија за заразни болести нема во училиштето, но од страна на стручните соработници  се вршат предавања и едукативни работилници со учениците. Запишани се 13 првачина за учебната 2023 /2024 година кои имаат доставено Потврда за вакцинален статус. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Лице за ДДД во училиштето нема, но училиштето соработува со ЈЗУ Центар за јавно здравје Прилеп.
         - ООУ,,Кочо Рацин”- Прилеп- Во училиштето учат вкупно 719 ученици од кои 348 се машки и 371 женски ученици, 80 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања: Елизабета Велеска – 078 880 175, Кристина Темелкоска -070 974 585, Робертино Илиески – 075 779 048. Запишани се 63 првачина за учебната 2023 /2024 година  кои   имаат доставено Потврда за вакцинален статус, а само 1 без потврда. Контакт лице за ДДД нема .Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација.
         - ООМУ“Ордан Михајлоски-Оцка”-Во училиштето учат вкупно 359  ученици , 26 вработени. Во училиштето сите вработени согласно законските прописи, еднаш годишно прават Санитарни прегледи, а еднаш на две години прават Систематски прегледи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. 
- СОУ ,,Орде Чопела,,-Прилеп, Во училиштето учат вкупно 445 ученици вкупно од кои 211 се машки и 234 женски ученици, 75 вработени. Комисија составена од следните членови: Илија Чупаркоски 070/476-320, Татјана Попоска 075/259-431, Наташа Николоска 070/974-563. Согласно систематските прегледи секое дете е со редовно примени вакцини.Контакт лице за ДДД – Зоран Ристески 076-456-272 - благајник.Уредно извршени здравствени прегледи на сите вработени согласно законските прописи. Училиштето соработува со ЈЗУ Здраствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. 
- СОУ ,,Ѓорче Петров“,,-Прилеп, Во училиштето учат вкупно 772 ученици од кои 229 се машки и 543 женски ученици, 73 вработени.Согласно систематските прегледи секое дете е со редовно примени вакцини.Уредно извршени здравствени прегледи на сите вработени согласно законските прописи. Во училиштето нема  Комисија за заразни  болести. Училиштето соработува со ЈЗУ Здравствен дом – Прилеп за задолжителна  имунизација. Лице за контакт за ДДД – Жанета Видевска-  075532155
- СОУ ,,Ристе Ристески-Ричко“,,-Прилеп- Во училиштето учат вкупно 909  ученици од кои 670 се машки и 239 женски ученици, 101 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања нема. Согласно систематските прегледи на учениците, секое дете е со редовно примени вакцини.Контакт лице за ДДД: Директорката Цветанка Ѓорѓиоска тел. 072241124. Уредно извршени здравствени прегледи на сите вработени, согласно законските прописи.
- СОУ Гимназија,,Мирче Ацев“,,-Прилеп- Во училиштето учат вкупно 610 ученици од кои 290 се машки и 320 женски ученици, 80 вработени. Комисија за следење на заразните заболувања: Петкана Цветкоска –наставник, моб. тел -078325236, Орде Цветаноски –наставник, моб. тел – 075 251 182, Светлана Барлакоска – педагог моб. тел -078410548. Согласно систематските прегледи на учениците, секое дете е со редовно примени вакцини.Контакт лице за ДДД нема. Училиштето соработува со ЈЗУ Здравствен дом Прилеп во врска со задолжителната имунизација. Уредно извршени здравствени прегледи на сите вработени, согласно законските прописи.
-СОЕПТУ “ Кузман Јосифоски-Питу“,,-Прилеп, Во училиштето учат вкупно 270 ученици, од кои 95 се машки и 175 женски ученици,54 вработен. Состав на Комисијата за следење на заразни болести :Неда Ристевска  - тел за контакт 075-415-753,Татијана Ѓорѓиоска - тел за контакт  078-435-753,Гордана Стојкоска - тел за контакт 075- 700- 817. 
 Согласно систематските прегледи секое дете е со редовно примени вакцини.Уредно извршени здравствени прегледи на сите вработени согласно законските прописи. Лице одговорно за ДДД - Владимир Ачкоски  тел за контакт 076-203-201.
Општа мерка 4
Обезбедување на превентивно – промотивни активности за унапредување здравјето на населението – ( дел од овие активности се во Програмата за социјална заштита);
Активностите од оваа проблематика се директно поврзани со проблемите од социјалната сфера со што дел од активностите кои опфаќаат промоција на здравсјето и превенција од заразни болести се опфатени и во Програмата за социјална заштита.

Цел
 Промоција на здравјето и превенција од заразни болести преку здравствена едукација на децата во основните училишта на територијата на општината.

Општината во соработка и со Центарот за јавно здравје ке го планираат и организираат спроведувањето на промоција на здравјето и превенцијата од заразни болести.
Во зависност од случувањата ќе се спроведуваат и типизирани предавања на учениците од основното и средното образование за заштита од заразни болести.
Потоа од страна на Центарот за јавно здравје редовно ќе се информира населението за вектор преносливите заразни заболувања (преку учество на локална телевизија,радио,весници) изработка на информативно-едукативни летоци, брошури и флаери. Непосредната комуникација на терен со местното население е важна со цел подигање на степенот на индивидуалната можност на населението за самозаштита и отстранување на леглата на комарци. Рок- во текот на годината. Извршител- ЦЈЗ-Прилеп



Општа мерка 5
Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација и други хигиенско-технички мерки на јавни објекти, предучилишни и училишни установи, населени места и јавни површини
 


Цел
Спречување на појава на штетници кои предизвикуваат или се носители на зарази

За спроведување на превентивна дезинсекција за спречување и сузбивање на вектор преносливите заболувања на територијата на општина Прилеп за 2024 година.
- Согласно  законот за заштита на населението од заразни болести, ’Сл.Весник на РМ’ бр.66/2004 како и законите за изменување и дополнување на Законот за заштита на населението од заразни болести,Сл.весник на Р.М.‘ бр.139 од 2008 год,бр.99/2009 и бр.86/2011
член 40-Задолжителна е дезинсекција на населени места при појава на инсекти или опасност од појава на заболувања кои се пренесуваат со инсекти.
 член 42- За дезинсекција и дератизација  на населбите и нивната околина надлежни се општините и градот Скопје, кои ги изведуваат со стручна и техничка помош на Центрите за јавно здравје и други правни лица кои ги исполнуваат условите пропишани со овој закон и прописите донесени врз основа на него 
Единиците на локалните самоуправи и градот Скопје задолжени се да спроведуваат превентивна дезинсекција и дератизација на својата територија, за таа цел неопходно е Градоначалникот и Советот на ЕЛС да донесат одлука и обезбедат финансиски средства за спроведување на овие процеси.

1.Вовед
Како резултат на светските економски трендови и климатските промени, постои можност за интензивно распространување на векторите, а со тоа и зголемување на бројот на заболени лица од инфективни заболувања кои се пренесуваат преку вектори. Вектори кои пренесуваат инфекции на луѓето се членконоги или цицачи вклучувајќи ги и глодарите.Членконогите вектори како што се комарците и крлежите се ладнокрвни и се особени чувствителни на климатските фактори. Меѓу болестите кои се пренесуваат преку вектори има и такви кои се регистрираат во РСМ како што се Лајмската болест, Треска од западен Нил, Лајшманиоза,Маларија , Хеморагични трески и други кои во иднина преставуваат јавно здравствена закана. Поради тоа потребно е превентивно да се превземаат соодветни мерки со цел нивно спречување, а бидеќи се работи за трансмисивни заболувања (вектор преносливи болести) нашите напори пред се треба да се насочат кон уништување на векторите  и едукација на населението за соодветна лична заштита, но и јакнење на здравствените капацитети за навремена дијагнистика и соодветно лекување.
Центарот за јавно здравје-Прилеп стручното мислење  за сузбивање на комарците на територијата на општина Прилеп ја изготви врз база на спроведените стручни извидувања на терен, во текот на кои  следени се параметри  неопходни за проценка на  моменталната состојба во однос на овие штетници и  условите кои го помагаат нивниот раст, развој и размножување.
Превентивната дезинсекција преставува планирана, систематска и долгорочна мерка која бара интерсекторска соработка на поголем број на институции, а има единствена цел намалување на популацијата на штетни инсекти до праг на биолошка толеранција, како и спречување на растот, развојот и размножување на инсектите кои преставуваат вектори на голем број заразни болести,делуваат вознемирувачко но исто така предизвикуваат и алергиски реакции.Дезинсекцијата се спроведува со примена на механички, физички, биолошки, хемиски методи и средства кои се еколошки прифатливи и на начин кој неовозможува да  се доведе во опасност здравјето на населението и животните како и на корисните инсекти.
Епидемиологија: РСМ со глобалното затоплување и климатските промени, со  својата географска положба и умерената клима се соочува со опасноста на евентуална појава на тропски и субтропски болести  Zika вирус, вирусот на западен Нил-(WNV), Denga, Chikungunya, Источно коњски енцефалитис, Жолта треска, virusot “Cache Velleu”(CVV), “La Crosse” encephalitis (LACV) и др.) , како и појава на болести кои се веќе ерадицирани во кај нас (Маларија), а  кои се пренесуваат преку вектори (комарци).
Се до 1973 год., РСМ  била позната како хиперендемско подрачје за Маларија. Во 1946 год., во Македонија бројот на заболени бил околу 600.000 лица (повеќе од половина од  населението). Маларијата во Македонија, по својот карактер била тешка, особено тропиката која била позната и опишана во светската литература како “македонска маларија” (Гавриловски, 1973)
2.Морфологија и здравствено значење на комарцитеНајголемо значење од сите инсекти имаат комарците и тие претставууваат предмет на третман при спроведевање на дезинсекционите постапки. Во Р.Македонија најголемо значење имаат комарците од родовите Anopheles, Aedes и Culex. Anopheles е комарецот кој е вектор на маларијата.Постојат преку 100 видови,годишно развиваат 4-8 генерации и имаат можност да прелетува 2-3 километри. 
Состојба со комарците:  Со ентомолошките испитувања извршени во Р.Македонија, а во согласност со критериумите како што тоа ги предвидела Светската здравствена организација (СЗО),   во периодот од 1960-1971 год., во ендемските подрачја во скопскиот, струмичкиот, титовелешкиот и гевгелискиот регион утврдено е доминација на Anopheles maculipennis var. typicus(1). Анализите од мониторингот на комарците во 2010 год. во Р.Македонија, покажаа дека се јавуваат 51 вид на комарци од фамилијата на Culicidae. Во тек на теренските истражувања биле регистрирани вкупно 7 видови комарци: Anopheles maculipennis, Ochlerotatus hungaricus, Ochlerotatus geniculatus, Culex mimeticus, Culex tritaeniorhynchus, Culex martinii, Orthopodomyia pulchripalpis (2). Во 2016 г.се направени ентомолошки истражувања во јужниот и југоисточниот регион на Р.Македонија  со кои се докажа присуство на инвазивен комарец  т.е. Азискиот тигрест комарец (Aedes albopictus) .Со ова докажување  сега квалитативниот состав на комарците во Македонија се зголемува за уште еден вид.
3. Општина Прилеп
-Општина Прилеп се наоѓа во западниот дел на централна Македонија и според површина е најголема општина во Македонија. Зафаќа површина од 1.194,44 км2 и има 76.768 жители.Општина Прилеп ја сочинуваат градот Прилеп кој има 16 населби и 59 населени места кои влегуваат во склоп на општината. Климата е умерено-континентална и се карактеризира со слаби врнежи во текот на годината (500-600мм) кои условуваат појава на слаби извори на вода.
Хидрографијата ја сочинуваат водните текови на Ореовечка, Дабничка, Селечка и Сува река. Сите водни текови се соединуваат југозападно од урбаното подрачје на Прилепска река и после 13км се вливаат во Црна река со просечен проток од 0,18м3 во секунда.Тековите на Ореовечка и Дабничка река се регулирани низ урбаното подрачје додека Селечка река и падините на Маркови кули се во голема мера диседирани со поројни јаруги кои при поголеми врнежи и непогоди се излеваати создаваат застојни водени површини. Голема водена површина претставува и вештачкото езеро кое се наоќа на 5км од градот Прилеп. Други локации каде има застојни води,блата,мотчуришта се наоѓаат во населените места Тројкрсти, Чепигово, Кадино село, Мало и Големо Коњари, Беровци и други населени места како и на периферијата на градот Прилеп.


4.Сузбивање на комарци и нивните развојни облици
Планираното сузбивање на комарците преставува долгогодишно систематско и организирано спроведување на низа мерки и активности со цел редуцирање на густината на популацијата, а со тоа и одржување на стабилна епидемиолошка состојба во однос на појавата на вектор преносливите заболувања.Спроведувањето на дезинсекцијата е комплексен процес кој не подразбира само користење на хемиски супстанции за уништување на комарците. Сузбивањето на комарците се спроведува на четири нивоа при што постојано  треба да се води грижа за зачувувањето на биолошката различност на одредено подрачје. 
Санационии мерки- имаат за цел и се темелат на намалување или отстранување на условите за раст и размножување на комарците. Тоа подразбира затрупување на мочуришта и блата, обезбедување проточност на водата, правилна диспозиција на цврстиот отпад, редовно косење на зелените површини, чистење на олуците како не би се задржувала водата и други хигиено- технички мерки.
Рок- во текот на годината
Извршител- Локална самоуправа
Здравствена едукација на населението- од страна на Центарот за јавно здравје редовно ќе се информира населението за вектор преносливите заразни заболувања (преку учество на локална телевизија,радио,весници) изработка на информативно-едукативни летоци, брошури и флаери. Непосредната комуникација на терен со местното население е важна со цел подигање на степенот на индивидуалната можност на населението за самозаштита и отстранување на леглата на комарци.
Рок- во текот на годината
Извршител- ЦЈЗ-Прилеп
Евидентирање (мапирање) на сите стоечки води,бари,канали,речни корита на територијата која ја покрива.
Рок- Јануари-Март
Извршител- Локална самоуправа и ЦЈЗ
Биолошки мерки за сузбивање на комарците- ефикасни резултати се постигнуваат (онаму каде што е можно) со користење на предатори на ларвите на комарецот како што е малата риба Gambusia holbrooki најчесто во езера при што се зачувува животната средина и биолошката разновидност. Примената на биоцидни производи како што е Bacilusthurigiensisvar israelensis во форма на течност, прашак или гранули.
Хемиски мерки за сузбивање
А)примена на регулатори на растот кои ги има во форма на гранули се користат за чисти води и не се штетни за останатите видови на животни.
Б)Ларвицидни инсектициди кои имаат за цел да го нарушат развојниот стадиум на комарецот т.е делуваат на ларвената форма, при што спречуваат развивање на зрели адултни комарци.Постојат ларвицидни инсектициди во форма на течност, гранули, прав а во однос на апликацијата можат да се распрскуваат или рачно расфрлаат во водените површини. Ларвицидните инсектициди имаат исклучително висок ефект, многу е полесна апликацијата и не го нарушуваат биодиверзитетот. За да можи да се користи одреден ларвициден инсектицид потребно е за истиот да има дозвола од министерството за здравство.
Ц)Адултицидна дезинсекција- може да се спроведува како резидуално прскање во затворени објекти или како ладно/топло замаглување од земја при третман на поголеми површини. Претставува сложена акција која има за цел уништување на адултните форми на комарецот и дезинсекција која бара голема внимателност во однос на дозирањето на средството како и личната заштита на изведувачите и месното население. Има далеку помал ефект од ларвицидната дезинсекција. Инсектицидот задолжително треба да има дозвола од Министерството за здравство за употреба.
5.Динамика и начин на спроведување на активностите
За да се постигни значаен ефект при спроведување на дезинсекцијата неопходно е постојано и континуирано следење на состојбата на теренот, при што треба да се земат во предвит сите биолошки, хидрометеоролошки и еколошки карактеристики на површините каде што ќе се спроведуваат третирањата. Потребно е на територијата на Општина Прилеп  да се спроведат два вида на третирање и тоа:
    Ларвицидната дезинсекција ќе се изведува  од месец Март па се до месец Септември според претходно утврдена динамика во зависност од степенот на инфестираност на комарци.Проценката и увидите ќе ја врши стручната служба при Центарот за јавно здравје.
Средство за ларвицидна дезинсекција - ќе се користи ларвицид во форма на гранули или течност на база на s-methoprene.
Техника на изведување- рачно расфрлање или распрскување со УЛВ апаратура на места со стоечки води
Површини за третирање- ќе се третираат површини и места каде има застојни води и површини кои ќе бидат договорени согласно  финансиската конструкција и тековниот оперативен план договорен помеѓу локалната самоуправа и изведувачот на дезинсекцијата.
Вкупна површина- се одредува до крај на м.Февруари после спроведени стручни увиди и мапирање на површини.
Адултицидна дезинсекција- ќе се изведува во неколку наврати од месец Мај до Септември/Октомври.
  	Динамика на третирање- спрема тековен оперативен план.
 Средство за адултицидна дезинсекција- ќе се користи инсектицид Aqua Q-othrine sc 25 со активна супстанца deltamethrin 20gr/lit .
Техника на изведување-третирањата се спроведуваат  со апарат за УЛВ ладно замаглување.
Површини за третирање- површина договорена со тендерска постапка.
Центарот за јавно здравје како изведувач на постапките дава писмено соопштени до:
-државен санитаерн и здравствен инспекторат за времето,начинот и средството за изведување на превентивна дезинсекција
-средствата за информирање неколку дена пред започнување на постапката со цел информирање на населението за времето и местото на третман.
-здружението на пчелари со цел превземање на неопходни мерки за заштита на пчелите.
-доставува извештај до надзорниот орган за спроведените активности
-издава санитарна потврда за ДДД услуга
-континуирано ја следи состојбата со инфестацијата на комарци на територијата на општина Прилеп.
  За споведување на превентивна систематска дератизација на јавни површини на територијата на општина Прилеп за 2024 година
Вовед:
Во секое населено место уништувањето и контролата на синантропните и хемисинантропните глодари односно намалување на бројноста на популацијата до ниво на биолошка  толеранција е неопходност поради:
-Одржување стабилна хигиено-епидемиолошка состојба- заразените глодари  се извор и преносители на голем број заразни болести.
-Намалување на економските штети кои ги предизвикуваат во стопанството и домаќинствата.
Епидемиологија: 
Од сите видови цицачи глодарите се застапени  со околу 40%.Постојат 33 фамилии, 481 родови и 2277 видови.
Род Rodentia - глодари  има  три фамилии .Од епидемиолошки интерес најзначајна е фам.Muridae – глувци, стаорци односно субфам.Murinae –глувци.
Во субфам.Murinae припаѓаат следните видови:
· Mus musculus-домашен глушец
· Apodemus agrarius-пругаст глушец
· Apodemus sylvaticus-шумски глушец
· Apodemus flavicollis-жолтогрлен глушец
· Rattus norvegicus- сив стаорец
· Micromus minutes- џуџест глушец
· Rattus rattus- црн стаорец
Глувците и стаорците се секогаш во близина на луѓето и домашните животни и  пренесувањето патогените микроорганизми е секогаш можна и голема.
Патишта на пренос:
· загадување на храната , водата (преку  урина, плунка, измет)
·  контакт
·  алиментарен пат
·  воздух
· инсекти кои се хранат со крв - (крлежи, комарци, болви, вошки итн.)
· каснување
· Способноста на штетните глодари да се прилагодуваат на секакви условни типови живеалишта, нивната деструктивност во местата каде што се присутни, големиот репродуктивен потенцијал и пренесувањето на причинителите на заразни болести ја наметнуваат потребата за нивно уништување.Кон крајот на  2014г почеток на 2015г. беше прогласена епидемија на Tularemia во Скопски приградски  регион (Општина Арачиново - с.Арачиново, с.Мојанце, с.Грушино, с.Орланце), Лозово, Светиниколско итн. Во 2016 год. хеморагична треска е регистрирана во Пласница а во 2017 год.и во гостиварско с.Симница 5 регистрирани случаи. Секоја година се евидентираат поединечни случаеви на заразни болести предизвикани од глодари , но тие се епидемиолошки неповрзани.Тие ги пренесуваат  и следниве заразни болест: Беснило (Rabies), Q-треска, Лајмска треска, Чума, Америчка спиечка болест( Chagas), Салмонелоза, Бруцелоза, Амебијаза, Токсоплазмоза,  Туберкулоза, ендемски пегав тифус и тн.
· Активности на општината:
· извршување превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација  на јавна површина на територија на  секоја Општина   како една од општите мерки за  спречување и ставање под контрола на заразните болести (Регулирано со Закон за здравствена заштита на населението од заразни болести    Сл.весник  на Р.М бр.66/04, 139/08 и 99/09).
· Подигнување на свеста на населението и постојана едукација за нивната улога во борбата против глодарите (флаери, медиуми и друг начин на информирање).              Рок:во текот на годината
· Теренска проценка и санитација на околината 
Рок:во текот на годината
· Изработка на предлог програма за дератизација                                                                         Рок:пред усвојување на буџетот за наредната година
· Систематска дератизација (пролетна и есенска) на канализациониот систем
 Рок:пролетна  - март/април
         есенска  - октомври/ноември
· Информирање на граѓаните преку медиумите за почеток на акцијата 
Рок: најмалку 7 дена пред отпочнување на акцијата
Активности на ЈЗУ Центар за јавно здравје Прилеп како надлежна институција за територијата која ја покрива:
Активно учествува и дава стручно-методолошка помош во однос на точките 1,2,3 , 4, 5 и 6.
Динамика на спроведување на дератизациониот процес:
Канализациониот систем во секое населено место е главното живеалиште, место за опстанок и размножување на популацијата на штетни глодари.За да се изврши квалитетно сузбивање, односно да се впуштиме во рамноправна ,,борба" против глодарите мора добро да се познаваат нивните биолошки каратеристики, начин на живот и однесување, постојано да се учи и да се бара нова метода  и начин за да се намали нивната популација.Дератизацијата се изведува два пати годишно (пролет/есен).Во таа смисла дератизацијата е многу специфична и сите активности кои треба да се превземат во таа насока се поделени на:
1. Период на подготовки
2. Период на третирање
3.Период на контрола
1.Во подготвителниот период, со увид во планот на канализациската мрежа на Општина Прилеп се утврдува:
-должината и правецот на простирање на мрежата
-бројот на шахти(се добива податок од ЈКП)
-видот и количината на родентицидните мамци, според градежно-техничките карактеристики и услови кои владеат во канализационите шахти -степенот на инфестација со штетните глодари во јавно прометните површини
-бројот на работните екипи, секоја составена од два санитарни техничари, квалификувани за таа мерка 
-терминот за започнување на акцијата врз основа на податоци за временските услови во тој период
-воспоставување соработка со вработените во ЈП Водовод и Канализација за нивно учество во отварањето на шахтите
-доставување информација до градските власти за сите превземени активности во овој период на подготовки, како и точниот термин за започнување на систематската дератизација.
2.Во периодот на третирање или т.н. интензивна дератизација , целата активност се базира на добиените податоци од подготвителниот период.Начинот, условите и динамиката на спроведената акција, зависи од степенот на инфестација со штетните глодари, на целото подрачје на Општина Прилеп.
-Доставување до ЕЛС-Прилеп тековен оперативен план и програм.
 Сузбивањето и намалувањето на популацијата на штетните глодари се спроведува со поставување хемиски препарати (родентициди) 200г.во шахта.
 -извршителот  на дератизацијата треба да има Решение од Министерство за здравство на Р.М.за регистрирана ДДД дејност.
-За хемискиот препарат(родентицид) Решение од Министерство за здравство за пуштање во промет на препаратот како биоциден производ.
3.Контрола се спроведува 3 седмици по третирањето.
Финансиските средства за спроведување на превентивна дератизација се обезбедуваат од страна на ЕЛС-Прилеп                                                                                

3.Финансирање и јавни набавки
Активностите утврдени со оваа програма ќе се реализираат со средства од Буџетот на Општина Прилеп за 2024 година, програма Ј8, потпрограма Ј80, потставка 424 230-Дезинфекција, дезинсекција и дератизација во висина од 2 400 000,00денари. За оваа активност Општина Прилеп ќе спроведе јавна набавка во периодот февруари-април 2024година.




4.Известување
 Известувањето и информирањето на граѓаните ќе го вршат ЈЗУ-ЦЈЗ Прилеп и Општина Прилеп согласно законските надлежности,  преку соопштенија во електронските и печатените медиуми, ВЕБ страната на општината, соработка на општината со локалните надлежни органи, за точниот термин на акцијата, видот на препаратот и начинот на изведување на третманот.


5.Мониторинг
Покрај претставник од локалната самоуправа, мониторинг над спроведувањето на превентивните активности на Општина Прилеп за заштита на населението од заразни болести ќе врши и претставник од Центарот за јавно здравје како и претставник од Агенцијата за храна и ветеринарство.



   Број 09-4248/15              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски





       







Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА КУЛТУРА- ФЕСТИВАЛИ И МАНИФЕСТАЦИИ, ЗА 2024 ГОДИНА



1. Програмата за култура- фестивали и манифестации, за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/15
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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П Р О Г Р А М А за К У Л Т У Р А

Програма за фестивали и манифестации






Согласно Законот за локална самоуправа, Член 22, Надлежности на локалната самоуправа, Културата - институционалната и финансиската поддршка на културните установи и проекти; негувањето на фолклорот, обичаите, старите занаети и слични културни вредности; организирањето културни манифестации; поттикнувањето на разновидни специфични форми на творештво; и Закон за култура, Член 7, Локален интерес во културата, Став 3, Советот на Општина Прилеп на ден 28.12.2023 ја донесе следната:

Предлог програма за култура за 2024 - Општина Прилеп
од програмата К4 Културни манифестации и творештво
ФЕСТИВАЛИ И МАНИФЕСТАЦИИ
	Р.бр.
	Краток опис 
	Временска рамка
	Вкупен Буџет
	Активности


	1.
	
Меѓународен Карневал „Прочка“
Негување на културното наследство и традицијата.
Организирање на дефиле на маски со вклученост на сите училишта и гости од други градови, како и пропратни културно-забавни содржини.

 www.karnevalprilep.mk


	Месец:  – февруари/март
Ден: Верскиот празник Проштени поклади 
Локација: булевар Гоце Делчев

	     500.000,00 ден.

	-обезбедување на бина и озвучување
-ангажирање на музички групи
-куклено шоу
-печатење на рекламен  материјал, 
-обезбедување на подароци за гостите
-набавка на материјали за изработка на маски за училиштата
-сместување на гости и учесници од странство               
-обезбедување на ручек за учесниците во дефилето                         
-украсување  
дел од средствата може да ги добие Здружението Прилепски Мечкари по поднесен проект/барање и доставен извештај за искористените средства од минатата година.

	2.
	Мариовско-Мегленски културни средби
Средба на Македонците од Меглен и Мариово со културно-уметничка програма на која земаат учество повеќе фолклорни друштва од сите краишта на Македонија
	Месец: мај
Ден: последен викенд
Локација: Манстир Св. Илија во близина на село Витолиште, Мариово
	60.000,00 ден.

	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-печатење на промотивен материјал
-организирање на превоз
-културно-уметничка програма
- ручек во манастирот
- озвучување, или
За организација на настанот средствата може да ги добие Здружението Мариовско-Мегленски културни средби по поднесен проект/барање и доставен извештај за искористените средства од минатата година

	3.
	Фестивал Пеце Атанасовски
Фестивал на народни инструменти и песни, единствен е на Балканот кој ги чува од исчезнување древните и драгоцени вештини на свирачите на народни инструменти и пејачите на изворни народни песни.
www.peceatanasovski.mk
	Месец: јули, првиот викенд
Локација: Плоштад Александрија, Камена Бина

	60.000,00 ден.

	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-сместување на учесници
-озвучување
-печатење на покани или

За организација на настанот средствата ги добива Фестивалот Пеце Атанасоски по поднесен проект/барање и доставен извештај за искористените средства од минатата година

	4.
	Фестивал Прилеп Фолк Фест
Фестивал за авторска народна музика со настапи на популарни имиња од македонската музичка сцена.
	Месец: јуни,првата седмица
Локација: Центар за култура Марко Цепенков
	60.000,00 мкд.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-печатење на промотивен материјал
-простор
-озвучување, осветлување,  или
За организација средствата може да ги добие Здружението за музичка продукција и организација на настани „One way“ по поднесено барање и извештај за искористените средства од минатата година.

	5.
	Фестивал Сиљан Штркот
Театарски фестивал за деца
	Месец: јуни,првата седмица
Локација: Центар за култура Марко Цепенков
	60.000,00 мкд.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-печатење на промотивен материјал
-простор
-озвучување, осветлување,  или
За организација средствата ги може да ги добие Здружението Мал Театар по поднесен проект/барање и извештај за искористените средства од минатата година.

	6.
	Фестивал Војдан Чернодрински
Национален театарски фестивал, кој ги презентира најдобрите драмски остварувања од целокупната македонска театарска продукција.

	Месец: јуни,
првата седмица

Локација: Центар за култура Марко Цепенков
	300.000,00 ден.
	За организација на фестивалот средствата ги добива здружението „Фестивал Војдан Чернодрински“, по поднесен проект и извештај за искористените средства од минатата година.

	7.
	Фестивал Мелфест
Интернационален забавно-музички фестивал кој 30 години создава нови музички имиња на забавната естрада на Македонија.
	Месец: јуни,првата седмица
Локација: Центар за култура Марко Цепенков
	60.000,00 мкд.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-печатење на промотивен материјал
-простор
-озвучување, осветлување,  или
За организација средствата може да ги добие Здружението Арт Тен Продукција по поднесен проект/барање и извештај за искористените средства од минатата година.

	8.
	Пиво фестивал
Фестивалот на пивото, кој изминатава деценија е главниот бренд на град Прилеп со бројни излагачи и настапи на атрактивни балкански ѕвезди
www.pivofestival.mk
	Месец: јули
Ден: 14 -19
Локација: плоштад Александрија, Булевар Гоце Делчев, плоштад Методија А. Ченто
	1.000.000,00 ден.
	-учество во културно-забавната програма и ангажман на музички групи
-обезбедување на бина и озвучување
-сместување на учесници
-печетење на рекламен  материјал
-ЗАМП

	9.
	Поетско Маркукуле
Традиционална меѓународна поетска манифестација со бројни учесници, странски и домашни автори.
	Месец: август 
Локација: споменик Маркови Кули
Градска Библиотека
	30.000,00 ден.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-озвучување
-печатење на рекламен материјал или
За организација средствата ги може да ги добие Здружението на литературни творци по поднесен проект/барање и извештај за искористените средства од минатата година.

	10. 
	-Поддршка на меѓународни ликовни колонии и симпозиуми
-Интернационални ликовни работилници
	Месец: јули-август
Локација: Центар за култура Марко Цепенков
	60.000,00 ден.
(вкупна сума)
	За организација на колонија (симпозиум) средствата ги добиваат здруженијата-организатори со поднесен проект/барање и доставен извештај за искористените средства од минатата година, а максимален износ по настан е 30.000,00 ден.

	11.
	-Од нула до култура
Збогатување на музичката и културна наобразба на младите граѓани на Општина Прилеп, како и промоција на млади музичари од општината и Р. Македонија.
Светската популарна поп и рок култура преку тематски концерти на локални бендови со изведба на музика од великани, како Beatles, The Queen, Sting, Bob Dylan, Depeche Mode, Pink Floyd, U2, R.E.M, Michael Jackson и други.
	20.06.2023 до 20.08.2023  за време на школскиот распуст,
Динамика: еднаш седмично
Камената бина пред споменикот на Александар Македонски.
	200.000,00 ден.
(вкупна сума)
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-простор
-осветлување и   озвучување
-хонорар за бендот со максимален износ од 25.000,00 ден.



	12.
	Прилепски џез фестивал
Значајна музичка манифестација, не само во Република Македонија, туку и во регионот воопшто, каде 12 години настапуваат најдобрите имиња од македонската, балканската и дел од европската џез сцена. 
	
	
	Месец: август Локација: НУЦК „Марко Цепенков (летна сцена)
	200.000,00 ден.
	- настап на музички групи
- озвучување и бинска опрема
-видео и аудио снимање           
- ЗАМП


	13.
	Фестивал Ѕвездички
Интернационален детски музички фестивал со учесници од различни земји од светот.

	Месец: јуни,првата седмица
Локација: Центар за култура Марко Цепенков
	60.000,00 мкд.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-печатење на промотивен материјал
-простор
-озвучување, осветлување,  или
За организација средствата може да ги добие Здружението Естрада Мултимедија Центар по поднесено барање/проект и доставен извештај за искористените средства од минатата година.


	14.
	Концерти на Културно-уметнички друштва, танцови групи и слично
	Локација: 
плоштад Александрија,
плоштад Методија А. Ченто, плоштад кај Градскиот саат
	100.000,00 ден.
(вкупна сума)
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-обезбедување на простор
-обезбедување на осветлување и   озвучување
-дизајнирање и печатење на покани, флаери или
средствата може да ги добие организаторот на концертот по поднесено барање/проект, а максимален износ по настан е 25.000,00 ден.

	15.
	Нова Година
Организиран заеднички дочек на 2023 година
	Локација: Плоштад М.А. Ченто
	1.000.000,00 ден.


	-обезбедување на бина и озвучување
-украсување на центарот на градот
-организирање на културно-забавна програма со огномет
-набавка на новогодишни пакетчиња 
-набавка рекламен материјал (календари, нотеси, честитки, пенкала, привезоци)

	16.
	Стратегија за култура и културен туризам
Креирање на стратешки документ
	Локација: Простории на Општина Прилеп
	100.000,00 ден.
	-ангажирање на консултант
-канцелариски материјали
-Инфо сесии

	17.
	Помагање во издаваштво и промоции на книги на Прилепски автори
	Општина Прилеп
	60.000,00 ден.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
- учество во печатењето на делата
- откуп на одредена количина на дела
-организирање на промоции или
средствата може да ги добие авторот по поднесено барање/проект за испечатено или спремно за печатење дело, а максимален износ по дело е 20.000,00 ден.

	18.
	Поддршка на филмски фестивали и манифестации, како:
Ехо фестивал на планински филм - Општина Прилеп како партнер во споделување на планинска култура.
Кар Синема - Торос филм студио - автокино под отворено небо со атрактивна филмска програма.

International Music Documentary Film Festival-проекција на 
филмови со музичка содржина
	Локација: 
Плоштад Александрија, плоштад Методија А. Ченто, плоштад кај Градскиот саат,
Кино Мис Стон
	60.000,00 мкд.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп учествува со:
-обезбедување на простор
-обезбедување на осветлување и   озвучување
-промоција на настанот... или
средствата може да ги добие организаторот по поднесено барање/проект, а максимален износ по настан е 20.000,00 ден.


	19.
	 Организирање на изложби, работилници, перформанси и промоција на мултимедијални проекти на прилепски автори:
  - Емил Солески - КЕРАМИКУМ ВО МЕРМЕР
- Колекционери на фотографии Олд Прилеп - Хроничар и историчар низ фотографија и текст 
-Билјана Јуруковска 
-Златко Крстески
-Работилница за фотографија со Роберт Јанкулоски
	Локација: 
Центар за култура Марко Цепенков
Плоштад Александрија, 
Плоштад Методија А. Ченто, 
Плоштад кај Градскиот саат,
	125.000,00 мкд.
	Во висина од предвидените средства, Општина Прилеп обезбедува:
-обезбедување на простор
-обезбедување на осветлување и   озвучување
-дизајнирање и печатење на покани, флаери, промоција на настанот... или
средствата може да ги добие организаторот по поднесено барање/проект, а максимален износ по настан е 25.000,00 ден.

	20.
	Учество на годишна Конвенција на FECC 2023
Годишно собрание на Федерацијата на карневалски градови на Европа
	
	100.000,00 ден.
	-обезбедување на котизација
-обезбедување на превоз
-обезбедување на средства за чланарина

	21.
	Посета/учество на културни, туристички или спортски настани во Македонија и во соседните држави од страна на репрезентативни групи од Прилеп
	
	      300.000,00 ден.
	- обезбедување на превоз



	22.
	Поддршка на развојот на културниот и туризам во Прилеп во 2024 и-
Организирање на настани од областа на културниот и спортски туризам, како:
-планинско трчање
-атлетски трки
-вело настани
-планинарски тури
-алпинизам
-параглајдинг 
-авто и мото настани
	Општина Прилеп




Настаните опфаќаат различни локации според природата на настанот
	300.000,00 ден.
	- Анализа на туристичките потреби
- Поттикнување на развојот на алтернативни видови на туризам
- Изготвување на проект за одбележување и сигнализација на туристичките места
- Печатење на промотивни материјали од областа на културниот туризмот
Меѓународна и билатерална соработка во областа на културниот туризам
- Едукација и тренинг обуки за туристички проекти
- Субвенции за разни туристички манифестации и форуми

Во организацијата на настаните, општината учествува со:
-обезбедување на простор
-обезбедување на осветлување и   озвучување
-обезбедување на награди (пехари, медаљи)
-обезбедување на спортска опрема (маички, дресови) или
средствата се распределуваат на организаторите врз основа на барања поднесени на Јавен повик и извештај за искористените средства од минатата година. За висината на поединечните проекти одлучува Комисијата за финансирање и буџет од Советот на Општина Прилеп.

	23.
	Изработка на годишна програма за култура и финансиски план за 2024
	Одделение за јавни дејности во Општина Прилеп
	/




	Тековна активност 

	24.
	Изработка на финансиски и наративен извештај за реализираните активности во 2023
	Одделение за јавни дејности во Општина Прилеп
	/




	Тековна активност 

	25.
	Изработка на годишна програма за одбележување на значајни личности, настани и празници
	Одделение за јавни дејности во Општина Прилеп
	/




	Тековна активност 

	26.
	Изработка на програма за спомен-обележја на град Прилеп 2023-2028
	Општина Прилеп
	/
	Тековна активност




	27.
	Водење на Регистар на спомен-обележја на Општина Прилеп
	Општина Прилеп
	/
	Тековна активност
	

	Вкупно потребни средства за реализирање на предлог програмата за култура на Општина Прилеп во 2024 година
	4.795.000,00 ден.

	



Забелешка: - Носител на активностите предвидени со оваа програма е Општина Прилеп-одделението за јавни дејности, како и Здруженијата-организатори на фестивали, манифестации и настани, кои се дел од истата.
Програмата е составен дел од Буџетот на Општина Прилеп интегрирана во Програма К4:
-421 Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт
-423 Материјали и ситен инвентар
-425 Договорни услуги
-426 Други тековни расходи
-464 Разни трансфери,
како и во програмите за трансфер кон невладини организации и спортски здруженија, администрација, совет и други.

   Број 09-4248/16              			            							           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	   					         на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                       						           Дејан Проданоски




Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ЗНАЧАЈНИ НАСТАНИ, ЛИЧНОСТИ И ПРАЗНИЦИ



1. Програмата за одбележување на значајни настани, личности и празници, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/16
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески













[image: ]



Програма за одбележување на значајни настани, личности и празници







Согласно Законот за локална самоуправа, Член 22, Надлежности на локалната самоуправа во областа на Културата - институционална и финансиска поддршка на културните установи и проекти; негувањето на фолклорот, обичаите, старите занаети и слични културни вредности; организирањето културни манифестации; поттикнувањето на разновидни специфични форми на творештво;
и Законот за култура, Член 7, Локален интерес во културата, Став 3, Советот на Општина Прилеп на ден 28.12.2023 ја донесе следната:
Предлог програма за култура за 2024 - Општина Прилеп
од програмата К4
ПРОГРАМА ЗА ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ГОДИШНИНИ НА ЗНАЧАЈНИ ЛИЧНОСТИ, ПРАЗНИЦИ И НАСТАНИ
	
Р.бр.
	Краток опис 
	Временска рамка
	Вкупен Буџет
	Активности


	1.
	Одбележување на Православна Нова Година и на
верскиот празник Водици 
Негување на народните обичаи и традицијата
	Месец: јануар 

Локација: градски базен

	50.000,00 ден.

	-печатење на покани и дипломи
-озвучување 
-обезбедување на подароци за учесниците
-чај, сок, вода и сендвич за учесниците

	2.
	Одбележување на 8 Март-меѓународниот Ден на жената
	Месец: март
	60.000,00 ден.
	-обезбедување на цвеќе



	3.
	Одбележување на Денот на Ромите  8 Април
	Месец: април
	60.000,00 ден.
	-организирање културно-уметничка програма
-печатење на промотивен материјал


	4.
	Одбележување на 1 Мај-Меѓународен ден на трудот

	
	
	-синдикални активности


	5.
	Одбележување на 9 Мај-Меѓународен ден на победата над фашизмот и Ден на Европа
	
	40.000,00 ден.
	-организирање на трибина
-печатење на промотивен материјал

	6.
	Денови на Крали Марко
Одбележување на годишнината од загинувањето на легендарниот крал, со презентирање на македонската култура и уметност.


	Месец: мај
Ден: 16-17

Локација: Црква Св. Никола, населба Варош; мултимедијално плато, Плоштад М.А. Ченто
	60.000,00 ден.
	-печатење на промотивен материјал
-организирање културно-уметничка програма
-набавка на потребни материјали
-историски час
-организирање на изложба

	7.
	8. Август – Карпалак
Одбележување на годишнина од трагичен настан во 2001, каде животот го загубија десет сограѓани
	Месец: август 
Локација: споменик Карпалак
	50.000,00 ден.
	-организирање на превоз до Карпалак- Тетово
-обезбедување на озвучување на спомен-обележјето
-печатење на покани
-полагање на свежо цвеќе на спомен-обележјата

	8.
	Одбележување на 11. Октомври-
Ден на антифашистичкото востание

	Локација: плоштад Александрија,
Плоштад Методија А. Ченто
	500.000,00 ден.
	- културно-забавна програма
-организирање на огномет
-обезбедување на озвучување
-печатење на рекламен материјал

	9.
	Одбележување на 23. Октомври-
Ден на македонската револуционерна борба

	
	20.000,00 ден.
	-полагање на свежо цвеќе на спомен-обележјата на револуционерите
-организирање на трибина

	10.
	Одбележување на 3 Ноември –
Ден на ослободувањето на Прилеп

	Локација: 
Собраниска сала во Општина Прилеп
НУЦК „Марко Цепенков“
	200.000,00 ден.
	-организирање на свечено доделување на награди
-изработка на плакети
-обезбедување на награда за животно дело
-дизајнирање на видео-спотови
-културно-уметничка програма
-печатење на покани
-коктел за добитниците и гостите


	11.
	Одбележување на Св. Никола 
Патрон празник на градот

	Локација: плоштад Александрија, Параклис Св. Никола
	50.000,00 ден.




        100.000,00 ден.
    (покровителство)
	-резбана икона/уметничка слика 
-печатење на покани
-обезбедување на озвучување кај Параклисот
-ангажирање на водител
-културно-уметничка програма
Организирање на-Турнир Св. Никола 
-обезбедување на простор
-обезбедување на осветлување и   озвучување
-обезбедување на награди (пехари, медаљи)
-обезбедување на спортска опрема (маички, дресови) или 
предвидените средства за покровителство  се трансферираат на организациониот одбор на турнирот.

	12.
	Одбележување на јубилеи на значајни личности и настани во 2024

	Локација: на спомен-обележјата


		50.000,00 ден.
(вкупен буџет)
	 -полагање на свежо цвеќе на спомен-обележјата
-чествување во рамките на програмата на училиштата


	Вкупен потребен буџет за реализација на предвидените активности со програмата
	1.240.000,00 ден.
	




Забелешка: - Носител на активностите предвидени со оваа програма е Општина Прилеп-одделение за јавни дејности и Комисија за одбележување на значајни личности, настани и празници и доделување на награди во состав на Советот на Општина Прилеп.
Програмата е составен дел од Буџетот на Општина Прилеп интегрирана во Програма К4:
-421 Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт
-423 Материјали и ситен инвентар
-425 Договорни услуги
-426 Други тековни расходи
-464 Разни трансфери,
како и во програмите за трансфер кон невладини организации и спортски здруженија, администрација, совет и други.

   Број 09-4248/17              			            							           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	   					         на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                       						           Дејан Проданоски













Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДИ ЗА ТАЛЕНТИРАНИ (НАГРАДЕНИ) УЧЕНИЦИ ВО ОСНОВНИТЕ И СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП



1. Програмата за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/17
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески





         Врз основа на член 22 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) и член 14, од Статутот на Општина Прилеп (‘‘Службен гласник на Општина Прилеп‘‘ бр.6/2003; 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе: 


     
П Р О Г Р А М А 
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДИ ЗА ТАЛЕНТИРАНИ (НАГРАДЕНИ) УЧЕНИЦИ ВО ОСНОВНИТЕ И СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП

                 
         
          1.Предмет

           Со оваа програма се уредува доделувањето на награди за талентирани (наградени) ученици за природни и општествени науки во основните и средните училишта во Општина Прилеп, во учебната 2023-2024 година.

                                                                         
           2. Цели на програмата

           Опшествена одговорност кон младите кои заслужуваат да бидат поддржани, поттикнати и наградени со цел нивна мотивација за понатамошно усовршување и делување во Општината каде што живеат.
	            Крајна цел на доделувањето на награди е придонес на учениците кон Општина Прилеп за нејзина афирмација.   
                             
         
            3. Начин на трансферирање на средствата

           Право на награди ќе имаат редовни ученици  во основните и средните училишта во Општина Прилеп.
          Наградите ќе се доделуваат на ученици кои:
- се редовни ученици во основно или средно училиште во Општина Прилеп,
	          - да освоиле награди за поединечно освоено I, II или III место на државен или меѓународен натпревар за учебната година

            За реализација на Програмата средствата ќе бидат обезбедени во Буџетот на Општината за 2024 година во :
   -Потпрограма A00 – Совет на Општина на:
   -Ставка 464 -разни трансфери на:
   -Потставка 464990– други трансфери.



          4. Завршни одредбри 

            Програмата за награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп е со важност до 31 декември 2024 година.

             Оваа Програма влегува во сила од осмиот ден од денот на објавување во Службен Гласник на Општина  Прилеп.
             	
       

   Број  09-4248/18	                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ         
  28.12.2023 година                                                          на Совет на Општина Прилеп
           П р и л е п                                                                        Дејан Проданоски

      


Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИК ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДИ ЗА ТАЛЕНТИРАНИ (НАГРАДЕНИ) УЧЕНИЦИ ВО ОСНОВНИТЕ И СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП



1. Правилникот за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/18
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески






Врз основа на член 22 став 1 точка 8 од Законот за Локална самоуправа( „Службен весник на РМ“ бр 5/02), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година го донесе следниот :


П Р А В И Л Н И К
за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп

Член 1
Со овој Правилник се определуваат критериумите за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици за природни и оштествени науки во основните и средните училишта во Општина Прилеп.

                                                                Член 2
Право на поднесување на пријава за награда за талентирани (наградени) ученици имаат директорите на училиштата, под следните критериуми:
- да се редовни ученици во основно или средно училиште во Општина Прилеп,
- да освоиле награди за поединечно освоено I, II или III место на државен или меѓународен натпревар за учебната година.

Потребна документација која треба да ја достават директорите е:
- копија од трансакциска сметка и лична карта на ученикот/родителот/ старателот доколку ученикот не поседува
- копии од дипломи за освоени награди

                                                                Член 3
 Освоени места од неакредитирани здруженија на наставници за организирање на ученички натпревари за основно и средно образование нема да бидат земени во предвид.
 Освоените места на групни натпревари нема да бидат разгледувани.

Член 4
Висина на наградата за освоено место на меѓународен натпревар ќе изнесува:

Прво место - 9.000,00 денари
Второ место - 8.000,00 денари
Трето место - 7.500,00 денари
 					
Член 5
Висина на наградата за освоено место на државен натпревар ќе изнесува:

	Прво место -  7.000,00 денари
	Второ место - 6.000,00 денари
	Трето место - 5.000,00 денари

Член 6
             Ученикот може да биде награден само еднаш во тековната учебна година.
             Ученикот кој во учебната година освоил повеќе места, ќе биде награден за највисокото рангирано место.

Член 7
              Овој Правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник  на Општина Прилеп“, додека Правилникот бр.09-4131/14 од 01.12.2022 година престанува да важи.



   Број 09-4248/19              			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски



Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НАГРАДИ ЗА НАЈДОБАР НАСТАВНИК ВО ОДДЕЛЕНСКА И ПРЕДМЕТНА НАСТАВА ВО ОПШТИНСКИТЕ ОСНОВНИ УЧИЛИШТА И НАЈДОБАР НАСТАВНИК ВО СРЕДНИТЕ ОПШТИНСКИ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП



1. Програмата за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/19
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески




         Врз основа на член 22 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) и член 14, од Статутот на Општина Прилеп (‘‘Службен гласник на Општина Прилеп‘‘ бр.6/2003; 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе: 

     
П Р О Г Р А М А 
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДИ ЗА НАЈДОБАР НАСТАВНИК ВО ОДДЕЛЕНСКА И ПРЕДМЕТНА НАСТАВА ВО ОПШТИНСКИТЕ ОСНОВНИ УЧИЛИШТА И НАЈДОБАР НАСТАВНИК ВО СРЕДНИТЕ ОПШТИНСКИ УЧИЛИШТА ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП

                          
          1.Предмет

           Со оваа програма се уредува доделувањето на награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп, во учебната 2023-2024 година.

                                                                         
           2. Цели на програмата

           Опшествена одговорност кон настаниците од основните и средните општински училишта со цел мотивирање за подобрување на образовниот и општествениот процес, препознавање на потенцијалот кај учениците, како и развој  на науката која може да придонесе за личен и општествен развој.
	            Крајна цел на доделувањето на награди е придонес на наставниците во образовниот и општествениот процес кон Општина Прилеп, како и за нејзина афирмација.   
                             
         
            3. Начин на трансферирање на средствата

           Право на награди ќе имаат:
          - наставници кои се вработени во општинските основни училишта и средните општински училишта во Општина Прилеп;
	          - наставникот да има засновано работен однос на неопределно работно време во воспитно-образовна институција;
           - наставникот да не е орган на раководење во воспитно-образовна установа во моментот на аплицирање;
          - право на учество имаат наставници кои не се наградувани последните 5 години.

            За реализација на Програмата средствата се алоцирани во Буџетот на                    Општината за 2024 година во :
   -Потпрограма A00 – Совет на Општина на:
   -Ставка 464 -разни трансфери на:
   -Потставка 464990– други трансфери.


          4. Завршни одредбри 

            Програмата за награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп е со важност до 31 декември 2024 година.

             Оваа Програма влегува во сила од осмиот ден од денот на објавување во Службен Гласник на Општина  Прилеп.
             	
           Број  09-4248/20	                                                                     ПРЕТСЕДАТЕЛ              
    28.12.2023 година                                                          на Совет на Општина Прилеп
           П р и л е п                                                                             Дејан Проданоски


   Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА Правилник за услови и критериуми за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп



1. Правилник за услови и критериуми за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.

	Број 08-4250/20
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески





Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локалната самоуправа Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година, донесе:

ПРАВИЛНИК
за услови и критериуми за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп


Член 1
Со овој Правилник се регулираат условите и критериумите за доделување награди за еден најдобар наставник во одделенска и еден во предметна настава во општинските основни училишта и еден најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп.

Член 2
Средствата за доделување награди од овој Правилник се предвидува во Буџетот на Општина Прилеп во Програма за доделување на награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп.

						Член 3
	Наградите ќе бидат доделени на еден најдобар наставник во одделенска и еден во предметна настава во општинските основни училишта и еден најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп, согласно критериумите утврдени со овој Правилник.
	Висината на наградата ќе изнесува 20.000,00 денари за секој наставник поединечно.

						Член 4
Право на учество имаат:
- наставници кои се вработени во општинските основни училишта и средните општински училишта во Општина Прилеп;
- наставникот да има засновано работен однос на неопределно работно време во воспитно-образовна институција;
- наставникот да не е орган на раководење во воспитно-образовна установа во моментот на аплицирање;
- право на учество имаат наставници кои не се наградувани последните 5 години. 

Член 5
Критериуми за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп се:

1.Планирање, реализирање и организирање на наставата (годишно тематско планирање, дневно планирање, уредно водење е-дневник, додатна и дополнителна настава, применува иновативни  наставни  методи, форми и   техники) доказ-потврда од училиштето (мислење од наставничкиот совет)..................................................................................................................................................3 бода
2.Соработка и работа со наставници,  родители,  со заедницата (доказ – фотографии,  записници, белешки)............................................................................................................................................3 бода
3.Учествување во училишни инклузивни тимови (доказ – решение за учество во тим / комисија и сл.).........................................................................................................................................................1 бод
4.Промовирање  на  училиштето и Општина Прилеп на  (медиуми,  фестивали,  настани организирани на општинско, државно и меѓународно ниво) доказ – фотографии,  потврди .............................................................................................................................................................5 бода
5.Споделување  на  добри  наставни  практики  во стручни  списанија  (доказ –  прилог  од  објава)   ...............................................................................................................................................................1 бод
6.Награда на училишен конкурс (доказ–дипломи, признанија, пофалници,  благодарници).....................................................................................................................................1 бод
7. Награди на натпревари организирани од акредитирани здруженија на наставници за тековната учебна година 
-  Награда на училишен натпревар (доказ – дипломи,  признанија,  пофалници,  благодарници).....................................................................................................................................1 бод

-        Награда на општински натпревар (доказ – дипломи)
· Прво место општински натпревар.........................................................................3 бода
· Второ место општински натпревар........................................................................2 бода
· Трето место општински натпревар..........................................................................1 бод

· Награда на регионален натпревар (доказ – дипломи)
· Прво место регионален натпревар........................................................................6 бода
· Второ место регионален натпревар.......................................................................5 бода
· Трето место регионален натпревар.......................................................................4 бода

· Награда на државен натпрвар (доказ – дипломи)
· Прво место државен натпревар............................................................................9 бода
· Второ место државен натпревар...........................................................................8 бода
· Трето место државен натпревар...........................................................................7 бода

· Награда на меѓународен натпревар (доказ – дипломи)
· Прво место меѓународен натпревар....................................................................12 бода
· Второ место меѓународен натпревар..................................................................11 бода
· Трето место меѓународен натпревар...................................................................10 бода
Наградите на општински,  регионален,  државен и меѓународен натпревар се бодираат само еднаш и тоа највисоко постигнатиот резултат.
8.Учество во рализација на проекти и семинари кои се од значење за воспитно – образовниот процес,  согласно наставните планови и програми за основно образование,  во тековната учебна година, организирани од акредитирани и регистрирани установи,  институции,  и здруженија ( доказ – потврда од институцијата,  носител на процесот )
· Координатор на меѓународен проект.................................................................................6 бода
· Координатор на државен проект........................................................................................5 бода
· Координатор на регионален проект...................................................................................4 бода
· Координатор на општински проект....................................................................................3 бода

· Член на тим меѓународен проект........................................................................................4 бода
· Член на тим државен проект...............................................................................................3 бода
· Член на тим регионален проект..........................................................................................2 бода
· Член на тим општински проект.............................................................................................1 бод

· Учество на семинари и обуки................................................................................................1 бод
-      Дисеминација на семинари и обуки ( потврда од училиштето )........................................1 бод
9.Автор или коавтор  на учебници издадени во тековната учебна година (доказ – изданија)....................................................................................................................................10 бода
10.Автор на стручна литература издадена во тековната учебна година(доказ-изданија)...4 бода
Ќе се вреднуваат резултати постигнати во тековната учебна година.
Еден наставник може да конкурира само за еден наставен предмет.
Бројот на пријавени наставници од едно училиште не е ограничен.
					Член 6
Начинот на доделување на наградите ќе се спроведи со објавување на јавен повик од страна на Градоначалникот на Општина Прилеп.
Јавниот повик ќе биде објавен на огласната табла на Општина Прилеп и на веб-страната на Општина Прилеп.
Јавниот повик ќе трае 5 (пет) денови, не сметајќи го денот на неговото објавување.

					Член 7
Заинтересираните наставници треба да ги достават следните документи до Општина Прилеп:

1. Пријава од наставникот;
2. Потврда од училишето за засновен редовен работен однос на неопределно време;
3. Потврда од училиштето (мислење од наставничкиот совет) за Планирање, реализирање и организирање на наставата (годишно тематско планирање, дневно планирање, уредно водење е-дневник, додатна и дополнителна настава, применува иновативни  наставни  методи, форми и   техники).
4. Доказ – фотографии,  записници, белешки за Соработка и работа со наставници,  родители,  со заедницата
5. Доказ – потврда за учество во тим / комисија и сл. за учествување во училишни инклузивни тимови
6. Доказ – фотографии,  потврди за промовирање  на  училиштето и Општина Прилеп на  (медиуми,  фестивали,  настани организирани на општинско, државно и меѓународно ниво)
7. Доказ –  прилог  од  објава за споделување  на  добри  наставни  практики  во стручни  списанија  
8. Доказ–дипломи, признанија, пофалници, благодарници за награда на училишен конкурс
9. Доказ – дипломи,  признанија,  пофалници,  благодарници за награди на натпревари организирани од акредитирани здруженија на наставници за тековната учебна година 
10. Доказ – потврда од институцијата,  носител на процесот за учество во рализација на проекти и семинари кои се од значење за воспитно – образовниот процес,  согласно наставните планови и програми за основно образование,  во тековната учебна година, организирани од акредитирани и регистрирани установи,  институции,  и здруженија
11. Потврда од училиштето за учество на семинари и обуки и дисеминација на семинари и обуки
12. Доказ – изданија за Автор или коавтор  на учебници издадени во тековната учебна година и Автор на стручна литература издадена во тековната учебна година
13. Нотарски заверена изјава од наставникот дека доставените документи се вистинити и дека податоците одговараат на прикажаната состојба;
14. Изјава за давање согласност за обработка и користење на личните податоци;
15. Фотокопија од личната карта на наставникот.

Член 8
	Пријавите на наставниците со потребната документација треба да се достават до архивата на Општина Прилеп или да се достават по пошта до: ЕЛС Општина Прилеп ул.,,Прилепски Бранители” бр.1 Прилеп со назнака: ,,За јавниот повик за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп”

						Член 9
Доставените пријави согласно јавниот повик ги разгледува Комисијата за опшествени дејности и заштита на правата на децата на Советот на Општина Прилеп.

Комисијата некомплетните и ненавремни пријави не ги разгледува.
Комисијата од пристигнатите пријави утврдува ранг-листа и му ја доставува на Градоначалникот на разгледување и одлучување.
						Член 10
Градоначалникот на Општина Прилеп врз основа на доставената ранг-листа од Комисијата донесува Одлука за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп
Одлуката за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп која ја донесува Градоначалникот на Општина Прилеп ќе се објави и на веб-страната на Општина Прилеп.
						Член 11
Овој Правилник влегува во сила осмиот ден од дентот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Прилеп”.



   Број 09-4248/21             			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски


	Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НАГРАДИ ЗА НАЈДОБАР ВОСПИТУВАЧ И НАЈДОБАР НЕГОВАТЕЛ  ВРАБОТЕНИ ВО ЈОУДГ ,,НАША ИДНИНА‘‘ ПРИЛЕП



1. Програмата за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/21
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески



         Врз основа на член 22 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) и член 14, од Статутот на Општина Прилеп (‘‘Службен гласник на Општина Прилеп‘‘ бр.6/2003; 4/2005, 10/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе: 

     
[bookmark: _Hlk153967962]П Р О Г Р А М А 
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НАГРАДИ ЗА НАЈДОБАР ВОСПИТУВАЧ И НАЈДОБАР НЕГОВАТЕЛ  ВРАБОТЕНИ ВО ЈОУДГ ,,НАША ИДНИНА‘‘ ПРИЛЕП

                         
          1.Предмет

           Со оваа програма се уредува доделувањето на награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп, во учебната 2023-2024 година.
           2. Цели на програмата

           Опшествена одговорност кон воспитувачите и негователите вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп чија што основа цел е згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст како и подобрување на физичкиот, менталниот, емоционалниот, моралниот и социјалниот развој на децата.
	            Крајна цел на доделувањето на наградите е тие да се стимул и мотивација за сите вработени да продолжат посветено да работат во интерес и за доброто на најмалите. 
                             
         
            3. Начин на трансферирање на средствата

           Право на награди ќе имаат: 
	              Сите воспитувачи и негуватели вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.
	              Кандидатот да има засновано работен однос на неопределено работно време во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.
Кандидатот да не е орган на раководење во моментот на аплицирање.
Бројот на кандидати е неограничен.
Право на учество имаат воспитувачи и негуватели кои не се наградувани во последните 3 години.


            За реализација на Програмата средствата се алоцирани во Буџетот на                    Општината за 2024 година во :
   -Потпрограма A00 – Совет на Општина на:
   -Ставка 464 -разни трансфери на:
   -Потставка 464990– други трансфери.

          4. Завршни одредбри 

            Програмата за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп е со важност до 31 декември 2024 година.

             Оваа Програма влегува во сила од осмиот ден од денот на објавување во Службен Гласник на Општина  Прилеп.
             	
       
   Број 09-4248/22             			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски



Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИК ЗА УСЛОВИ И КРИТЕРИУМИ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НАГРАДИ ЗА НАЈДОБАР ВОСПИТУВАЧ И НАЈДОБАР НЕГОВАТЕЛ  ВРАБОТЕНИ ВО ЈОУДГ ,,НАША ИДНИНА‘‘ ПРИЛЕП



1. Правилникот за услови и критериуми за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/22
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески




Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локалната самоуправа Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година, донесе:


ПРАВИЛНИК
за услови и критериуми за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп



Член 1
Со овој Правилник се регулираат условите и критериумите за доделување награди за еден најдобар воспитувач и еден најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.

Член 2
Средствата за доделување награди од овој Правилник се предвидува во Буџетот на Општина Прилеп во Програма за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.

						Член 3
	Наградите ќе бидат доделени за еден најдобар воспитувач и еден најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп, согласно критериумите утврдени со овој Правилник.
	Висината на наградата ќе изнесува 20.000,00 денари поединечно.
						Член 4
Право на учество имаат:
1. Сите воспитувачи и негуватели вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.
2. Кандидатот да има засновано работен однос на неопределено работно време во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.
3. Кандидатот да не е орган на раководење во моментот на аплицирање.
4. Бројот на кандидати е неограничен.
5. Право на учество имаат воспитувачи и негуватели кои не се наградувани во последните 3 години.
Член 5
Критериуми за доделување награди за за најдобар воспитувач и најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп се:

[image: ]
	Критериуми 
	Доказ
	Бодови

	1.Воспитно згрижувачка работа
	- Навремено и совесно ги извршува поставените работни задачи и цели, согласно принципите за воспитно-згрижувачката работа со деца, 
- Навремено врши планирање, реализирање и организирање на воспитно- образовната работа (годишно, тематско и дневно планирање, уредно водење на хартиен и електронски дневник, навремено и уредно водење на Досие на детето итн)
- Ги почитува индивидуалните можности, способности и потреби на детето и користи современи дидактички средства, 
- Работа со деца со пречки во развој
- Способен е да се справи со повеќе задачи истовремено и да го планира своето време ефективно, 
- Почитување на кодекс на однесување и облекување,
- Покажува редовност на работно место


	Потврда – мислење од Стручен совет
	5

	2.Комуникација и тимска работа
	- Има успешна соработка и комуникација со родители, вработени, стручен тим, 
- Поттикнува тимско работење, ги почитува принципите на тимска работа, 
- Ги прифаќа новите членови во тимот
	Фотографии, записници
	3

	3.Учење и развој
	- Бара нови извори на информции и различни пристапи за подобрување на своето знаење,
- Активно учествува на обуките, вклучително и обуката преку работа и електронско учење,
- Го споделува своето знаење со колегите и го применува во секојдневното работење, 
- Активно учествува во проекти и присуствува на разни обуки, семинари, работилници (без одбивање) и врши дополнителна работа.
	Сертификати / потврди од учество на обуки, семинари, работилници
	3

	4. Остварување на резултати и ориентираност кон корисниците на услугите
	- Постапува брзо и ефикасно на потребите на корисниците на услугите согласно правилата на професијата, 
- Има редовна и успешна наплата на децата.
- Соработува, ги препознава и одговара на потребите на корисниците на услугите, 
- Процентуална присутност на деца во група,во однос на запишани деца.

	- Изјави од родители
- Потврда издадена од книговодствена евиденција на градинката
	3

	5.Промовирање на градинката и општина Прилеп (медиуми, фестивали, настани)
	-Учествува во реализација на различни фестивали, настани,
- Учествува во емисии на медиуми  
- споделува добри практики во медиуми
	Фотографии, потврди, прилог од објава
	5

	6.Учество во реализација на проекти од значење за воспитно- образовниот процес
	- учество во меѓународни или државни проекти
	Потврда од инситуцијата
	3

	7.Автор или коавтор на стручен труд/ истражување
	- самостојно или коавторски изработува стручен труд/ истражување и учествува на семинар/ конференција
	Издание
	8


Ќе се вреднуваат резлутати постигнати во тековната учебна година.

Со овај правилник се доделува една награда за најдобар воспитувач и една награда за најдобар неговател.
					Член 6
Начинот на доделување на наградите ќе се спроведи со објавување на јавен повик од страна на Градоначалникот на Општина Прилеп.
Јавниот повик ќе биде објавен на огласната табла на Општина Прилеп и на веб-страната на Општина Прилеп.
Јавниот повик ќе трае 5 (пет) денови, не сметајќи го денот на неговото објавување.

					Член 7
Заинтересираните воспитувачи/негователи треба да ги достават следните документи до Општина Прилеп:

16. Пријава од воспитувачот/негователот;
17. Потврда од ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп за засновен редовен работен однос на неопределно време;
18. Потврда од ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп (мислење од стручниот совет) за навремено и совесно извршување на поставените работни задачи и цели, согласно принципите за воспитно-згрижувачката работа со деца, за навремено вршење планирање, реализирање и организирање на воспитно- образовната работа (годишно, тематско и дневно планирање, уредно водење на хартиен и електронски дневник, навремено и уредно водење на Досие на детето итн), за почитување на индивидуалните можности, способности и потреби на детето и користење современи дидактички средства, за работа со деца со пречки во развој, за способност е да се справи со повеќе задачи истовремено и да го планира своето време ефективно,  почитување на кодекс на однесување и облекување, и покажување редовност на работно место;
19. Фотографии, записници за успешна соработка и комуникација со родители, вработени, стручен тим, за поттикнување тимско работење, почитување на принципите на тимска работа, за прифаќање на новите членови во тимот;
20. Сертификати / потврди од учество на обуки, семинари, работилници за барање нови извори на информции и различни пристапи за подобрување на своето знаење, за активно учествување на обуките, вклучително и обуката преку работа и електронско учење, споделување на своето знаење со колегите и го применува во секојдневното работење,  активно учествување во проекти и присуствување на разни обуки, семинари, работилници (без одбивање) и врши дополнителна работа.
21. Изјави од родители,  Потврда издадена од книговодствена евиденција на градинката за постапување брзо и ефикасно на потребите на корисниците на услугите согласно правилата на професијата, за  редовна и успешна наплата на децата, за соработка, препознавање и одговарање на потребите на корисниците на услугите, процентуална присутност на деца во група,во однос на запишани деца.
22. Фотографии, потврди, прилог од објава за учествува во реализација на различни фестивали, настани, за учествува во емисии на медиуми  и споделување добри практики во медиуми
23. Потврда од инситуцијата за учество во меѓународни или државни проекти
24. Издание за самостојно или коавторски изработува стручен труд/ истражување и учествува на семинар/ конференција
25. Изјава за давање согласност за обработка и користење на личните податоци;
26. Фотокопија од личната карта на наставникот.

Член 8
	Пријавите на наставниците со потребната документација треба да се достават до архивата на Општина Прилеп или да се достават по пошта до: ЕЛС Општина Прилеп ул.,,Прилепски Бранители” бр.1 Прилеп со назнака: ,,За јавниот повик за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп”

						Член 9
Доставените пријави согласно јавниот повик ги разгледува Комисијата за опшествени дејности и заштита на правата на децата на Советот на Општина Прилеп.

Комисијата некомплетните и ненавремни пријави не ги разгледува.
Комисијата од пристигнатите пријави утврдува ранг-листа и му ја доставува на Градоначалникот на разгледување и одлучување.
						Член 10
Градоначалникот на Општина Прилеп врз основа на доставената ранг-листа од Комисијата донесува Одлука за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп.
Одлуката за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп која ја донесува Градоначалникот на Општина Прилеп ќе се објави и на веб-страната на Општина Прилеп.

						Член 11
Овој Правилник влегува во сила осмиот ден од дентот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Прилеп”.


   Број 09-4248/23             			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски


	
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМА ЗА ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ЗА 2024 ГОДИНА



1. Програмата за поддршка на локалниот економски развој за 2024 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/23
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески























ПРОГРАМА ЗА ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ
ЗА 2024 ГОДИНА

Програма Г10 – Поддршка на локалниот економски развој
















Декември, 2024 год.

Врз основа на член 22 став 1 точка 3 од Законот за Локална самоуправа („Сл. Весник на РМ “ бр. 5/02) и член 14 став 1 точка 3 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019 и 5/2021), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе 


ПРОГРАМА ЗА ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ
ЗА 2024 ГОДИНА


	Ред.бр.
	Активности/Проекти
	Краток опис 
	Врменска рамка
	Буџет

	I. КОФИНАНСИРАЊЕ/ТРАНСФЕРИ ЗА ПРОЕКТИ КОИ СЕ ИМПЛЕМЕНТИРААТ ПРЕКУ ЦЕНТАР ЗА РАЗВОЈ НА ПЕЛАГОНИКСИ ПЛАНСКИ РЕГИОН

	1.

	Кофинансирање и трансфери за проекти кои се имплементираат од страна на Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион (ЦРППР), а се однесуваат на Општина Прилеп

	Проект за изградба на таложник на колекторски систем на ПСОВ Прилеп,
Проектот е аплициран и одобрен како дел од регионалните проекти поднесени од страна на Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион и одобрени од Бирото за регионален развој (БРР), согласно Програмата за рамномерен регионален развој 2024/24 

Кофинансирањето од Општина Прлеп во износ од 2.425.425,00 ден. се обезбедува согласно Одлука на Совет за кофинансирање 09-4131/15 од 01.12.2022 и измена на одлука 09-1077/25 од 15.03.2023 год.

	2024
	Вкупен износ на проектот: 8.250.147,00 ден.

Финансиски средства за реализација на проектот од БРР преку ЦРППР: 5.824.722,00 ден.

Кофинансирање од Општина Прлеп: 
2.425.425,00 ден.


	II. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ОДОБРЕНИ ПРОЕКТИ

	2.
	Проект: Обезбедување пристојни услови за живот на ромските домаќинства во Општина Прилеп – СДЛР. 

	Лидер организација на проектот е ЧЕЛИМ (CELIM) од Милано - Италија, Општина Прилеп и Ромскиот Ресурсен Центар се ко-апликанти на проектот, додека НВО Рома Перспектив  од Прилеп е асоцијативен партнер на проектот. 
Вкупен износ на проектот 893.910,00 евра, кои се наменети за активности кои се спроведуваат од страна на лидер организацијата ЧЕЛИМ и другите партнери (НВО - Ромски Ресурсен центар и Рома Перспектив). 
ОПЕРАТИВЕН ДОГОВОР Бр. 
03-1452/1 ОД 07.06.2021год.
Проектот е во фаза на имплементација.
Општина Прилеп е партнер (ко-апликант) и во голем дел го обезбедува кофинансирањето на проектот во износ од 70.480,00 евра согласно одлука на Совет на Општина Прилеп бр. 09-1327/5 од 27.05.2021 година кои средства се наменети за реализација на инфраструктурен зафат во населба Тризла - *Проект „Реконструкција на водоводна мрежа во повисокиот дел од ул.Дебарца и секундарни краци – втор дел“

	До средина на 2024. Најавена е можност за продолжување на крајниот рок.
	Кофинансирање од Општина Прилеп за реализација на инфраструктурен проект* - 
70,480.00 ЕУР
(Или 4.334.520,00 ден.
По курс 1 ЕУР – 61.5 ден.)

+ 5.000,00 ЕУР донаторски средства





	3
	Проект „Реконструкција на водоводна мрежа во повисокиот дел од ул.Дебарца и секундарни краци – прв дел“


	Проектот е одобрен од Министерство за транспорт и врски – од јавниот повик за имплементација на Стратегијата за Роми
(Технички е поврзан со претходниот проект „Обезбедување пристојни услови за живот на ромските домаќинства во Општина Прилеп – СДЛР“ како прв и втор дел од проектот за реконструкција на водоводна мрежа) 
 
	Март 2024
	Финансиски средства од МТВ – Стратегија за Роми:
1.148.250,00 ден. 

	4
	Проект „Подобрување на комуналната инфраструклтура за атмосферски води во Општина Прилеп“ 


	Проектот е одобрен од Министерството за животна средина и просторно планирање, од јавниот повик за инвестиции во животната средина, а конкретно се однесува на проект за зацевување на атмосферски канал на ул. Александар Македонски. 
На почеток на 2024 година треба да се спроведе постапка за јавна набавка за избор на економски оператор и да се реализираа на терен.
	2024
	Вкупен износ на проектот: 6.000.000 ден.

Финансиски средства од МЖСПП:
5.500.000, 00 ден. 

Кофинансирање од Општина Прилеп:  
500.000,00 ден.


	5.
	Програма Општинско-корисна работа (Општина Прилеп во соработка со УНДП и АВРМ) 


	Проектот е во фаза на имплементација со времетраење од јули 2023 до март 2024 година за 9 лица и од септември 2023 до мај 2024 година. 
Ангажирани се вкупно 12 лица, по 4 часа дневно, или вкупно 20 часа неделно:
· 6 негувателки во Детска градинка „Наша иднина“ Прилеп
· 1 негувателка во Дом за стари лица „Киро Крстески Платник“ – Прилеп
· 1 фасилитатор за поддршка на социјални услуги за Роми повратници во НВО Рома Перспектив  
· 1 негувателка во Дневен центар за лица церебрална парализа
· 3 образовни асистенти за подддршка на ученици со посебни образовни потреби во 3 средни училишта: СОУ Гимназија „Мирче Ацев“, СОУ „Орде Чопела“ и СОУ „Кузман Јосифоски – Питу“

За ангажираните невработени лица се исплаќа бруто плата од 13.750 ден. од кои согласно договорот 80% се донаторски средства од УНДП, а 20% се кофинансирање од Општина Прилеп.

За 2024 година треба да се исплатат 4 плати за 9 лица (декември 2023, јануари, февруари и март 2024 год.) и 6 плати за 3 лица (декември,јануари, февруари, март, април, мај)

Во јуни 2024 год. се очекува повторно ваков повик, во согласност со Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2024 година на МТСП и Владата на РМ. Имплементацијата вообичаено започнува од 1 јули, па ќе треба да се обезбеди повторно кофинансирање и прием на донаторските средства во согласност со одобрените места. 

	01.01.2024 – 31.05.2024















	Вкупен износ на проектот за 2024: 
742.500,00 ден.

Финансиски средства од УНДП: 
594.000,00 ден. 

Кофинансирање од Општина Прилеп:
148.500,00 ден. 





	6.
	Проект „Зајакнување на општинските совети – фаза 2“

За 2024 година  - завршување на реализацијата на проект: „Поставување на урбана опрема – реквизити за инклузивно детско игралиште“


	Проектот се спроведува од септември 2022 година и трае 18 месеци.

„Зајакнување на општинските совети – фаза 2” е програма која ја финансираат Швајцарската влада и Министерството за локална самоуправа, а ја кофинансира и спроведува Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП) во соработка со национални и локални партнери.

Проектот е во фаза на имплементација
	Почеток на проектот: Септември 2022 

Краен рок 31.03.2024
	Вкупен износ на проектот: 3.703.725,00 ден.
УНДП 2.666.682,00 ден. 
Општина Прилеп кои во текот на 2023 се веќе префрлени како кофинансирање на УНДП 1.037.043,00  ден. 



	7.
	Проект „Зајакнување на националните и локалните системи за поддршка на ефективна социо-економска интеграција на повратниците во Западен Балкан“
Проектот е финансиран од Европска унија, а имплементиран од UNDP
	Проектот има повеќе компоненти кои се однесуваат на повратниците во Западен Балкан од ромската заедница и се спроведува регионално, во Македонија, Србија и Албанија. Од Македонија се вклучени три општини: Прилеп, Штип и Шуто Оризари. 
За 2024 годинаостаниваат да се довршат одредени активности, како обуки, координативни средби и сл. без финансиски импликации по Општината, како и довршување на изработката и усвојување на Стратегијата  за ЛЕР на Општина Прилеп за 2024-2028

	2021-2024
	Донаторски средства од УНДП

	8.
	Програма ROMACTED II на Советот на Европа. 
.


	Во тек е имплементација на одобрен проект од оваа програма „Поставување на соодветни технички средства – легнати полицајци, пешачки премини и сообраќајни знаци на најфреквентните места на движење и пост КОВИД превенција и мерки за закрепнување во образованието за млади и возрасни Роми“
· Акција 1 „Поставување на соодветни технички средства – легнати полицајци, пешачки премини и сообраќајни знаци на најфреквентните места на движење“ доделени се средства во износ од 4.910,00 евра  
Акција 2 „Пост КОВИД превенција и мерки за закрепнување во образованието за млади и возрасни Роми“ доделени се средства во износ од 9.990,00 евра: 
· Во тек е имплементација на активноста „Комплетирање на четврти степен формално средно образование кај возрасни Роми“  за 4 лица во две средни училишта, 
а во 2024 година ќе се реализираат и следните активности:
· Организирање на Обуки за најмалку 20 млади Роми за зајакнување на нивните вештини 
· Активности за подобрување на здравјето кај Ромите:
· Работилници за подобрување на информираниста за различни здравствени области кај Ромите
· Бесплатни превентивни здравствени прегледи за Роми,  со акцент на жената Ромка 
· Отворен ден за превентивни прегледи и совети за Роми

	01.02.2023 -30.06.2024


Најавена е и трета фаза од оваа програма
	Вкупен износ на проектот, целосно обезбеден од ROMACTED II програмата: 14.900 евра
Акција 1: 4.910,00 ЕУР
Акција 2: 9.990,00  ЕУР


Моментално на потсметка има 731,603,00 ден. или 11.920,00 ЕУР, што е 80% од вкупниот износ на проектот

Останатите 20% се префрлаат после финален извештај

	9.
	Проект „Подобрување на ефикасноста на јавниот градски превоз во Општина Прилеп“


	Проектот е Одобрен од страна на Биро за регионален развој во рамки на повикот за Урбани подрачја и одржлив урбан развој зобјавен во текот на 2023 година, за финансирање на проекти за 2023 и 2024 година.
Проектот конкретно се однесувана набавка на еден минибус за потребите на јавниот градски превоз.

За комплетна  реализација во текот на 2024 година ќе биде потребно да се обезбеди кофинансирање од Општина Прилеп.
	2024
	Вкупен износ на проектот според проектна апликкација: 
4.500.000,00 ден.

Од страна на Бирото за регионален развој обезбедени се средства во износ од 2.000.000,00 ден.


	10.
	FEAST  - Food systems that support transitions to healthy and sustainable diets
(Системи на храна кои поддржуваат транзиција кон здрава и одржлива исхрана)

Проект од програма на ЕУ
HORIZON 2020


	Општина Прилеп стана дел од конзорциум од вкупно 35 партнери од 15 европски земји кои заеднички ќе спроведат 5 годишен проект со име FEAST (Системи на храна кои поддржуваат транзиција кон здрава и одржлива исхрана).  
Координатор на проектот е Универзитетот од Хајделберг, Германија, а истиот е финансиран преку Хоризонт Европа инструментот за финансирање на Европската унија.  

Во проектот директно ќе соработуваат заедници, Општини и Влади од цела Европа со цел да ги истражат постоечките предизвици, и да понудат стратегии кои одговараат на потребите на различните региони за подобрување или унапредување на локалните навики за исхрана, начините за набавка на храна како и политиките за справување со системите на исхрана. 

Покрај општина Прилеп, учествуваат и општините на градот Авињон од Франција, Ситија од Грција, Лувен и Гент од Белгија и Ротердам од Холандија. Повеќе информации се достапни на веб страната на проектот: www.feast2030.eu 

	Проектот е во фаза на имплементација од 2022, а ќе трае до 2026 година
	Донаторски средства пристигнати на посебна сметка
14.783,80 ЕУР
односно 
903.984,00 ден.

Вкупен износ на проектот е околу 42.000 ЕУР за 5 години





	11.
	Превод на документација, договори за проекти и други документи во врска со проектни апликации и имплементација на проекти од ЕУ фондови и други фондови на билатерални и мултилатерални донатори. 

	Согласно потребите на проектите и проектните апликации
	01.01.-31.12.2024
	60.000,00 ден.

	III. СЛЕДЕЊЕ НА ЈАВНИ ПОВИЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ ПРОЕКТИ, 
      ПОГОТОВКА И ПОДНЕСУВАЊЕ НА ПРОЕКТНИ АПЛИКАЦИИ СОГЛАСНО ОБЈАВЕНИ ПОВИЦИ  

	12.
	Подготовка и поднесување на проектни апликации до Биро за регионален развој:
· Проект за развој на села 
· Проект за подрачја со специфични развојни потреби
· Проекти за развој на урбани подрачја и одржлив урбан развој
	- Следење на Службен весник  - 
Согласно Програмата за рамномерен регионален развој за 2024 год. се објавуваат повици 
- Потребна е комплетна техничка документација за инфраструктурните проекти и издадено одобрение

	01.01 -31.12.2024
	Кофинансирање 
– да се обезбедува тековно, доколку има потреба, во зависност од износот на проектите и висината на грантовите


	13.
	Подготовка и поднесување на проектни апликации до Агенција за финансиска поддршка во земјоделство и рурален развој (Доколку бидат објавени повици):
· Мерка 321- Подобрување на квалитетот на живот во рурални средини 
· Мерка 322 - Обнова и развој на селата 
· Мерка 323 - Зачувување и унапредување на традиционалните вредности во руралните подрачја 
· Делови од мерките 123 (Инвестиции во преработка и маркетинг на земјоделско земјиште) и 124 (Пристап до земјоделско земјиште)
	Следење на повиците.
Согласно Програмата за рурален развој за 2024 год., по објавени јавни повици – ДОКОЛКУ СЕ ОБЈАВАТ

- Потребна е комплетна техничка документација за инфраструктурните проекти и издадено одобрение

	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање од општината за исплата на ДДВ 
и доколку има надминување на фондот се одобрува
од програмата

	14.
	Подготовка и поднесување на проектна апликација до Министерство за животна средина и просторно планирање согласно програмата за инвестиции во животна средина и програма за управување со водите

	- Следење на Службен весник на РМ - 
Согласно Програмата за инвестиции во животната средина за 2024 год. И  Програма за управување со водите
- Потребна е комплетна техничка документација за инфраструктурните проекти и издадено одобрение

	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање доколку е потребно

	15.
	Подготовка на проектни апликации за достапни ЕУ фондови (IPA CBC, BalkanMed, URBACT, HORIZON 2020, New European Bauhaus (NEB), URBACT, IPA ADRION и др.) и фондови на билатерални и интернационални донатори (УНДП, УСАИД, Светска банка, Јапонска амбасада, други амбасади и др.), како и други национални програми, агенции, министерства, НВО за кои ќе бидат објавени повици во текот на годината
	- Следење на објавени повици, воспоставување на партнерства и подготовка на проектни апликации

- За инфраструктурни проекти потребна е комплетна техничка документација и одобрение

	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање на проектите во износ од 15-20% соглкасно правилата на повикот

	16.
	Проекти за регионален развој во соработка со Центар за развој на Пелагониски плански регион
· Биро за регионален развој
· АФПЗРР
· Други фондови – Прекугранична соработка (CBC) со Грција и Албанија, BalkanMed и др. согласно објавени повици

	Финансирање и кофинансирање на проекти од регионален карактер кои ќе се аплицираат преку ЦРППР на различни повици (БРР, CBC, АФПЗРР и др.) согласно потребите на општината како и приоритетите и одлуките на Советот за развој на регионот
	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање доколку е потребно

	IV. ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНАТА ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС СЕКТОР

	17.
	Учество на саеми и конференции,  поддршка на настани значајни за локалниот економски развој 

	Саеми и  настани од областа на  претприемништвото, земјоделство и руралниот развој, трговија, занатчиство, туризам и др.
	01.01.-31.12.2024
	100.000,00 ден 



	18.
	Организирање на Б2Б средби и бизнис форуми, вмрежување (Мрежа на Балкански градови Б40), економска соработка и размена на искуства со збратимените градови и др.

	Општината во соработка со Регионалната стопанска комора и други бизнис асоцијации и организации да организира или да ја поддржи организацијата на Б2Б средби и бизнис форуми
	01.01-31.12.2024
	100.000,00 ден.

	19.
	База на стопански субјекти на територијата на Општина Прилеп

	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	20.
	Водење на регистри и заверка на обрасци и нормативи  согласно законската регуатива од областа на угостителството и туризмот
	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	21.
	Поддршка на работата на Економски совет
	Административна поддршка од страна на вработените во Одделението за ЛЕР за работата на Економскиот совет 
	01.01.-31.12.2024
	/

	22.
	Потврди за апликантите во ИПАРД програмата
	Согласно објавените повици од ИПАРД програмата
	01.01.-31.12.2024
	/ 

	23.
	Редовна комуникација и соработка со Регионалната стопанска комора – Прилеп и стопанските субјекти и проследување на информации за објавени, повици, инфо денови за разни програми, споделување на други информации од интерес на стопанскиот сектор.
	Тековни активности 

- Согласно базата на стопански субјекти и областа од која се информациите, од страна на вработените во одделението за ЛЕР ќе се проследуваат информации до стопанските субјекти, 
- Одржување на состаноци со РСК – Прилеп за тековни проекти, настани и актуелни состојби во стопанството
	01.01-31.12.2024
	/

	V. ОБУКИ И РАБОТИЛНИЦИ

	24.
	Обуки на вработените  од Одделението за ЛЕР за:
- подготовка на проектни апликации
- имплементација на проекти
- ИПА програми и други програми на ЕУ
- програми и проекти на други донатори (USAID, UNDP, SDC,  )
	- Учество на обуки, работилници, семинари, едукативни средби организирани од страна на донаторите, ЗЕЛС, Министерствата, Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион и др. Организации, согласно областите
 
- Органзирање на обуки за вработените кои работат со проекти, подготовка на документација, како и претставници на ЈКП со цел успешна подготивка на проектни апликации и успешна имплементација на одобрените проекти
	01.01-31.12.2024
	50.000,00 ден.

или обуки обезбедени преку донаторски организации или други институции и НВО





	25.
	Обука на вработените за спроведување на јавни набавки според правилата на ЕУ – PRAG
	- За успешна имплементација на проектите финансирани од ЕУ фондовите потребна е едукација на вработените од одделенијата за јавни набавки, ЛЕР, Секторот за финансиски прашања и други одделенија согласно областите за спроведување на набавки според правилата на ЕУ – PRAG и др. билатерални и мултилатерални донатори 
(на обуките/семинарите да учествуваат и претставници од ЈКП)
	01.01-31.12.2024
	50.000,00 ден. 

или обуки обезбедени преку донаторски организации или други институции и НВО


	26.
	Организирање и следење на инфо денови за презентација на повици за проекти (ИПАРД, ФИТР, донатори и др.) како и работилници од други проекти, промоција на мерките на АВРМ пред различни целни групи

	Овие инфо денови и работилници се организираат во соработка со наведените институции и донатори кои ги објавуваат и промовираат повиците. 

Општината дава поддршка во обезбедување на сала, ЛЦД проектор, освежување и сл.
	01.01-31.12.2024
	40.000,00 ден.

	27.
	ISO 9001:2015 стандард –спроведување на редовна годишна интерна и надзорна проверка
	За стандардот  ISO 9001:2015
Согласно процедурите секоја година се врши интерна и надзорна проверка 
	01.01.-31.12.2024
	80.000,00 ден.

	28.
	Организирање на обуки за млади невработени лица за подобрување на квалификаци и конкурентност на пазарот на труд, обуки од областа на земјоделството и руралниот развој и др. согласно потребите на различни целни групи
	Обуките би се организирале во соработка со НВО, национални агенции и институции, донаторски организации или проекти 
	01.03 – 31.11.2024
	80.000,00 ден.

	VI. ДРУГИ ТЕКОВНИ РАБОТИ НА ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ЛЕР

	29.
	Редовна комуникација и проследување на информации помеѓу сите засегнати страни од областа на ЛЕР, како и за сите објавени повици за доставување на предлог проекти
	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	30.
	Комуникација и тимска работа со останатите сектори и одделенија во општината, локалните институции во насока на успешна имплементација на проекти

	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	VII. ИЗВЕШТАИ И ПРОГРАМИ 

	31.
	Извештај за реализација на активности за 2024 година
	
	ноември-декември 2024
	/

	32.
	Изработка на програма за поддршка на ЛЕР за 2025 година
	
	ноември-декември 2024
	
/


	ВКУПНО
	Г10 програма:
4.560.000,00 ден



Г10 програма:
4.000.000,00 ден.   – Други трансфери 
      60.000,00 ден.  – Преведувачи
   400.000,00 ден.   – Други договорни услуги
   100.000,00 ден.   – Семинари и конференции

Дел од проектите кои се наведени во програмата се имплементираат во соработка со другите сектори и одделенија, во зависност од областа во која спаѓа проектот и средствата за нивна реализација се предвидуваат во различни ставки во буџетот зависно од нивната намена. 

Во зависност од динамиката за реализација на започнатите проекти, како и одобрување и аплицирање на нови во текот на годината оваа програма може да се менува или надополнува.


   Број 09-4248/24             			            		           ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	            на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                                  Дејан Проданоски




Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/2002) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД НА ЛОКАЛНО НИВО-ОПШТИНА ПРИЛЕП, 2024 И 2025 ГОДИНА



1. Акциониот план за управување со отпад на локално ниво-Општина Прилеп, 2024 и 2025 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-4250/24
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	          28.12.2023 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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СОДРЖИНА
на Службен гласник на Општина Прилеп број 16 од 28.12.2023 година

[bookmark: _Hlk130891606][bookmark: _Hlk111812468][bookmark: _Hlk112828399]
1. Буџет на Општина Прилеп за 2024 година……………………………………………………………………………………………………….
2. Одлука за извршување на Буџетот на Општина Прилеп за 2024 година………………………………………………………..
3. Одлука за утвдување на вредност на бодот за платите на административни службеници, за 2024 година………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
4. Одлука за определување на висината на благајничкиот максимум………………………………………………………………
5. Програма за субвенционирање на Јавните Комунални Претпријатија основани од ЕЛС Општина Прилеп за 2024 година………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
6. Програма за субвенционирање на месечните трошоци за вода на социјално ранливи категории на граѓани за 2024 година……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
7. Буџетски Календар на Општина Прилеп, за 2024 година………………………………………………………………………………….
8. Статутарна одлука за измена и дополнување на Статутот на Оптшина Прилеп………………………………………………
9. Проргама за работа на Советот на Општина Прилеп за 2024 година……………………………………………………………….
10.  Програма за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита на Општина Прилеп за 2024 година……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
11. Програма за обезбедување на оброк за учениците во прво и второ одделение од основните училишта во Општина Прилеп за 2024 година………………………………………………………………………………………………………………………….
12. Програма за доделување на еднократна парична помош за новороденче………………………………………………………
13. Програма за доделување на стипендии на студенти од Општина Прилеп………………………………………………………
14. Програма за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести во 2024 година…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
15. [bookmark: _Hlk122940854]Програма за култура- фестивали и манифестации, за 2024 година……………………………………………………………………
16. Програма за одбележување на значајни настани, личности и празници…………………………………………………………
17.  Програма за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп……………………………………………………………………………………………………………………………..
18. Правилник за доделување на награди за талентирани (наградени) ученици во основните и средните училишта во Општина Прилеп……………………………………………………………………………………………………………………………….
19.  Програма за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
20. Правилник за услови и критериуми за доделување награди за најдобар наставник во одделенска и предметна настава во општинските основни училишта и најдобар наставник во средните општински училишта во Општина Прилеп………………………………………………………………………………………………………………………………
21. Програма за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп……………………………………………………………………………………………………………………………………………………
22. Правилник за услови и критериуми за доделување награди за најдобар воспитувач и најдобар неговател  вработени во ЈОУДГ ,,Наша иднина‘‘ Прилеп……………………………………………………………………………………………………..
23. Програма за поддршка на локалниот економски развој за 2024 година……………………………………………………….
24. Акционен план за управување со отпад на локално ниво-Општина Прилеп, 2024 и 2025 година……………………
	ИЗДАВА : Општина Прилеп
ГЛАВЕН И ОДГОВОРЕН УРЕДНИК: Борче Јовчески -Градоначалник на Општина Прилеп
ДИЗАЈН И КОМПЈУТЕРСКА ОБРАБОТКА: 
ПЕЧАТИ: Одделение за правни и општи работи.  Тираж: 50 примероци
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5 Cregerwe wa peanusaupja wa IAT] n u3secTyBarbe

(Crepessero, sepubarauuiaTa 13 RORSTOLNTE W I0RCTYSaIETO 3 030]IATI 33 OAPHANEO YPpaBYSIHE
O 02 ke WIpSAT K3 YO B0 HerBOTO €UIKREHO CTpOsEAaase. METORTE KoM e Guzar
PMIMENETH 33 eI Ha HETDESTa PEAHSALA3 e WINAAT UEN 3 10 OCHIYPAST HATPEAOKIT KOH
OCTUTHYE31ee K3 e WARAKATOPH 53 CBX0J2 OR LpuTE 3 050} AT

32 enperunaro creaerse 4a AT @ DSASHAGHD OPUITHHCIETa PABOTHATa TPy 33 YpaBYBaNE O
Tag i ce cpedasa N0 NOTPEa, Ho HajaN €5l e Ha T3 cpeAsa ke ce KoopNMPAT
THEAOETITE 1 AMCKYTHRS KETPEROKCT B PESTHSSUYIATS CO SCEPT K3 CPEBOTENGTD N BOOUEIHTE
OTEWKETYN. 33 Y TApAYSAE 3 CTENEHOT M3 PETMSSLR, THYPHRSHE K3 SKTHBHOETHTE 4 SHATHSA K3
cpaborenoro, npeasuaeHa @ esanyaua a AT Kow KPa[OT Ha npsara roawa (2024). 063 ke
FapaHTHPa A0Ka AT e OCTaHe ANHGMIASEH LIGHCKH ACHYMBHT K ORFO83P3 Ha
HOGOMREHTAGHKYBHTE NOTPEEH 1 P ANSEMI. NEHYCTIOTD CTERHATO B0 MPOUSCDT KIKO W KBYSSHMTE
neKLp e GUAAT OF HETPOLISHME3 SaXHOCT TP 3p3GOTKATa Ha HOBHOT PErUCHaTEN Nk 33
Vmpasysasse co omiap 2026-2031

oHTHHYMaHOTO W3BECYB20@ H XOMYHAKSUNISCO CHTE TSP SKIYHH 80 PEANAMATa Ha RAGHOT
e 08031OKIA HaBpENeHI TPWTAIORYBaIS3, 12 T G TONEMYSS]i 3 ACTOCOGTHGOCTa W
beirupnocr w3 AT, MORSMATET K3 WEAYGNUTIACKS CopAGaT C& Beke SAMVEN 80 MASKGT T e
0303 CIORENYS31 3 AOBPHTE NPIHEH H 3YHCHATE PCRLYIM CO APYTATE ORLITHSA 80 PETOHOT.
163 porupaswn “nena #a YP3BHHOT ORGP Ha NPOBKTOT ORRIIED YPIBYR1S CO OTIAR 3 AOKAMO
M0 A0aFaAT OB OMUTHKTE 50 NEATOHACKHOT  YC3aNaRADT Peron T He 0B03MON SIACKa
oMy O AOHTOPCKSTa 373  SECHTENS NOAAPLIG 33 PESHSALS M3 SKTUBHOCTHTE OB

KOPCTENE70 13 pa3irin 7aTH KO AT G WCTPHYE3Hea 1 TERENON BNTHENHOCTH, 338440 <0
BEPUUKBLIIATa Ha NORBTOLATE OF OUTHCIGTS EBNASHLS, NSBETSUTE W NOSATHTE WAPORHALI
OB 3acernaneTe crpasia  patasiTe, e 3 FaPIHTHPA SSPORGETOjHOCTa Ha MpOSCOT 3 Creseve.

TIOCHETENOCTa Ha OMUTHETa KOH KONTHHYMSHO CTEASIue 1 H3SECTYSree 13 08 AT He Camo o ke
FO 3ajaKe HeroBHOT KpEAUEHAUTET,Tyy e SOCROCTaEM 0CH083 33 AOHECYS3IE ORI GaMPaNH Ha
~AOKE,MPOMOSUPH 10 OAPMINEDTO YTpasEaree CO OTI3AT B HaLATa OMLTING.

TaGenara RO 1 oMLY eKYSHITE SHOROLNH, COUMATHN M SHOHOMC SAaHH Ha
Moxamiuor awuuac 7 (TAT, WCTOSPEMENo OCHIYPYS3in 4643 HETOSTa WMNTEWENTA OCTaNYSa
VCOPRACEAa CO MPWHINTITE 3 OAPAIWBOCT, H36FHYS3]i HETTHEK TOCASAALY 893 MABOTHITa
o ————r——y
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~ROCTUTHE Rpexy TPOrPANGTa 3 KpeSaHe 3 J9843Ta CORCT, CAYKGTHBHTE TOFpaNM W TaPTETHPAHHTE
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AKTUSHOTO By 13 S3CETETHTE CTpaK 80 CEPTa K3 OTIBAOT (KoM T G wgewTmeyean
[ P ——

oMY LHCKa CTPTerv. B HaLLNTE HANOPW 33 NOWWCT3  TIQOAZNTAES CNLTKS Hi
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kY HerYEa1seTo CHrvN PO CO S3CEMATATE CTpaHn, WA 53 R 43 WSIPAZHME MPENG 53
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na 33 ynpasyRaIeE Co TSR, Co AN KANOPH, s HICTIYEIME A3 3 HCKOPHETAIME.
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Unen 4

Byveror Ha Onumunara 3a 2024 roaWHa, BNeryBa B0 CNa CO AEHOT Ha oGjasysarse 50 CryxGen MmacHnK Ha OnuTwwaTa Mpunen,
ke ce Npyweryaa oA 1 jaryapw 2024 roaua.

5p.09-424812 Mpetcenaren
28.12.2023 ropura a Coser Ha Onumra

Mpunen Aejau Tposasoccn
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B3 ocrona va wien 36 cTap 1 Touka 2 01 JaKOHOT 54 JOKATHATa CAMOyIpana CayxGen beckk
1 P.M 6p.5/02) e 23 CTan § 0n 3KOHOT 53 (MHGHCHPAIbE 1Ha CAWHHINTE Ha AOKIAIATA CaNOYPab
(LConyien necuin wa PM- Gp. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18, 244/19,77/21 1173/22),
wnen 31 on Jawonor 5a Gyuerwre (CryGen vecun wa PenyGanka Makenonia® Gpoj 64/05, 4/08,
103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16), wnen 93 cran 2 on Jakonot 3a apsmncTparmomnTe
cayBenmin (CryGen becrni wa PenyGamsa Maeaonvia® 6poi 27/14, 199/14,48/15,154/15,5/16, 80/16,
12716, 142/16, 2/17, 16/17 w 11/18), Konexswen gorosop 32 vpaGorenrre no Onurrvna paen Gpoj 03-
3220/1; KoneKTiben ROFOBOP 52 3MeHs M AONOTHYBatba Ha KOREKTHDIHOT A0TOROP 52 BPAGOTEHNTE DO
Onurmna Tprnen Gpoj 03-1989/4 n wren 26, Towka 4 0 Craryror wa Onurrwna Npwnen (Cayen
Eachnk a Onurriwa ITpinen” 6p6/2003 n 4/2005 rona),

Coveror wa Onurriwa piren wa 36 cemmuara oapxana wa 28122023 romna, Aovece

OANYKA
32 wapuysaiwe wa Bygeror wa
Onurroea Mpunen 3a 2024 ropuna

nenl

Byueror wa Onurmina Tpiuren 5a 2024 FOAMHa, c@ HIBpUYDA COpeA OAPeAGHTE Ha 052 OpyKa
(b0 noaraounoT TERCT-Byueror).

Unen 2
Byweror wa Onurmmara ce coctom on:
Ocnonen Gyver;
Byuer ua cavouancHpatn akrmocTs,
Byuer wa goran
Bywer wa gowa
Byuer wa saewn

ren3
KOpUCHAITE W CPEACTBATA Wa GYWeTOT Ce SOTIHA 1 MOCTATYDAT B0 COTAACHOCT CO

GyueTcKHTe Watena, 3 YTPACHHTE CPEACTIA 6O GYUCTOT f3 1 KOPHCTAT HaMENCKH, PALHONAINO 1
exoRoMIIHO

nend

PACKORNTE YTBpACHM €O GYYETOT Ce MAKCHMATINN HIHOCH HAA KOW BYUETCKITE KODHCIHIIUH e
MOKAT Ra npeseMaaT OGnpCKH.

3a 70 ce npeseNaT HOBM OGUpCIH 20 COBETOT Ha ONUITHIAT MOPA 3 C& RPEIOAM HOB WSB0p Ha
(CPOACTIA WM £ e MIPEAROAI HAMARYDAIC Ha APYTHTE PACKDH BO CPAIMEPEH HIHOK.

rens

TPAIONGUANNNKOT Ha OTIITHNATA fa CIEAN PEATHSALIAT HA IIANOT Ha IPHXOLHTE W APYIHTE.
B A OCHOBIMOT Gy e Wa onTNATA
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JIOKOAKY B0 TeKOT Wa ronNHATa [PAROHGNATHUKOT OUCHW AeKA ce HEOMXORHH nO3Wasaiin
PEpACTPEAEGH Ha OAOGPENITE CPEACTIA CO GYIETOT WM ek PeaTI3aLMIaTa Ha IPHXOAMTE i

APYIITE IDHABH SHASHTEANO OTCTANYBA O IAGKOT, My MpeARara Ha ConetoT Wa OnurTHHATa
UaMeNyBaILe 1 AonOANYEANe 13 GyueToT.

Coseror wa Onummara wa npemror Wa [PAiONASaTHMKOT TN AOHECYSA MSMENNTE
HOmORNYBataTa Ha GyyeTOT HalOWNa R0 15 HOEMEPH BO TEKOBHATa 0N

nen 6

Tpenanenata o pawkire Ha ogoGpewie GyueTn wa Gyuerckime KopHCHIIN Ja oRoGpyBa
Coveror wa onurrara.

BO PaNIKHTE Ha pACKORMHTE YTHPACHH 5O GYIeTOT Ha GYUETCKHOT KOPHCHIE, KOPHCHKOT MOKE 7
I NpepACIPEeAGa Mefy PACKOHITE CTABKI, IPOPANH H IOTIPOPAMH 10 NPETXORHO OAOGPYBatbe:
o Conerot wa onurrwara

‘OROGpenHTe CpeAcTBa co BYUETOT Ha HHBO Ha CTABKA B0 PaMIKITe Ha MOTIpOTpaa  Byver, He
MO 1 GuAaT namaneny moveRe 07 20 % co npepaCTpesenta bo TeKoBMATa (icKaa oA

‘OROGpeHHTE CPeACTNa 5 MIATH 1 HARONECTOUN Ha HIBO Wa CTABKa BO PAMKIIT Ha GYUeT He
Moe 7 ce Ar0neMaT Co Npepacnpeaeat noverke on 10%

nen?

BYUeTCKITe KOPHCHHIN, B0 YCIODH KOTa B0 BYUCTOT Ha CaMOHNANCHDATKH AKTHBHOCTH,
Byueror Ha oMl win BYVeTOT a AOTaLuM, IGHHPANKTE TDWXOMA W ADYIM NPHAMBH He co
PEATHSHPAAT OAHOCHO e DCATMSMPAXT MAA TMMPAMAOT WSNOC, AOCTABYSAAT Gapame %
HaMa7Bate/ oMYA Ha MAAHOT A MPHXOZITE 1 APYTHTE IPIIUBI W TAGHOT Ha OOGpenHTE
cpenctia o ome Gyueti, Kow TpaAONAMATINKOT T AocTanysa 40 COBCTOT Wa OnUTWNAT Ma
o0bpyvatve.

Unen s

BYUETCKITe KOPHCHULI 10 YCHOYBAIETO Ha GYUETOT HSTOTYDAT FOAMMIEH (HHAHCHCKM rAaH
10 KEAPTaIM 53 KOPHCTEIbE 1a OAOGPenHTE CpeRcTBa. KOpHCTEIETO Ha CPEACTEITa B0 Aaen Kbapran
GYUETEKIOT KOPHCHIK 0 WSBPLIYIA 1P OCHOD Ha (HHHCHCKHOT LIaH 10 Mece.

nen9
Mennarara wa naamire wa bpaGorenire ke ce appu

150 GyweTor, 0AHOCHO GpyTo MraTe ce yTpAYSaaT
BpeAHOCTA Ha Ko(HINEHTOT 32 HETATA Ha MAATa Ha TPAAOHASAIHIKOT Ce YTUPAYBA Ha HiBO.
04 3,40, OcuouiaTa e yrupaena 5o 3aKOHOT 50 MATH W AYFH HAZOMECTOH 1a WIGpaIH 1

nMenysani mLa 5o PM.

ba o panirre Ha obestesen

e cpencroa

Bpeanocra wa GogoT Wa azMmCTpTABITE CayAGeNHIN Ce YTBPAYE €O TOCeGHa Opyia
nomecena op Coneror wa Onurmiara;

TpecueTkata w HCnaTaTa Ha NAGTUTe HA BpaGoTeHITe B OMUITHHCKATA AAMHHHCTPAII]a,
Bpaorenn cnopex 3akonot 3a paGoTIE OANOCH ce U CNOPEA YTRPACHNTE GononH OA
Ko7eKTHBIHOT A0roBop noTMMAN o paGoTonasaoT BpeaocTa A Goaor © wACKTHNA CO




image42.png
BpeaNocTa Ha G0ROT Ha agMNHCTPaTHBIMTE CayGeuni BpaGoTen Bo OnummeaTa
agcTpaua

pecuerkara w wenaarara na nnamire wa spaboremrre vo TIIE Tlpunen ke ce bpu no
KoedpuuenT BpeaHocTa Ha KoeLMEKTOT 5a HCNAATA Ha MAGTH Ha BpaGoTeHTe B0 TIIIIE-
Tpuien ce yropaya o sucha 01 932,00 petaph.

lpecnersa n wennara wa 13 naara o Koxextinen 10rouop.

Hren10

Gpymo muamime wa wpaGotenTe b0 AoKamwiTe fasun ycrawomn sa 2024 ronuna, ke co
UCILIATYBAAT COTTACKO YTOPACHNTE. KOGWINEHTH W VTOPACHATA BEANOCT Ha GOROT YTOACH CO
HOTIMLIANITE KOTEKTHENM AOTOBOPH CO PECOPHITE MHHHCTEDCTED.

Waen 1l

MICHAaTaTa 1o IARTHTE 1 HAZOMECTOLITE Ha BpAGOTEHATE DO JOKATHHTE JAHI YCTAHOBH, KO Ce
PHNHANCHPAAT CO GAOK AOTaUMM Ko Co CIPOBEAYa Ha CAERHHOB HartHIE

~CPeACTBaTa e ce MAAHUPAAT Ha cNeTKa - AoTai (930),a Re ce MSBDUIYBAAT NpeKy CNeTKATa -
RoTaign a nowanwTe s yeranosn (903}

CHOKATHIFTE JAbHM YCTaHODH UHAHCHPaNI CO_AOTALUNN OA GYET Ha AOTAILNW, C@ AOTKHM B0 POK
0% Aa AeNa Tipen WCTATATA WO MATHT Wa BpAGOTENITE 40 ONUANATA fa AOCTABAT Gapare 5
0ROGPYDaIE Ha CPEACTBA 32 IIATH KOK KO Ke T4 NPWIOXAT 06pacuyTe (Konuja 08 pekaniTyaua
npecHeTany HeTo u GpyTo T, oGpasen -1 5a GpOjoT Ha BPAGOTENHTE 10 WNE W NPEME, GYTO W
Hero naata) 3a meceo 3a Koj ce oAHecysa nrataTa;

Do Cayua] W HOBM BPACOTYBANA B0 TOKATHATE JABKI YCTAHOBM KOW Ce hUMANCHPAXT 0
ORUITHHCKHOT BYUET ce JOMKHNM 743 AOCTABAT HSBECTY AN 52 0Be30CACHH BHHINCHCKN CPEACTSA W A3
npwnoKat oGpasen M -1

HCHIaTaTa wa IAATITE W HAAOMECTOWNTE 1 BPAGOTENMTC 50 TOKATINNTE Jabih YCTaHOBH KO Co.
PHHANCHDAAT O OTIITHHCKHOT BYUT fa KOHTPOANDa U OROOPYBa MUKHCTEPCTBOTO 32 HHAHCHM.

TPAIOAUAINMKOT Ha OMUTNATA € JOTKCH OMIETHHTE IPECNCTIN Ha JOKATNHTE [asi
VETaHOBM 12 T AOCTBH A0 PECOPHOTO MUHHCTEPCTIO 01 Ko Ke ce TPaCbepipa 610K A0TauHjaTa

Pecopire MuHHCTEpCTiBa AOCTABEHITE TPECHETII 33 HCTLIATa 1a GPYTO IAATH H HAZOMECTOIN
£0 focTanyBaaT 0 MNHCTEPCTBOTO 33 (BHIANCHN 33 KOWTPOTa M eBACHIN .

Hnen 12

MECeuHHOT HAOMECTOR 32 IPHCYCTBO Ha CeANMI Ha wienosiTe Ha ConeTor uswecyna 70% o
pOceNaTa MeceNa 1T 50 Perty GANKATa HETLIATENa 54 TIDETXOAMATa FO/MNG.

Ha NpETCEAATeNOT Ha COBTOT, 2 PAKOBOACIE W OPTaHMIMpaIe Ha PAGOTATa a CoBeTOT My Co
ompegenysa NazomecTo, aronesen 3a 30% o3 yTBpACNNOT NaZOMECTOR oR cTan | 1a ooj e,

MECUNMOT HAZOMECTOK 33 NPHCYCTEO Ha CAMMLMTE Ha COBETOT Ce HCTITATYA 5 NPHCYCTBO
i CHTE CeANMIL M COBETOT B0 TEXOBHHOT Mecer

MECHMOT HAAOMECTOK 52 MPHCYCTBO Wa CeRMHIINTE Ha COBETOT cé Hawanywa 3a 30% 3a coxoe.
oreyeTHo ox cenna Ha cover.

MECOHHMOT HAZOMECTOK 32 IDHCYCTB Ha CORNMLINTE Ha COBETOT He Ce HCIIATYBa, AOKOAKY
WICHOT Ha COBETOT He MPHCYCTBYBT Ha HITY €442 CeAHHIA Ka COBETOT BO TEKOBHHOT Mecel,

MECeOT HAZOMECTOK 33 NPHCYCTBO Ha CCANNINTE He Ce HCIAQTYBa, AOKOIKY COBCTOT B0
TEKOBHHOT Mecell He ONPXA CenHa
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Ynen 13

“Ha BpaGoTeHiTe 5O ONUITHHCKATA GAMMHHCTDALMIA MM Co NPU3HADA IPABO Ha AT 1t
AHEBHH TPOLIOLH BO CAYNAMTE, KOTA @ YIIATEHI HA AT BP3 OCHOBA Ha YPEAHI 1 BEPOROCTOH,
HOKyMeHTILBUCHHATS Ha AHEBHILATA 3a CIYKGEHO NaTysawe BO SeMjaTa ce HCTTATYBZ BO
nanoc on 800 fienapn 3a mowHATH 12-24 Waca, OAHOCHO ena AWeBHWIA W 400 AeKaph 3a
noMmRaTH 08-12 4aca, 0HOCH MOTOBHIA AHEBHMIA.

Henarara wa HagOMeCTOKOT 33 ropumien ogMop Ke ce wpum o Mornporpama E00-
Onurmucka apwwmncrpaunja o xowro 404110- Hagowecr 3a romwmen oasmop, u oA
Hornporpava H00-Tlporsnoskapia saurrura o4 Konto 404110 Hagomecr sa roauien oamop,
Bp3 ocHoBa Ha AoHeceHo pemenie o7 | pazoHauaAHHIOT. BpaGoTenirTe 5o jaBHiOT CeKTOp MMaET
NpaBo M MPABO Ha PErpec 3a FOZMLIEH OAMOP BO BHCHHA 04 60% 04 NPOCEUHO HEMTATeHATA
nnata o Peny6mka Cenepna Makezonuja, 1oz yeion npaGoTenot 1a paGoten Hajmary 6
(uecr) Meceim Bo KazeHAApCKaTa oMK

Unen 14

Bo cageaj 11a Goneaybalee NOADAFO 0A WECT MECEIUH H 5o CAya] 1A TOTOUKN NOCAANIN 04
CACMENTADHM HOMOTOM DO CMICIA W BAKOOT 3 JATHTA W CHACYDALE, W APYIM CAVUM Wa
PAGOTINKDT sy CE MCTIAATY A TIOMOUI 10 BHCHIA O ©A13 HOCACANO HCTUTATENA TIPOCEAIA MECCIHa HETO
AaTa B0 npABHHOT CyGjeKT Kage wiro e ppaGoTen

Hnen 15

Kopucremero wa cpeacTsara on Gyueror wa onurwwara sa mpuene wa dywkuwmre wa
GyueTcKiTe KOPHCHHIN Ce pearhapaaT co AKTYPH BO KoM H0CEGHO C& HOKXYBAAT PACKOAITE 10
HOO/IENM CTABKH, HOWHTYBAJRI T OAPEAGHTE 07 JaKOHOT 50 jaBHMTE HaGaBKH

HabanKata 1 CToKit 1 BPUICILETo 112 YCAYIH MOsKe Aa Ce BPLIM W €0 CHTKONOTPAN 1 cKana
CMeTKA B0 Cay4al KOFA 38 PACKOZHTE He MOKe 42 Ce H3AaRE DaKTYPA W CANO BO OTPAHIEHI TOERMHENHH
WsHOCH 20 6.000,00 ACHIPH Kae JAROTKIHTEINO MOPa 12 GHie IPHAAENa HCKATIG CHETK, IpH LITO
PACKORNTE Tpea 13 GIAAT UCKAAKH 1O KIGCHHKALM]A Ha COORBRTHHOT PACXOR.

Hnen 16
3a cpeACTITa YTUPACHN B0 GYUCTOT Ha OMUITNATA 1O paNKITe W pesepTe (nocToj)
texonia GyueTcra peaepsa), 1yysa COBETOT Ha ONIUITHNATA, & 4 WaBpILYBa | paZONANQMKOT.
3a HCKOpHCTENITE CPEACTS | PaONANAINHKOT © JomKen Aa moanece Tonuuen wsveurtaj 3a
KOPHCTEIeTO Na CPEACTIATa 04 pe3epuTe.
3a KopHCTEIe Ha CPEACTEA 07 pesepBiTe R0 HHOC HaluHory £0 S0.000 aewapw, oanysysa
Fpaonasanunkor.

Wnen 17
HICHIATaTa 1 HAZOMECTOLITE 33 OTHDEMIMIN 33 HCHSHONHPaILE Ha BPAGOTEINTE 10 OTIUITHIAT
W AoKanHTe jau yCTanom ke ce spum 0 Tornporpava /100~ [PAROHALATHIK — PACKOIHO KOKTO
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464940-Tpanc(hepit IpH TIeH3HOHpaNe B0 BHCHHA O e MPOCENHI HCILTATEHI MECESHH HeTo. iath
0 PenyGmkarta oGjanens 40 ACHOT Ha HenAaTaTa.

Bo cayuaj a cMpT W BAGOTEN BO ONUITHNATS 1 OKAANHTE JaBUH YCTANOBH Wa HerOBOTO
comeicTso My mpHnafa napiia MO B0 BACHI 01 30.000 A€HAPH, B0 CAYa] Ha CHPT Ha e Ha
HOTECHO ComelcTB0 Ma BPAGOTCHHOT My NpHNAfa AN MONOU B0 BHCHHA 03 15000 AcHapH, 2
ucnaarara ke ce spum oa Nornporpasa JI00- [pajonasanmu - pacxoiso Koo 464990- Jpyr
Tpancepn

HCTAaTaTa 1o HAROMECTOUMTE O FIPETXORHATE CTamOBH Ha 080] WieH Ke Ce BpIL 5p3 0CHOBa Ha
PETXOMNO OBOPMENS W KOMIICTHO  ACKYMCHTAUMA W AONECONO  pewmenne Of CTpana wa
Tpaonasamkor.

Hnen 18
(CpeACTATa YTIPAEIH BO GYUETOT i PACTIOpEACHH B0 TOOACTHITE TPOTPANH H IOTIIPOTpANE

Tporpasa AO- Cover wa O
Tornporpasa A0O- Coer wa Onurrua
Tporpama /10- panonasanmnic

Tormporpasa 100- I pazonasank

porpama EO- Onurmncra anumimcrpaiya
Tornporpava F00- Onusmiicka agsmmicrpaunfa
Mporpawa EA- Kanurranne tpowous ia Onurminia

Tornporpasa EAO- Kanirranuu pomon wa Onurra

Tporpawa d1-VpGanmcruixo nranwparse.

Tornporpasa ®10-Ypac:

ey
porpawa I1- Tokazen exanovci passo
Tornporpasa I10- Moxanen exonouckn paof
Tporpama [ llpoexri 5a eneprercia edpikachoct
Tornporpasa I/10- poek i 5a enepreteica eikacoct
Tporpama J0- Onpxywarve wa ypGana onpema
Tlornporpayia J00- Oapikyvaree na ypGana onpexia
Tporpama 3- Jamo ocueraysame

Tornporpasa 130- Jaswo oceeraysare
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Tporpawa 4 Japwa uncrora
Tornporpasa J40-Jama ncrora

porpama 5 Janen roxasen pesos wa amoin
lormporpasa 150 Janew noxanen npesos a namnn

Tporpama J6- OapAybaie W JAWTHTA Ha AOKATHA NATHIITA W YAWLUM DEryANPAILe Ha PEAIIN Ha
cootpajial

ornporpasa J60- DAY BaILE W 3AIITIT 1A AOKAII NATHIITA W YAV PETYAMPAILE N PeAIN 1A
coobpaiia)

TIporpama J7- OApyEate i KOPHCTEHhe Ha HADKOBI M S neHILIO
Tlornporpana J70- ORpAYbaIe i KOPHCTEIC Ha NAPKOBH H 3e7EHHAD

Tporpama J8- JIpyrs Kowywann ycayr

Tlornporpasa J80- [lpyri xowynanuu yeayr

Tporpama A- HsrpasGa wa jasio ocserayvarse

Tlornporpava JA0- MarpanGa ua jasio oceryvarse.

TIporpama J1- H3rpajGa i peKoNCTPYKIIMA Ha AOKAINM HATHIITa i YLt

Tlormporpasia J/10- MsrpanGi 1 peKonCTpyKuja wa AoKazi maTTa w yamn
Tormporpawa |/1A- Pexonctpyuma wa yauua Bopa Tanecku-zen

Tporpama I Hrpag6a Ha ccTeni 5a boRocHaGayare

Tlornporpava JT0- H3rpagGa ua cherems 5a boocHaGaysae

Tlornporpaa JIA- WarpanGa wa prasei 10s0Ren uesKobo w0 ceno Kanaraapin

Tporpama JH- M3rpaGa Ha CHCTENM 53 04BEAY B H IPESHCTY B Ha OTIAZNH BOAN
Tlormporpaa JHO- H3rpaaGa Ha CHCTNH 32 0y Balbe H IPEHCTYBa1oe Ha OTIANM BON
Mporpava JK-Janwa wictora (Kanraznn pacxoan)

Hornporpaa JKO- Jawna wncrora (Kansrazn pacxonn

Tporpama 11 Jasen npesos (Kanwraian pacxonn)

Tornporpasa JT10-Jasen npesos (Kanirann pacxosm)

Mporpawa KI- BuGamnorexapcrso
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Tornporpasa KI0- BuGanorexaperso
Tporpama K4 Kyarypii Mawndbecrauiun u Toopeurso

Tlornporpasa K40- Kysrrypin Mann(becraun u Tuopeurruo

porpama KA- Kyaryphi vanscbecratuai w roopenrroo (Kanyranm pacxon)
Tlornporpasa KAO- Kyaryphn Mawtbecrauusi u roopeurroo (Kanwraii pacxon)
Mporpava JI0- Ciopr i pexcpeaiuria

Tornporpava 100- Cnopr u pexpearia

Tporpawa JIA- Cnop u pexpeaua (Kanwrann pacxom)

Mornporpaa IAO- Criopr  pexpeatna (Karcrann pacxosu)

Tporpama H1- Ockono oGpazovanie

Tornporpasia HI0- Ocwosno oSpasosanse

Hporpama HA- Kamrraz pacoan 5a Ocosno ofpasosae

Tornporpava HIO- Kaniramn pacxoa sa Octosmo oGpasonaniie

Tporpama H2- Cpemo o6pasovanie

Tornporpasia H20- Cpeano ofpasonaniie

Tporpama HE- Kanwram pacxoas sa Cpeano oGpasoanse.

Tornporpaa HBO- Kamiranin pacxoa sa Cpeao obpasonase
Tporpasa P1- 3aUrmiTa Ha KHBOTHA CPeAMNa W NPHPOAA

Mornporpaa PI0- 3aurmira na xueoria cpeuia w pposa

Tlporpaa PA- Saurmira na cumorita cpevna 1 npupoga (Kamranin pacxon)
Tormporpava PAO- Saurmra wa xusoria cpeuna w npupoa (Kanwranm pacxoam)
Tporpava B1- flerci rpanini

Tornporpasa BIO-Zlercxn rpauinn

Tporpama B2- flowonn 3a crapn

Tormporpasa B20- Jlosonw 3a crapi

Tlporpama BA- Kaniranim pacxoi 5a aerexi rpay
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TloTnporpana BAO- Kamirarn pacxoai a A€rcwt rpagin
Tiporpama B Kamiraiu pacxoan 3a fowom 32 rapw nia
Tlommporpawa BE- Kaniranmn packox 3a Aowow 3 crapn sa
Tporpama 10- Mpormnoxapra saurmura

Tlommporpava 1500-Mporwanoapua saurmeta

Tiporpawa 110- Poosa exmasoct

Nomporpawa 100- Pogona eauacocr

o BpIY A [ pAONaNAIHHKOT Ha OnIITHHaTa,

Wren 19
BpaGOTyBAIKATa b0 OMUITACKT QAMAIMICTPAILK CE BPIIAT COTACHD GKTTE 5 opransaILa M

CHereMaTI>ANa Ha OMITHNATa %3 KoW ce Obe3GeAe CPEACTER B0 GyUETOT Ha OnurTNaTa.

TPIONGNAHHKOT 0 THCN O H3BECTYbae 32 0B RCHHTE CPeACTER.

JIOKazITe AN YCTANOBM O OGIACTa Ha KYATYPATa, OGPASORINCTO M CONMATIETa SaurTTa
KOl Ce (PUHAHCHPAAT €0 610K ROTAILH MOAAT 1A DPABOTYBaAT HOBM paOTHIILN ROKOKY ce 0e36eACHH
CpecTna uo Byyeror wa PenyGaa Maxeaoiia 5a W0 IHEMEHD HapecTybane Aaba MRHCTCpCTBOTo
5a uAaHCHN, P OCHOBZ W Gapaiwe 01 [PAAORATATHHKOT WA OMUTHHATA RO MALNCAHOTO
MUNCIEDCTDO0 50 MOTPEGAT O BPAGOTYVAIE B0 TOKAMIMTE ABHH YCTANODH CO CODRBCTIA MPOTPATA
.

Hnen 20
Ce OBACTYBA OJIEACHHETO 58 QUNANCHCKH MPAIAIA i 11 IPUMENI OAPEAGHTE O HOBITE
SAKONCIH TPOTHICH K0M a peryANPpaaT HCnAaTaTa Ma 6pyTo MAaTaTa

Wnen 21

Kora npHAORHTE W0 My WPHTAFQT Wa GYUETOT Ce NOMPELIND YMATEHH WK o HANAATENN b0
HOE TOROAEN 07 YTPACHHOT, NOTDEWNO WA NODEE NATAATEHMOT WINOC Co BpAKi MPHCHCTRCHO Ha
TOBaP Ha PIADT Ha PHXOANTE Ha KOH Co YTAATENH, & AOKOIIKY TaKN TPHXOAI He, TOFal a T083p W

apyrHTe npuxoA Ha Byweror.
TIOPATOT Wa NOFpeLINO, Ha TOBEKe YIIATeHH OHOCH HTITATEHH TPHXOAH CE BPLIN CO peiweHie
Ha T pAAOANAAHMIOT, OCBEN BO CAY AT Kae NATIEXHOCTA W TIDHIIATa Ha AYTH OPIalH,

Unen 22
Gyweror wa Onurrwna Mpwaen ce waspisysa on 01012024 o 31122024 rouma.
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Hnen 23
Osaa Ounyxa maerysa bo cuna 03 Aenor wa oGjanynanero vo CayxGen Cracin wa Onurta
Tpuserr’,a ke ce npumenysa 03 01 anyapw 2024 rozuma.

bpol 09-4248/3 TIPETCEAATE
28122023 roamia wa Cover wa Onurria Mpwren
Tpwen Tlejan Mporanockin

cp
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Bp3 ocHoba wa wiew 88 cran (2) 0 JAKOHOT 52 AAMMHHCTPATHBHM CAYKGenL
{.CayGen vecwx wa PenyGamxa Maxeaonwia® 6p27/14, 199/14, 48/15 w 154/15),
Coneron 1a onurrina Mpswen, wa 36 cenmmara oxpikana 1a 2812.2023 ropuna, govece

OIVKA
50 yTpaysaie wa speamoct wa Gonot 5a nnatire
Wa aguuHHCTDATHBITe CayKGentn 5a 2024 ronHHA

Unew1

BpeanOCra wa GOROT 34 IIATHTE Na axMMHHCTPaTIBHTE CayAGenn 52 2024
ropa wsecysa 816 AeHaph.

Waen2

Oaa 0AYKa BIETYBa B0 CHT €O ACHOT Ha OGaByBAIETO B0 CAYKGeN TAACHHK
wa onurmna [piien’, a ke ce MPMENYBa Co HCTAATA Ha naaTaTa 54 janyapu 2024
ropa.

TIPETCEATEN HA COBETOT
Jelan Tponanockw

5poj 09-4208/4
28122023 ropuma
Tpunen
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Bp3 ockona Ha wiew 36 08 Jaxomor 5a AoKanka camoynpaa (‘Crveckink wa PM”
69.5/2002 ropuua). wen 46 oa Craryror wa Onurmima Tpwaen (CayxGen cracumi wa
Onurria pwren 6p.06/2003 roawa  04/2005 ronura) w snen 7a 08 3axonor sa naaren
poster (Causecrink wa PM 6p32/1, 5001, 52/01, 37/02, 41/02, 61/02, 42/03 w 13/06).
Coneror 1a Onurrina pinen wa 36 cexmmiara oapxana a 28122023 roguna, fotece:

OIVKA
33 OTIDEACAYBaE Ha BHCHHATA Ha DAAAJHHKHOT MAKCHMYM
WiEH1

Co 0Baa 0A7yKa ce OMpeAenYBa BHCHHATA Ha GAATAIHHIKHOT MAKCHNYM ITO MOKE
58 CC TIOAMIIH W APAH O FOTOBH apH.

WIEH2

BCHHATa Ha GTATajHIKHOT MAKCHMY Ha FOTOBH NapH KOj MOe 3 Ce ADAM B0,
Grarajuara wamecysa 20000, 00 ewapi.

BUcHHTa Ha GRATAHMSKHOT MAKCHNYM 12 FOTOBH NApH-ACBHSHN CPEACTH Ko}
MOKe 23 ce APAH BO KacaTa USHecyba 10;

500 enpa ox nporpana AO-Coner i Onurtina
500 enpa 03 mporpana EO-Onurmincka ammncTpaiia
500 enpa o nporpana 0-Tpanoasann

Bucinara ua Gotlonit 3a ropitso Koja Moke 5 ce Apa o GAarajia uaecysa A0
10000 genapn.

WIEH3

CpeacTBaTa 01 GAarajHHIKHOT MAKCHUYM NOKe 73 Ce KOPUCTAT 3a mAaKame Ha
OSBRI M YCYTH KOM TIOCAHIHENHO He MOKe 43 GHAaT omeRe 036 000 Rewapi

WAEH 4

‘VCHOBMT W HANMHOT Ha WATIATA, KIKO W PACTIOTATaIeTo W IAGRAICTO O NapiH, Ke
e BpII COrACHO YIRATETHOTO Aomecen o 07 Crpaa Ha MuncTepor 5a anci

WIEHS

Opnyxara naeryza B0 cuna oA feNor Ha ofjasysaneta bo “Cayxben HacHIK 1a
Onurma Hpuaen”
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bp09- 4248/5 Tpercepare wa
28122023 ropna Coner wa Onurrina Tpwen

Tpusen Jtejan Tiponanockn
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OnwruHa Npunen
Tokanva camoynpasa

Municipality of Prilep
Local government

Npepnara: MpagoHauanuk Ha ENC OnumhKa

Npunen

Bopue Jopecki

MaroTeysau: CeKTop 3a GHHAHCHCKN
npawarwa npw ENC Npwunen

IPOTIPAMA
3A
CYBBEHIIUOHUPAIE HA JABHUTE
KOMYHAJIHU NTPETIIPUJATHIA
3A 2024 TOJUHA

Npunen, aekemspu 2023 ropuna

e Oramwna ipnrer
. Mpunencn Gpanurenu- 66,7500 pusern
renebon (0) 38401701 » gaxc. (0)48426-430

‘emal priep@priep. gov.mk + web s 010 U1K
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NPOTPAMA
34
CYBBEHUHMOHHPAIE HA JABHHTE KOMYHATHH
TPETIPHIATHIA
(OCHOBAHH OJ1 EIC ONIITHHA MPIIEN 3A 2024 TOAMHA

Bo Gyveror wa EJIC Onurra Tlpwien s 2024 roxua npesmuzens ce cpescTsa,
50 sxynen wswoc 07 25.000.000,00 renapu 51 cyGsemmonpane wa [ommure
oepaumt wranosi  nporpas 1a JKIT navosi wa caerre Jasi Kouywaii
wpernpujaTija;

~JKI *Kowynanen®

~JKI Masapu

T NIVILL

Bo Mporpasarre 51 cyGuenuuonupane wa Jasmire Kosymam Tpernpujaruja

‘ocHOBale 07 ONLITHINITA H0AETAHO Ce ASPUHNPIAT BHCHEETa,YCAOBITE HAHIHOT Ha
aeverse Ha 0T0GpeTe CPEICTSY 1 TOTPEONTA AOKyMeNTAIMja 33 MefyCeGHa
~opecrorrenua.

Cpencrnara wavenern 51 _Qunancucka nospusa wa Touummre oneparusi
‘wraosst w nporpaie wa JKIT miasmpas ce 5o caeamre Nownporpass

“Iporpasiara J70- O:pikymase it KOPHCTEIbe 1 TaPROBIL 1 JIGHILIO, B0 I3HOC
02000000000 nerapu.

~Hornporpasia- A- Coser wa Omurria 50 ustoc 03 1.000.000,00 enapi

- Tlomporpaxa JS- Jasen aokaren npesos ma mammmum , 0 HHoc o1
4,000.000,00 retiapu.

3a xopucrerse na nanpasute cyGuennn 50 Tporpavara 3a cyaemumonmparse.

wa Japmarre. Kosymazun Tlpernpujarija ocuosait 01 ORUTIAATS, T0TpeGio ¢
‘n0kpaj BaparoeTo 33 HCHAATa 12 Ce 70CTABH OTPEGHA OKYMEHTAIN]a 7 Koja ke ce
KOHCTITHPA, OBeMOT Ha WsBpuleHiTE aKTiBHOCTH 07 [OTIINOT oreparien nia
(Ko 071 GRKTYpH, CHTYLII , TPEGOBaISS, IpHENHILY 1 PYTO).

L. CyGmemmonnpare wa Foxuumuor Oneparusen Maan wa JKTI Kovymaen

3a cyGaemmonnparse a Fopuunor oneparnsen s sa 2024 roxma wa JKIT
Kowynaren ce maanupaar 20.000.000,00 Aenapy, Ko cpeAcTEa ce atounpari 50
Tporpavara J70- O1piyBarse f KOPHETeIs Ha HAPKOB It RICHILID.

Tpeeer na cyGueronnpase ke GuiaT caenmTe axTuBHoCTI:

~ Meretse wa JIIT
~Muewe JTIIT
~Habanxa wa xonresepi 01 1,1n3
~Habanxa ua Koremepi 01 S

- Haaska 1 Kopii 33 OTIATON(BHCSHKH 1 CTOEKY) 07 3P
- Habasa wa xopun 53 oo o 120murpu.
- Habasa wa canonn 5a rracritka
- Habasa wa canosn 3a xaprija
irepea cayaa
“Ipngajiarse un Tpernpate a Kyiia
o tenomm(rpazesen uyr)
e Oramwna ipnrer
unenci Gpassmen” 6, 7500 lpunen
renebon (0) 38401701 » gaxc. (0)48426-430
‘emal priep@priep. gov.mk + web s 010 U1K
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- Ucrerse 1a B JeTONHH 07 [PAIEEH YT  HETOBO TPAHCHOPTHPaIE 10
enonua 5o A

Oaprmysarbe na napKoB noBpIIL.

Henmme wa cpescrsara 3a cyGuenumonpasse wa JKIT Kosymaeu fe ce spunt
10 70CTaBeHa COOTBETHA AOKYMSHTIUNA H TPOBEPKAKONTPOIA 1t OTOGPYBAME 1
‘cooTBeTmrTe paxoso i 01 CeKTOpOT 53 YPORHSAM i SSLITHTA Ha HOBEKOBS
cpezua 1 Cexropor Hicretopar.

- Hajin 10 B0 mpemi GAKTOT WO eHATa Ha KOMYHAINNTE YCAYIH WA
CBoja COWNjATHG MMNSH3, 3 CO UeT OIpAYIe WA JABNATA HCTOTA,
HIpKOBCKITE N Seeit NOBPUIEN, HEOIXOTHA © CYCRCHUMOWNDALS Hd
Tomueara Tporpava a pabora wa JKIT Kowynaseu sa 2024 rogma.co o
My Ce OBOCKIN HOPNATHO I HeTpeteno by KIIOMIpPatse.

Taapasrre cpescTsa 3 cyGaenuomHparse ce HKCHM a eseiTyaTHTE WsNEHH
6 ce ycoracute co Hanenn u sononmysarwa wa byueror wa Onurmara xow G
caenede 80 Texor wa 2024 roua, co uro u Tomumaa nporpaxa 5 padora sa
12024 rozma wa JKIT Kowywaten Gu Gura AomOmMMTeTHO Mswewera i ycornacers.

axn

a cyGsemonupane wa Tomuumor onepamusen naan sa 2024 romna 1y
KN Masap, ce maamupaar 100000000 fewapw, xow cpenctsa ce
‘arounpant 5o:
Mormporpaxa- AN~ Coser wa Omumuss, a fe ce cyGsemupomupaar

e —

“Texono oxpysae na Ipatcia naiap;

paforsa Wi Temnka josywewrama sa  soiosom
W KaAHON MpeR:

-PeXOHCTpYXIIja 1Ha BOTOBOTHA 1 KAHATHSANONS MPERS;

- Mozepsauja u savena wa forpsems Tesr;

- Tpouwoun 52 mrresextyan yeayr
Muapasite  cpescrsa 31 cyGwemmonnpae  ce  gukcmn, 3
esewyare wswenn Gu ce yoorncwte co Homewn u onommysawa wa
Byueror wa Onumuara, Ko Git cretere Bo TexoT wa 2024 1oL CO WTO

w0 Tomumara nporpava sa pabora sa 2024 romwa ma JKII Tasapn, G
[ —

IV CySuenumonnpare wa omurnnor Oreparusen Mias wa JII YT

3a cyGremumomparse na Tozuummor oneparusen mwian sa 2024 romua wa JIT 33
TIVTI ce naupaar 4.000.000,00 ekapi, Kom cpescTsa ce arouHpar uo:
porpava J5- Jasen sokaren npesos wa namimum so wswoc 01 4.000.000,00
JeHapiLie ce cyGBeHIIOIpAT CIETHITE AXTHBHOCTI

- CyGrenuuompatse Ha e 01 TPOLIOUITE 32 FOPHBO i AGSHBO 53 BORLIATA 13

Jasen TpaIcK mpesos o1 PN IO YCIYTAT WMI W coMjam
KOMHOMITa CO L LSHATA 13 BOSHHOT GILIET 12 GITE 13 HOWICKO 10, 3
0 Toa 7 ce NpWIONece 3a SUITG HI WYPUCTABITE Kareropint

e Oramwna ipnrer
unenci Gpassmen” 6, 7500 lpunen
renebon (0) 38401701 » gaxc. (0)48426-430
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opuciun wa yeayrara, a wa 11 sa TIVTI iy ce ososom Hopyao 1
enpesieno dywKimoparse.

Taamuparurre cpercTsa 3a cyGnemumoMNpaie ce QHKCHI, 3 CBEHTYATIITE MVt
6 ce yeoraacure co Haneni u sonoanysarsa 1a Byueror wa Onurmiara Kow G
caenede 80 Texor wa 2024 rouma, co urro u omumara nporpaxa 5a pabora sa
2024 rozma wa JT 52 TTYTI G G1ara pomomureo wswewera w ycornacer.

5poj 09-4248/6 Mpercegaren
28122023 ronura +a Coser wa Onumna Mpwnen
Nipwnen Jlejan Tporanocxin
e Oramwna ipnrer

unenci Gpassmen” 6, 7500 lpunen
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OnwruHa Mpunen
Nokanwa camoynpasa

Municipality of Prilep
Local government

Npepnarau: MpagoHauanku Ha ENC Onumusa

Npunen

Bopue Jopseckn

MaroTaysau: CekTop 33 GHHAHCHCKN
npawara npw ENC Npwnen

mNIPOTIrPAMA
3A
CYBBEHIIHOHUPAIE HA COITHJAJIHO
PAHJIUBY KATETOPHH HA TPAT'AHU
3A 2024 TOJJMHA

Mpunen, gekemspn 2023 ropua
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Bps ocosa #a wien 22, cras |, Touka7 01 3aKOHOT 3 TOKATHY
cavoynpasa (Ca. Becwn 1a PM 6p.5/2002) u e 14, c7as 1, Touxa 7
craryror wa omurima Tpwien (“CrykGen TiacHuK Ha omuriia
Tpiren* 6p.6/2003; 4/2005 1 10/2008), Coeror Ha omurria Tpiien
a 36 cemua opana Ha 28.12.2023 roia fowece:

MPOTPAMA
3A
CYBBEHIHOHHPARE HA MECEYHHTE TPOUIOL 34
BOJIA HA COLULIATHO PAH/IHBH KATETOPHH HA
TPAFAHH 3A 2024 TOIHHA

LTpexver

Co_ Mporpamara ce ypeiysa BIIOT, BHCHHATA W HQWHHOT Ha
CyGBCHINOHHPARSE A MeCHHHTE TPOUIOUN 32 BOTA Ha COIATHO
‘panBH KaTeropik Ha rpafasi 3a 2024 roma.

2.Hlenm wa nporpamara

OfeaGenyBaiseTo Ha COOTBETHO HifBO HA COUMATHA TNTHTA K
WajpanTHBNTe cloeEM HA rpafami ¢ O ocobema BHOCT 3
HOCTHTHYBaise HA NOBHCOKO HitBo Ha cowjania npanta.Llenka rpyna
e CONJATHO PAHEH KATerOpHIS Ha TPAFaH_ EBIICHTHPAIN B0 Jasia
yeTanoBa MefyomuTHHCKHOT eHTap 3 comtjania padora Tpiren
kKo  Kopuckumy wa  mocrojama  mapwssa  mowomTpexy
cyBBeHINONPARSE 1A SM3 MOTPOUIEHA BOTa BO TEKOT Ha €1eH Mecell
O JoMGkMICTRO, Co MPAMT HamOpH A Ce NOT0GpH couno-
€KOHOMCKITa COCTOG0 Kaj 082 KaTeropija Ha rpafar.

KOpHCHI Ha 1IOCTOjaia MApIRIHa TIOMOI C& HAJpAITIAATA TPy
Ha rpafaii  CeMEJCTBQ 3a KoM CeKoja OMIUITECTBEHA S0€HHIA TPeda 1a
Hajfe Hawnn W (OPMA 30 SAUTHTA WA AMBOTHHO CTAHIAPA CO Uen
obe3eyBarbe Ha MMMIMYM YCTOBH 30 ersicTentua.lveno Bo oBaa
KaTeroja Ha KOPHCHHI ce BOPOJYRAT M H CEMEICTEA KOM MOKPA)
{aKTOT WITO MATEPH]ATHO He ce OBe30ECHH, HCTOBPENEHO HETHTE Ce i
paGoro HecnocoOHi.Craiysa 300p 3 CaMOXPaHH OTMTENH KoM
HMAAT fleta 70 TPHFOAMINNA BOIPACT, LA KOM 3APATH XPOHMTHH
3601y Baska He ce CTIOCOHH 31 7a GHAAT PAGOTHO AHAKMPAH, T10T0A

e Oramwwa ipuren
. Tpunencon Spamutens- 6, 7500 Mpwnen
renebon: (08 401 701 + gauc: (0)8426.430
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CTapn mmm Wan GS-TOTMNMG BOPICT KoM HE Ce MATEpHjaTHO
‘oGe3eteni 110 APYT 0CHOB ( HEMAIT CTEKHATO PABO Ha NEH3MH}2).Toa &
JOTOTHATEICH  MOTHB 30 ONUNECTBCHATA  CTHIG TDEKY
MHCTPYMEHTH HJ QKTHBHD COUMATHO NOTHTHKA WIMAJIAT BopMi 1
MO 30 TOTOGpYBAWE HA KWBOTHHOT CTAWTDL, OTHOCHO
obe3eyBarbe Ha AOCTOMHCTRENa erncTenIIja 3a Herire. LlexTpie 32
comjana paGoTa, HO HCTOBPEMEHO W JOKATHATA CMOYNPABY BO
'PAMKITE Ha CBONTE HAVICAHOCTH 712 MPOHAJAAT HASHHH W OPMH 1 7
06€36€7aT CPEICTBa 32 CyGBEHINOMHPAISE HA MECSHHNTE TPOMIOIH 32
8071a.C0 CyGBEHITIOMHPAISETO Ha /1l 07 MECESHITE TPOLIONH 31 BOTA
I0KATHATA CaMOYTIPABA NPABH HATIODH 0BAQ KATETOPH}a Ha TpaFai A
MOT PEfOBHO 12 TH OTMHDYB MECESHITE TPOMIOIH 32 BOA, Kako
cHoBe pecype 3 HOPMATEH AHBOT Ha EIHO CeMEICTRO.

Havtint na Tpanchepuparse ua cpercTaara

Cpencrsara 30 peanmausja wa Tporpavara arownpass ce 50
‘Byueror ua Onuriara 3a 2024 romua, 8o:

~Tomnporpava EO0- Omurriicka amwisicTpania pa:

~Craska 464- Pasin Tpasiciheph Ha:
~Torcranka 464990- [lpyru Tpascbepi, micia 01 2.400.000.00
Jewapi.

'Ba3aTa co MOAATOI 3 KOPHCHNINTE KA MOCTOjara NapHHa oMo
aKypHpana Ha MecedHo B0 07 LIeHTapoT 3 comjania riowout, ke ja
‘MpeBsena OMUITHAATA HAjAOIHA 10 15-TH BO MECEIOT 3 MPEXOTHHOT
Mecel 30 Koj Ce BPIN CYGBCHUNONDAWE Ha TPOWONTE
Boma.CexTOpOT 30 (MHAHCHCKH Mpama ke BPUM MoeTHEdeH
Tpanchep 1 CeKoj KOPHCHHK HA MOCTOjaN MApHYHA NOMOL BO
MPOTHBBPETHOCT KA NEHATA HA “MHEIe HA SM3 BOTA HA CMETKATA Ha
IKIT “BOtoBor W KaMANGAWMQ" W UPECMETS) H MCWMTA Ha
nepeonaren sawok. JKTI **Bozoson 1 Kamammamija**sa ynnatenre
‘CPEICTBA, TIOGMHENHO Ke My jd HAMATH MECSHHATa 0GBPCKA 3a BONA Ha
'KOPHCHHLIITE Ha IOCTOJHATa NAHYHA OO

Ce satoxysa JKII “Bojoson # amammamija™ fa focTsasysa
WapopMaa 30 TpAHCepHPAHWTE CPECTBA 0f  IoKamHaTA
CaMOYNaBA 110 O7HOC HA CYGBCHUNOHNPAbE HA TPOWIOLTE 32 BOTA
HOSTUHEHHO 30 CeKoj KOPHCHIIK Ha TPHMECEHHA 0cHOBa 70 CexTOpoT 3
pusascuckn npamaisa.
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4. 3a8puwhm oapentH

MpOrpamaTa 3a CyGBEHUMOHMPatLE Ha MECEUHUTE TPOWOBH 33 8043
Ha COUMJANHO PAHTHBHTE KATETOPMH Ha TPaFaHM € CO BAMHOCT A0 31
meKemBpH 2024 ropuka

CpepcTsara 80 Mporpamara ce QucHW, a 3a npessemaroe Ha
HONONHHTE KM OBPCKM NOTPEGHO & A3 ce 06e3BenaT QononHuTe M
cpeacrea 8o Gyyeror 3a 2024 roguHa

3a  peanwsawja Wa  Mporpamara  ce  3agomwysa
BNMHACTPTUEHMOT CRYKGEHMK —

5poj 09-4248/7 npercegaren
28.12.2023 roguka Ha Coseror Ha OnuTuka
npunen Jiejan Tipozasiocki
=y v ipwren

. Tpunencon Spamutens- 6, 7500 Mpwnen
renebon: (08 401 701 + gauc: (0)8426.430
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JIOKANTEH AKUMCKW NNIAH 3A YNPABYBAHE CO OTNAL
HA ONLUTUHA NPUNEN 3A 2024-2025

Mpunen, pexewepu 2023
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IPeAr0B0p O TPAAOHaNANHMKOT

Juaverwero, yrorara n oarosopHOCTTE o i ce AosepeN
k0 agoavamnK 3 O Mpwnen 33 npaswoTo
[ ————
K0 AgjHoTH KO ce OB e HHTEpe ceco scn
[ S ——
opmu.

Moxanara u perworanuara ynora wa saeayaiaTa w HuHara
ocserewocT 0 ynpasysaeTo o omagor, wpa saxa
U ——————————
2 oapmaucr passo,

32 23 yeneewe 80 saupTanTe wen  akTusHoCTITE
pesHBEH 80 OKGRHOT BKLHGIN T3 33 BBy O
omnap, e xawo Tlowanwa camoynpasa u KT Komyranes”
wen, xoj e spuiren wa yeyrara oa Asiocra omas,
KokTuyApaHO copaBoryaame co pafarie, Gusmc
cextopor w uncrHTyUTe. Hosre npakTn 50
VmpaYE38£TO CO OTAROT KoM AT ORI BESYTETH,
RocE6H0 80 caneKLHJaTa H3 GTTAAOT, 4 CB MOTHS, 13 CTTYKa W UG WASHTE A3 TPOAORAME CO
Hecwanes wiTesTer 23 0 pewaBae HaIfOPAHHOT NOBAEH S0 APHGE3S3 - YTPIENSIETO <O
‘omhagor. BecpexapHara nocsereHocT Ha SpaBoTeHHTE KoM PABOTIT 80 AGHHOCT3, FPaREHETD Ha
T 3] TpaFaHITE 3 MPIENTHO TDETHPRIAE 43 CTIZACT 3 MECTOTD Ha HETORGTE HACTINYESE
Heroo aNaYBase, 3 CO en 43 He 338PUM 80 HECTAHAZPAHA ASTIONH3 Wk 33 6930 Spee 0
CaHMTIpH3 PerWOHaANa ACTOHH, KIKO H SHAM3HIASTD, CTISOTE W POCTaTKITE KOW T CPOSSAYSaME
A - ————
e peuesn 50 2024 1 2025 opusa 43 O SOBCASME WATETPAPIHHOT CHCTEM 3 Ya8Y8aISe CO OTras,
‘9AHOCHD 32 PO gyHKLUCHPS LIeNTaPOT 23 YTpasyERsee o OTIaA 80 MecHoETa Omen - A, Bo
~PeAM33UMETa 3 SEUPTRNTE e, PSR C& MOPAIE 43 1 NOHMTYBaIE ey HaPORNTE ACTOOPH .
32KoHCKaTa PeryraTHs3, Koja HE OBSP3Y83 KIKD OPUITHHS 80 ASAOT Ha TPASYEAETO CO OTRARCT.

10 2008 rogya, 0 Mpwnen 33ncasme nocTeneno A4 o FpaaUME MPOBKToY 3 cenenuyla Ha KOPHEHH
oTnagyn marepujan. Io4eTouT Gea NPWNNHO TeLkn, 33703 UTo W HAE H 3HCEME B0 KDJ3 HICOKS
e ce ApwMM. Co aj3HHYE34@ Ha KANAUHTETITE, CO Y3, CTPY-Ha W OPFaHH3aUOHS TONOU 08
POSKTOT  OAPMAMBO YNPaBYSaHE O CTTBAOT Ha AOKIHD HHSGY, WHGN 1K 30 PENPANE
050} Haw fonem 4ex0p 80 YnpaBYRAHETO o OTIAA, BO 0833 HICOKS, PABOTAME Ha HaMENa K2

PR MOREN 42 CeneNLY]a CO ABE KT, 33 13 HGJASHE ORBNIMBOCT  BOBSAENE TPETa KaHTS
Cao 32 conerpla Ha ACT GHOPEIPaRAMS OTaR, MCTOSPEMEN, nAApae  KarpaR6a Ha
oMocTaps 0 o e 33 ToTpEGTE Ha O TGUAEN, WA K. 53 POFOEMM Ko
~AOKO YCTzeME 73 HaJAEIE 336N HATEDEC CO APYT OTLTAN TpeKY MefyOTULTHNCKE
copasona.
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10D HACEAEIHETD OA TPSAOT KM CEREXTHPAST 13 TRWKLUATIT .03 BEATa A0 SPATA'. 80 NPOUECDT HE
Cenexcia s oia ce e 16 Kacenen MECTS. Bo MOMENTOR, pIGETIME 73 2 KM 80
COBMparse 42 OTHaR  HATELIKATa NAPHOSCKA AHWHEKA OBRACT, KIS FPaEHTHDEAT 19 Woaw cena,
(+exom oganetess n 30 40 xuAOMETPH) 4 63pame HIMCHAITAMS MOREN CO OFneA AGKa 80 RoseHeTO
08 corara wusear 0a 10 15 wrrenw. Ho, woja 06BPCKa aKo FpaRORaHGHAK @ HTE TpaFan A2
AOBHSAT UCTS YEAYTS, COrRRCNO YBERSAIORTa Ka YCRYrTE K ApOMIRENYEa O J3KGHOT 33
\mpasysasne co omian,

EnexoT & 4 80 MHOIYTE PeaKSHEH KaNRAsLH, €AYKGTHEK PICTIRHMN 33 TADFETHDHTPYTH,
OpraHOMpa TPWEIM Co YPEHITE 336AHI, MEAMYMCIETa MOAAPUIG K0J3 3 HNASHE 3 HaMe.
OB HawMTE ApHaren HoSH3PH 43 PeHECT HaLATa ROPaKa RO HaceneHMETD. o T33 CHNERS,
OBnaTa HaRBOPewH] COP3BOTKA CO HHTEPECHPIHTE W 3ACSTHATHTE CTp3H W BHATPOUNTa
omypancaupia nomety spaGoreraiTe & KnyioT 33 KauTE peSYATaTIL

33 Kpaj, Knyven G170 & Conano OyaTa. Mopae 42 04 32 43 Sanoswene, navupae,
[N ——

. 3 Lo 33004y, CAMBTa NOTPEG3 ke 10 HAROTPAYSS CHCTEMT, EANOCTASHO, S0Beyaeero.
3 HOBATS paKTIAM 50 YP3BYBAHETO O 0TI, KaKO PeASE MO33MK. B T0] MOSaMK KYHO MECTO
M3 P3FaHTE K2 KON MOPATE 43 Wi 3 TPEASAETE AUPHTEHTCKATa AN, A3 T CAYLATE, POAMTYBaTe,
[PE36APATE, o 243 ik OBOIMORIHTE OROSPHYEOBH 33 KHBOT, ORHOCHO B3 i AJASTE MOTHEIUMS
pexy a3 AOHaLLAM, HO W RpEKY W3MPIAS Ha MaZACKH RIPHOBM, ASTC WEPATUT  APYTH POTPESH
oM 33T YpE3HTe 36 ML, KOM ORMTP33 KIYSHG Y73 5O MOTASIUNTH3 TPaFaHITE 23
CeneXTHpaaT OTT2A, OpoMEN € TPWAOHECOT 1 OB SPaBOTENHTE O3 OLTHHCKATS SEMAHWCTPaLY 1
paGoreNTe 80 aBHOTO ApeTIpMaTHE 43 2 WCTPaE B0 SANONGT MlpWnen A3 GHRE HaWCT (PaR,

5naroaapam wa wojor T ko]0 NoAFToN oBo] lowanen K AaH 33 ypasyBasee co O3R!

Bt penopayoa A2 Suacse a6 43 HOCHNME OBV, 3 UCTHTE 33 e BAAST CaMO e XBPTHIA,
YRy 4 22 1t peanIHpame! HALTO e  REGH0, 4O KOFa co PIBOTH 33 NHBOTHATa CPeAa H YEaBMAITE
3 MBeeIweTO Cokoja penpexa TPEGa A wh Gune Mo noseie 3 4a ycneee

Conown,
Bopue losseckn

rpamonasam wa Onussa Mpwnen
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1 Bosea

Ha naror kow oRgcus ynpasysaree <o oTiago, PenyGnia Cesepra Makeaowja seke wta
PE3MEND EKOPM KO NOCTENSHO 4 H3ENYEAAT NOCTOEKTE MpoBTeMH 53 NOROGPYBIeE 12
CHCTeMTE 33 COBMParse M TPETIaH Ha OTRAROT W ApEWH OF TWHEH3 80 LHPHYIAPHS SHOHOMH.
Hosuor 3akow 32 ynpasysasee co oTnagor', Mrawor 32 ympasysasse co oTnap 2020-2030,
~BOCTOCTaEYSAIASTO M3 PETMONATMACT GUCTeM 32 YIPAEYRAILE CO OTIaA, KIKO  BOCTOCTaSYBAISE Ha
OpraHHSaLN 33 TPOLLNPENHA OATOSOPHOCT Ha TPOMSORMTEANTE NOCTaEM]a COMAN 0CHOSa 32
e
[————

(Chgiin e HacowTE o ParWORAMTE RA3HOBM 33 YTPABYEAsSE CO OTI3A, B0 PAKHTE Ha TPORKTOT
.ORpAWSD ympaayBasse co OTRaRCT Ha RoKaNHO KRG CrPoBeAYeaH oA SALAR Intemational, 3
$uancupan on wseACKaTa ar37a Mpexy CHAR, Gewe pazenes ONEpaTHSEH peroNaneH AAaH 33
Vupasysasee co oT1aA (OPIVO) 33 nenaroAckOT  ro33nazwoT perwos. MapaBoren 3840 co
onuTIMITE 07 ASATa nraHC peroKa, OPITYO NPETCT3EYS: TPAKTHYEN ACKYMEHT Kj T TOKGTISHP
HaLHOHATHITE PPHOPHTETA e CO3MOYB3 OITHNATHO CKOPHCTYBAHSE Ha OPUTHHCKITE.
PeCYPCH. MKy HSHMOT W TPaHCRapeTaH TPOLISE 10 3K CONCTSGHHTSOTO 9P3 AHOT Wi
0803w M3 CHTE “WHTER N1OAOBPO 42 PA6EP3T SARHOCTS Ha ORPRAHSGTO YIBYBRIE €O
omagor.

Bawen 221 0 HeMMOT PpOUEC € CKAYHHCT AOF0SOP 33 330M 0A 55 MAOWM 8P O Esponciara
G313 33 064083  pa380] K] XIYYE3 STPAE3 Ha M PETWORAHA ASTIOHM KEREXS 13 ST
OmpaNa KaKO  TEXsAYKa NOMOL 32 IORAPUIKS Ha PETWORATHET CACTEM 32 YIBYSaIbe CO OTIaR.
326107 e 0Ge30e7 CPEACTER 33 HYKHOTO WOASFHIAPIISE Ha SO3MHOT NP 13 OTTHCKITE
omyan peTIHITIa e 3 HITASEH KAYH3Ta YROFa K3 (PO THSHOTO VTS0 K3 OPUTHTE
80 aapwIMEGTO ynpasysae co oagoT.

Toxansor wupacun nra (TAT) 32 ympasysarse co oTna 2024-2025 wa onumsa lpwnen Sewe.
M3paGoTeH 2 4en 23 CE YTSDAST FOKAHITE NOMTAKN 33 YPAEYEAIAE CO OTRSCT, 53 CE VTSR
ONCRrOT Ha WHTEPEHLHNTE 43 Co ROCTaBAT SCHN BT CO AGTARH “OKOPH 33 HIGH3 O3
HacomTe 50 13HOT 33 HaMATYBa@ Ha CO3AAREHHOT CTTIZA W NOACEPYSaILS Ha MOKBMTE TPIHCH 33
Cenexiuia, COBMPALE W AETOHHPaILE 13 GTTIAEOT Cé 80 COTRSCHOCT CO MelyHaRAOHITE CTIHAADA 1
[RGB NP3HCH 33 USPCT 0TI U AHPEKTHO SORAT KOH HANAYS3ILE H3 BT 63 MABOTHGTS
CPegHI. PErWONATHATE NEPENEKTES U HATASCONCT K3 MEYOMUTAKEKATa Cop3Bamca Gea wery.
pMopuTETMTe npw H3paBoTIaTa 3 IATL. CAcyeareeTo Ha A83Ta perowa (nenaronwek H yro3ananes)
50 eaeH perwon 33 ypasyBasse co OTIaR Co3AaB3 MORHOCT, o OBSPEKS 33 6K copaaT
oMery CnLTHKTE. UATETDHPaYSETo 12 WA SHEHATE TPOLECH 1 POROSSTa nEpCrENTHEa 80
UG AYMENT e MPHAOHECE KOH STORENEHS POACES EANSKICET, TOASBSP MPACTEN K3
~PaNTWBATE TBYTH A2 YETTTE 83 CEXC}a OB CTTHHTE 4 NOAOBPYEGIb K3 Ke2TUTETCT Ha MECT K2

nanor Gewe uspaoren oa paGomia rpyna Noce6Ho GopuApaKa 32 0533 en, 80 cocTas:

3300w 33 ynpasysaree co o (CrywGen Becons Gp. 216/2021)
.
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Useranwa Huanocka - OMKC (Excaepr 33 EMA, Ynpasuren co omas)
Turjaa iypaecka Cunjanocka - lowelusun 3 ANPeKTop 33 OgHocH €0 faswoct 80 KT
Koupianeu,

Magnia HuoR00 — CoeTH 53 AN SHETUS - YIPSBMTER 0 OTIZA

Tariana Crojawocka - ORA3CTewo e 32 NocTanyBasse o 33HOHORASETS0 OB HE.

Tarjana Monocka - Paxosoguren v cextop ypGasam

Biniera Msawocka — Paxososren Ha NP  nperyrpanina copaborka

ope Javynocun — B copaBommk 80 Cexrop 33 dwiascnn

Banenmuna Hegecka — Cosersi 50 OAAGREHHE 33 SHGTPELH KORTPONA - COXTOP 33 BWHaHCHN
Enarua Gwnunocka — Cosersu 80 OAAENEsME 33 BHATPEUINa KOHTPOA - CoNTOp 33 SwHaHEAA
10. fe Benecwn - Parosogren va cenesta wa 0TIz

wennnew

2 Hauvonanwa nerucnaTvea u obepckn

PA380JoT 3 S3KOHORBECTEOTO M NOTUTAKATE O OB Ha MSOTHGT AN CE MPHANHD
AunKa PG  PenyGinca Cespa Make0HNa NOCTOJaHO (4 Cheg TEXORNTE  TpomeHATe
50 eK0OKOTD 3240HORABCTSO 13 EY KaKo paewa 6333 32 WarpaaB Ha eKOMOUINA CTaHABPAN 80
PSS CEXTOPH 143 MUBOTHETa eI, BXAYAYS3]ih 0 M YT3EYSaIeETO O TIZRT. B0 T0] nornes,
HOBHGT JaKoN 33 PABYBILE €O OTNZA 3 TPAHCTCHIHPS EBZONCHATS AWPEKTHES 33 0TS (2008/58/EC)
K0 n HoBATa AHpeTHES CO WamexTe 0 2018 a3 (2018/851) O W0 e HarA3CYE3 OBSpOATa M2
PoKanHaTa CaMOYTIPa83 43 Y38YS3 cO KoMyHaRAHT OTraA, HOSHOT 33KOM [ACHO Ce oBMAYB3 Ha
Ha€QRaTa 33 3UTHTa H2 KMBGTHT CPEAWHS, KIHEAGTO Ha PETAAIMEOCT 43 HEHEAOTO 32
VHHOSDIIMOCT 3 YEAYTaTa 33 NP3SYBaK@ CO CTTZAOT H O AOTPELIIHE PETUOHAIHAOT CHETEN 33
VTPaSYSasse CO OTI3AST KD K YAOTHTE Ha HBLWORAMHITE W AOKBTHTE BKTepH. Co CTHYPBUN3 K2
PN 33 HEMTYE3ISE M2 KOMIIGTS M3 COSFBREN OTIZA W OAPKIEO YPEEYSHse CO OTIARCT,
33KOHOT e KO 324y M3 PECYPCATE M CIEYB3IsE H3 HETITHEHUTE 87U 42 OTISACT 833
mgoHara cpeaua.

Hauponamars crparernia 32 ynpasyase co ornaa 2008-2020 3 0zpasyea romeara 33
VTpasysasse co OTI3A W MPeTCTasYsa OcHORa 33 IORFOTOSKa W CPOSEAYERSE Ha WHTETPHP3H H
$uaHCUCIO ORPMAMS CHCTEM. CrpaTEraTa OBe360RYe3 HICOKN 33 ATHBHOCTTE 80 06RACTa Ha
VTpasysassero co OTRDT <O en 43 e HaRMHHE HENPA3TMBAT COCTDIGa Ha KHBOTHATa CPeA 80
30U]a03 K0j2 A3 HETTHEHO STU[3HE 873 SORATS, NOHSATa  BO2AYROT KEKO W 873 4OBEAOBOT0 JAPasIe.

"Hanospayesiionce wa 00408373 RocTasena oA TPaTerviaa, HaUMOHGIAMOT RAaH 33 Ynpasysasee co
0Tag 2020-2030 j Ae{Hp3 PANKETa 3 KpEMPILE 1 BYHKLHOHNPISE 12 WHTETPUPSH CHCTEN 33
VIpaSYE3ree CO OTIBA B0 CONTACHOCT O XHEPAPKU[ATS 53 0T U 33KOHOAECTEOTD Ha EY A ce
NOCTUTH oA Ge36efa PEpaOTKE W OTCTRaMYEAIE Ha OTIAROT 80 COTRBCHOCTCO MPAAKKTE.
0 Penynnca Cesepa Maxegoma. OAZNIMEO BYHINOHWFee 3 G331iara WppACTPYITYPa 32
A A S ————————
WHBPICTEYNTYP 4 paBHa PaNKa) € ocHoRKATa en Ha AaHoT.

criryuonanara pana 32 ynpasyearee co oTnan  2cH0 ASbMMaHS. MAHKETEDCTSOTD 32
T ™ R —
POMHTINETa 33 YPIBYBasSE CO OTaR K3 HILKCHAHD HHGO, ADREAE NOMTHKAT H3 TOKAMHO HHGD &
(OAFOS0PHOCT Ha OMUITHHHTE. OMCPaTMBHTE THEHOCTH KaKO WO Ce COBMPasSe, CENRKNR, TPAHENOPT

B
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W BenoRMparse ce opraaMpaHH pesy [asATe HowyHARH MpETIPHIaTH}S. KoeKTuGITE
MOCTATEa0 e WCTD T2 467 OR CHCTEMOT 32 TPASYE3ree CO P3N TEKOEM Ha TN, K3KO Ha
PMIEP GTI3R OB RaKYS34e, OTNAR OB SHSKTPMHa W @AGKTPOHCKa OMPEMa, OTTZA OB Barepu 1
XYMYSTOPH YT TEKOBH TSR KOH o MOMATAST YTPEYEIAETC NREKY SOCTOCTaRYERE
~AOOAVINTeNa MEwa 33 ConeHLH]a  CTPOBEAYB33T JTHGHOCT 33 NORHTHYEAsSS Ha 38K coeCT.

Co uen oBe3Beaysaroe GuHaHGUCIH CAMO-ORPAHS CHCTEN 33 YTPaSYE3HE CO OTIZR, SHOHOT 33
VUPABYERrsE Co OTISA 10 HAROXYE2 M POWORNP3 PETVCHAHCT NPHCTaN. PerONBAHCT CHETEM 33
YApaBYSaNe co OTISR MORD36HPS SADYHYSAE 13 OVLTHHTE B0 e DerON, GOPMPaISE Ha
MeYOMTANCION ORSOPH 33 TPABYE3He CO TIBACT 53 COX0] ErMON  AB3ASa Ha pervOHBHA
Aerown co Kow e YTPasyE3 PerwoHanHO KomYHaRHO nPETIpHaT. H(OTOYE3HETO H CREASITD Ha
[PeAM33UMETa 3 PETMONATMMOT TSN 33 YPaBYBaIee CO GTIBA € 0GBRCKa 3 HOBSGOPMUBENITE
OpraHRaUCIH gL 33 YPaBYBaIE CO OTIaA 80 LekTPHTE 33 PA380] Ha AHCHHTE PETHORH.

PerMOHARHOTD YPaBYBaH© CO OTI3A MPETCTa8YS3 COSPEMEH,CTPATEUNA MPHCTaN 50 YPIBYSIHETD CO
TNaOT N pEAYENDS 3 CHETEMSTEN eSS K3 TROBTENUTE Co OTHSGT. HNTEFpHBANGTD.
PETMOHAHO YTP38YS31eE CO KOMYHATHIOT USPCT OTN3A NORPA36HPa MOCTENEND 3aTE0paIeS 1
HeCaHTADHITE KOMYHa7A W AHOH AGTOHN CTHGKD HOSHTE PEFUOHTHM CaHHTIpHH ACTOHIN ke
cravar onepauon.

3 Awanusa Ha nocToeuKa cocroj6a

Onuurisa Mpwnen — onuria 50 fywisnor Aen Ha MaweAOHHa  Cope ROBPUMHATa Hajfonewa
onuina 80 Maxeaouia. Tpagonavanuns  Bope Jossecnn. LiekTap 1 onurwsara e pago Mpwnen.

Corauiara repuropuia wa omuaHara @ cocrasexa OB nopamewHHTe (30 2004 rogusa) omuTHH
Tipwen, Tononsass w Burommurre. Onuwsara ondasa aen oa Nunenceoro Nlone (Teraronuia)
punencCHoT 2en Ha Mapuo8o. ONLTKATa e 3wy o O Y3 u A0new v cesep.
Kasamapuyn 3 ucror, Kpusoraurawn, Moruna w Hosau wa 3anag u Tpu Ha . Onusrasa pwnen
34ata nospuMHa oA 1 198,48 ka2 3 63,27 warren 52 K2 YCTRa Ha HACEAGHOCT

B0 cocrasor ua onuara aneryaast n 58 cens: A, BenoR0S Bepost, BeumTe, orre,
Benpuanu, Becenanw, Buronure, Bonkoso, Bpncko, anwanw, Fonen Paaoun, Foremo Koraph,
Tyfawoso, Aa6emsa,fipe, fyse, Epexoaiyn, Hiusoso, 3aroparn, Kagawo Ceno, Kanes, Kawatrapu,
Knenas, Koupe, Kpyueswsa, Kpcreu,Nlewwua, onamwua, Masyswre, Man Pago6n, Mano Koweaph,
"Mano Pyaus, Maracrup, Mapy», Hukozs, Hoso Naroso, Opeose, Mewrass, aeraap, Mogon,
Tomwure,puneney, Npacag, Pane, Cene, Cuonaws, Crapo Naroso, Tormwa, Tpojaus,Tononsas,
Toojperu, Lapesw, Yawwure, Yermroso, Yymoso, Wenesepun  Lrasa.

ewjonenuero 8o Onumua lpanen & 243 07 HajpassvenTS ronaHc 3wk HajsacTanern ce
CreapuTe emiopenCKN KYTYPH: TYTHT, WMTHTE kYYD Gas. Cenak Onuika Mpwnen &
alnoavaa 50 PenySnua MaKegowa 3 HNOWHOKO RO TYTYHOMPOKSBOACTEOTo KoR 323aMa HalfneM
267 0B EKYHOTO 3eMJOREACKD PONIBORCTS0. 3103 unen & Hapeen (P2 3 YTYHOT.
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BoTexor @ 2017 roauia Onuees Mpanen 6wna nocerexa 04 7463 ypweru, 3 won 4777 crpancin
YpHCT 1 2,686 Romaus. Hajronewor 6o 08 CTpaHCKHTE TYpHCTH RoTeRAYBARE
(OR CPBa (644) Byrapuia (497), Yramuia (393) Tepmanuia (355), Tpusa (321) w Ypana (304).

‘Cropes nopaTousTe op nocneasHor nonuc, Omua Mpinn 80 2021 rozwka, i 69.125 wrens, o8
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yverwa onumara

80 2021 ropyea, seymTe Gyyerci pacxoa wa Onusasa lpwren waecyeane L. wanviapas AcHaph
0 o 79,6% Gune Texoas pacomA. OB sxyTE Syyecin paCXOA, 49,19% Sune packon

38 114 3 BECTENTE 80 OTUITHHCETS AANMMICTEAUH, 2743% B PRCKORN 32 Haaska 2
Crows u yenyr, 15,81% Swne kanuransn packose w 7,575 oTraFan Ha APYT PICCCAH. B0 TpYKTYPaTa
3 Gyyercame npwxog, 17.68% Gune Aano-tan MpwoRA, 63 415 GAne TRaHCbepH 05 APYTHTE B3
3 13cT, .63% Henanon NpWIOR, 8.85% PPIKCAM OB POAaG Ha SewjuuTe 1 2.43% AOHKaM

Taena 1: Buyria womesa 43 co3AaAeH COBPIH OTRAA N0 S  FORMIN 80 ToR
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Tabena 2: Boana 32 ynpasysasee co omman 80 onumwia lpunen

- Creusjan u ospsn so3ura 32 noguarse Ha cenekTHpaH oTnag 120 A
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- Creusiann soaura 3a nogurarse wa wewan Komyanen oTan 120 1.
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4 Axcku nnak 3a 2024-2025
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